
wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmtkowski 

wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 594 Poznań, czwartek dnia 29 grudnia 1932 Rok XXVII

Poznań, 28 grudnia.

Lwy wenetjańskie
Stosunki włosko - jugosłowiańskie 

znowu przechodzą przez okres krytycz
ny. Nie będziemy wchodzili w szcze
góły nowego zatargu, wywołanego zni
szczeniem kamiennych lwów wenecjań- 
skich, umieszczonych na murach Tro: 
giru. jako pozostałość dawnego panowa
nia Wenecji w Dalmacji. Na nieporo
zumienia. jakie wybuchały nad Adria
tykiem. patrzeliśmy zawsze ze stanowi
ska objektywnej pespektywy, nie mie
szając się do ich przebiegu. Ubolewa
liśmy tylko zawsze nad wypadkami, mą- 
cącemi stosunki między obu krajami, 
tak jak ubolewamy nad tem wszyst- 
kiem, co mąci stosunki francusko-wło
skie.

Pożałowania godny akt wandalizmu, 
dokonany na lwach wenecjańskich, zo
stał potępiony przez sąd jugosłowiań
ski, który sprawców tego czynu ukarał. 
Niemniej manifestacje, jakie odbyły się 
w związku z tem w Jugostawji przeciw 
Wiochom, a we Włoszech przeciw Ju
gostawji, oraz oświadczenia oficjalne ■ 
na ten temat polityków obu państw i 
świadczą, że atmosfera nad Adrjstykiem i 
jest dość zgęszczona.

Sądzimy jednak, że do tego stanu : 
nerwowości nie doprowadził drobny na ; 
pozór wypadek ze staremi godłami We- ? 
necji. Wyładowała się tam choroba, ■ 
na którą cierpi dziś cały organizm eu
ropejski. Może wypadki w Trogirze z 
ich konsekwencjami ułatwią zrozumie
nie niebezpieczeństwa pewnych haseł, 
któremi zbyt dowolnie ostatnio opero- : 
wano.

Niektóre pisma zagraniczne, np. 
„Journal de Genève“ tłumaczą ostatnie Î 
zajścia włosko - jugosłowiańskie sto- j 
sunkami wewnętrznemi w obu krajach. 
We Włoszech są manifestacje, bo jest ( 
faszyzm, a w Jugostawji dlatego, że jest 
dyktatura, która skłania żywioły nieza- ; 
dowolone do wyładowywania się w spo- j 
sób zgoła nieoczekiwany.

Być może, że trudne położenie we- i 
•wnętrzne Jugostawji tłumaczy niejed
no. Ale są inne powody. Ostatni zjazd 
Małej Ententy, o którym pisaliśmy przed 
tygodniem w artykule wstępnym, wiele 
bardzo wyjaśnił. Zjazd ten doprowa
dził do wzmocnienia Małej Ententy, 
przekształcając ją z sojuszu w związek, 
obdarzony wspólnem kierownictwem i 
wspólnym organem w postaci stałego 
sekretarjatu. Powstała w ten sposób 
formacja polityczna o nowym i niezna
nym w prawie międzynarodowym cha- r 
rakterze.

Co było powodem tego przekształce
nia? Podobno ogromne zniechęcenie [ 
i rozczarowanie p. Benesza do Ligi Na
rodów, której był entuzjastą. Niemoc 
Ligi Narodów wobec zatargu o Mandżu- ; 
rję, przyznanie równouprawnienia w j 
sprawie zbrojeń Niemcom, Węgrom i 
Bułgarji, załatwienie tej kapitalnej 
sprawy poza Ligą Narodów na konfe
rencji pięciu mocarstw ii bez udziału 
.•unie jszych państw zainteresowanych, ; 
— wszystko to skłoniło ministrów spraw : 
sagranicznych trzech państw Małej En- 
¿anty do wzmocnienia jej podstaw, by i 
zabezpieczyć się przed ¿fc. !

Szczegóły mordu kapturowego hitlerowców
Ogromne wzburzenie wywołała ohydna zbrodnia, popełniona przez naród, - socjalistów 
na niejakim llentschu w Dreźnie — Jak zginał llentsch? — Cyniczna odpowiedz zrozpa- 

czonej matce

Berlin. 28. 12. (Teł. wł.) Mord 
kapturowy hitlerowców popełniony w 
Dreźnie na niejakim Hentzschu. wy
wołał w opinji publicznej ogromne 
wzburzenie. Prasa poświęca całej 
sprawie bardzo dużo miejsca, zazna
czając, że zbrodnia hitlerowców prze
wyższa swem bestialstwem mordy 
kapturowe w t. zw. „czarnej Reichs- 
wehrze“. Szczegóły tej potwornej 
zbrodni są następujące:

Hentzsch znikł 4 listopada wieczo
rem po spędzeniu kilku godzin z trze
ma hitlerowskimi szturmowcami. Wy
ciągnęli go oni z mieszkania, uprowa
dzając na jedno z przedmieść Drezna. 
Od tego czasu wszelki ślad po Hentz
schu zaginął.

Zawiadomiona o wypadku policia 
wszczęła dochodzenia, ustalając, że 
Hontzscha zabito, poczem jeden z mor
derców przewiózł zwłoki nad rzekę 
wrzucając je do wody. "Przez kilka 
tygodni nurkowie bezskutecznie po
szukiwali zwłok aż dopiero teraz w 
drugie święto odnaleziono ie Przy tej 
okazii prasa przypomina przemówie
nie. Wygłoszone przed kilku tygodnia
mi w Dreźnie przez gen Litzmnnna, 
przewodniczącego ze starszeństwa na 
pierwszem posiedzeniu obecnearo 
Reichstagu. Hitlerowski generał ubos- 
lewał przed trzema tysiącami młodzie
ży nar. socjalistycznej, że naród nie
miecki nie posiadał sędziów kapturo
wych.

Charakterystyczny dla sprawy jest 
szczegół, że do matki zaginionego 
Hentzscha przez całe tygodnie nie 
zgłosił sie nikt z kierownictwa partji 
hitlerowskiej. To też zrozpaczona ko
bieta w dniu 8 grudniu zwróciła się w 
liście do Hitlera i Roehma. prosząc 
ich o słowa otuchy i wvrażając przv- 
tem rozczarowanie, że ją — matkę 
człowieka, który dla partii nie szczę
dził trudów a nawet swego życia —

który przygotowuje się podi hasłem re
wizji granic.

Kampanja na rzecz rewizji granic 
wzmaga się ostatnio niebywale. Prze
bieg konferencji rozbrojeniowej, agita-' 
cja pewnej części prasy angielskiej, 
dojście do władzy p. Cota we Francji, — 
wszystko to słusznie, czy niesłusznie o- 
budziło nadzieje w obozie rewizjonu 
stów, wzmagając ogólny niepokój i zde
nerwowanie. Rewelacje p. Steeda o pro
jekcie nowego podziału Europy środ
kowej dokonały reszty. Jaki jest nara- 
zie rezultat tej kampanji? Zacieśnienie 
węzłów między krajami Małej Ententy, 
która — jak niektórzy sądzą, — pragnie 
podobno rozszerzyć swe horyzonty.

Rezultatem tym napewno nie jest 
zachwycona polityka włoska, która za
wsze zmierzała do rozluźnienia bloku 
państw Małej Ententy. Ale zapytać się 
godzi, czy Włosi sami przez zbyt dowol
ne i generalne operowanie hasłem re
wizji traktatów nie przyczynili się do 
wytworzenia tej nerwowej atmosfery. 
Kampanja pewnych włoskich czynni
ków na rzecz rewizji granic wyszła o- 
czywiście na korzyść Niemiec, wzmac
niając ich stanowisko. Przypominamy 
tu, ile korzyści chcieli Niemcy wyciąg
nąć z dość dwuznacznej mimo wszystko 
wizyty prezesa Senatu włoskiego p. Fe- 
derzoniego w Gdańsku i w Berlinie. Ale 
czy Włochom akcja Sa ffaia jakie korzy-

zostawia się na pastwę losu, nie wy
kazując żadnego zainteresowania

Na ten list Hitler ani też Roehm 
nie odpowiedzieli. Tylko z polecenia 
Roehma kierownik drezdeńskiej sztur- 
mówki wystosował pismo otrzymane 
przez staruszkę w wigilję. w którem 
w niesłychanie bmtalny sposób stwier
dza, że. ponieważ wypadek zaginię
cia nie stanowi czegoś nadzwyczajne
go w życiu rodzinnem i Hentzsch bez
pośrednio mu nie podlegał, zatem ja
ko kierownik miejscowej partji nie 
widział powodu, aby się specjalnie zaj-

Zamordowany należał do tajnego oddziału łączności ł wie
dział niejedno o praktykach hitlerowskich — naiwność po

licji — IV poszukiwaniu zbrodniarzy

Hentzscb należał do tajnego od
działu łączności w partji hitlerow
skiej. Po otrzymaniu pracy w jednej 
z miejscowych fabryk papierosów wy
cofał się z tego oddziału Wiedział on 
zapewne zbyt wiele i dlatego usunięto 
go.

Jako podejrzanych o dokonanie 
morderstwa nołicja poszukuie 27-let- 
niego radiotelegrafistę Schenka 22-let- 
niego pracownika telegraficznego 
Fraenkela i 20-letniego bezrobotnego 
Wójcika Trzej wymienieni zniknęli z 
Drezna w dniu, w którym władze bez
pieczeństwa oświadczyły w prasie, iż 
w sprawie Hentscha rozszerzyła do
chodzenia. przypuszczając, że wchodzi 
w grę morderstwo.

Bezpośrednio po zaginięciu Hentz
scha policja aresztowała i przesłuchi
wała Schenka. Wyraził on gotowość 
zaprowadzenia przedstawicieli władzy 
do iednego z kierowników S. A., z któ
rego rozkazu zaginiony Hentzsch 
miał wvkonać specjalną misję. Pod
czas gdy zbyt naiwna policja czekała 
przed drzwiami domu, w którym miał 
mieszkać rzekomy przywódca. Schenk

ści? Narazie widzimy tylko — jak po
wiadamy — wzmocnienie Małej En
tenty.

Reprezentujemy jako obóz } jako pi
smo od dawna ustalony pogląd r.a spra
wy Europy Środkowej. Jesteśmy szcze
rze wierni przyjaźni dla Włoch. Nie 
zapomnimy nigdy, że parlament włoski 
był pierwszy w Europie, który w czasie 
wojny światowej opowiedział się za 
zjednoczeniem i niepodległością Polski. 
Nie angażujemy się w sprawy bałkań
skie. Nasz front zwrócony jest na za
chód; teren tamtejszy nie leży w ko- 
lisku naszego zainteresowania. Zato 
pragniemy gorąco zbliżenia francusko- 
włoskiego.

Zdajemy sobie też sprawę, że w po
lityce włoskiej jest dużo gry. Flirtu
je się z Węgrami, by niepokoić Jugo
sławię, i z Niemcami, by niepokoić 
Francję i uzyskać od niej ustępstwa 
w innej dziedzinie. I przekonani je
steśmy, że politycy włoscy są zbyt wy
trawni, aby dali się zaprząc w rydwan 
polityki niemieckiej.

Ale gra. aby była dobrą grą, musi 
doprowadzić do następstw, których się 
pragnie. Gdy zaczyna dawać skutki 
odwrotne, gdy niepokoi nawet tych, 
przeciw którym z intencji swojej nie 
jest zgoła wymierzona, gdy usiłują z 
niej korzystać inni, — iepiej grę zmie
nić.

mować tą sprawą. Czyniąc dalej alu
zję do ewentualnego morderstwa pi- 
sze dosłownie:

„Gdyby natomiast dokonano kary
godnego czynu, wywołanego koniecz
nością służby partyjnej, należy przy
puszczać, że w międzyczasie ogłoszona 
amnestia przyęzyni się do rozwiąza
nia sprawy.“

Tak pisze wysoki dygnitarz partu 
hitlerowskiej do rozpaczającej matki, 
dając tem samem dowód, że wiedział 
o popełnionym mordzie.

innem wyjściem się ulotnił. Był on 
również członkiem oddziału łączności, 
którym kieruie poseł do sejmu saskie
go dr Benecke.

We wtorek wieczorem aresztowano 
rzekomego kierownika S A. Borman
na. Z nim to ehciał zapoznać policję 
Schenk. Ciąży na nim podejrzenie, że 
wiedział o morderstwie i że ułatwił u- 
cieczkę Schenkowi. który prawdopo
dobnie przekradł się do Czechosłowa
cji.

Matka zamordowanego Hentzscha 
zawiadomiła we wtorek rano drezdeń
skie kierownictwo hitlerowskiej S A., 
że nie życzy sobie widzieć na pogrze
bie żadnego hitlerowca i ewentualnych 
wieńców nie przyjmie.

Żądania Ameryki
Waszyngton. 28. 12. (PAT). — 

Stimson oświadczył wczoraj dzienni
karzom. że rząd amerykański zamie
rza domagać się. aby Francja spłaciła 
grudniową ratę pożyczki przed rozpo
częciem rokowań.

Pożar hotelu
Bukareszt, 28. 12. (PAT) Wczo

raj wieczorem wybuchł wielki pożar 
w hotelu „Britania“. położonym w cen
trum miasta. Szkody wynoszą kilka 
mil jonów lejb

Statek zatonął
Hamburg, 28. 12. (PAT.) Tuż 

przy samym porcie hamburskim zde
rzył się na Łabie w ciemnościach nocy 
okręt fiński „Anversoise“ z motoro
wym żaglowcem i zatopi) go wraz z za
łogą. Mimo poszukiwań, nie udało się 
odnaleźć zatopionych ani nawet 
stwierdzić nazwy zatopionego statku.

Konfiskaty
Starostwo grodzkie w Poznaniu do

konało wczoraj zajęcia numeru „Ku- 
rjera Poznańskiego“ (wydanie główne) 
na 28. 12. 1932 z powodu artykułu 
wstępnego p. n.: „W rocznicę wybuchu 
powstania wielkopolskiego“, w którym 
skonfiskowano w ustępie trzecim koń
cowe zdanie oraz ustępy czwarty, pią
ty i szósty, a prócz tego w ustępie 
trzecim od końca drugie zdanie.

Po dokonanej konfiskacie wydru
kowano nowy nakład „Kuriera Po
znańskiego, oznaczony Nr. 592 A. w 
którym opuszczono inkryminowane u- 
stępy.

Tegoż dnia starostwo grodzkie za
rządziło zajęcie numeru 298 .Orę
downika Wielkopolskiego“ na 28. 12, 
1932 z powodu artykułu p. n ..Z od
czytu b. prez. Wojciechowskiego*'. za
mieszczonego na stronie 4; — konfi
skacie uległ ustęp piąty wspomniane
go artykułu, ,



Strona ? = Kurier Poznański, czwartek, 29 grudnia 1932 = Numer 59Í

Littorio
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 24 grudnia.
Piatiletka bolszewicka z sweini kar- 

kołonmeinj cyframi, z nowemi miasta
mi fabrycznemi i z zapowiedzią ol 
brzymiej wytwórczości psującej się 
atoli już w fazie początkowej, lub zdol
nej wydać tylko poronione maszyny i 
rupiecie, przydatne raczej do ponow
nego przetopienia jak do praktycznego 
użytku, przypomina trochę potemki- 
ïîowskie wsie i osiedla, przesuwane na 
stepie, jakby film dla przejeżdżającej 
przez Taurydę carycy.

Otwarć.e przez Mussoliniego nowej 
gminy, nazwanej Littoria na miejscu, 
gdzie rok temu rozciągały się bagna 
i trzęsawiska. dziś zdobyte i odzyska
ne dla pługa, to nie złuda, to nie film 
poteinkinowski. ale rzeczywistość i po
tężny okrzyk egzaltacji życia i pracy, 
a niemniej triumf wiary i woli poko
nania za wszelką cenę trudności dzi
siejszego kryzysu. Tę wiarę Musso
lini niemal codziennie wtłacza w 
mózgi i nerwy Włochów, nie daje im 
spocząć, nie pozwala im wątpić i grzę
znąć w przygnębieniu, ciągle stawia
jąc przed oczyma przyszłość każdego z 
osobna, iego rodziny, wiążąc ją nie
ubłaganie z przyszłością narodu i całej 
ojczyzny włoskiej. Równocześnie zaś 
szuka coraz to szerszego oparcia w 
tych masach, do których apeluje, 
otwiera dla nich szeregi partji i przez 
ostatnie dekrety rządbwe dopuszcza 
czynnik społeczny i kontrolę opinji pu
blicznej do ciał doradczych minister
stwa wychowania narodowego oraz 
rozszerza kompetencje Najwyższej 
Izby Kontroli.

Kto nie słyszał o bagnach pontyj- 
skich, rozciągających się na południe 
i na zachód od Rzymu, niemal u jego 
bram, siedliska zabójczej malarji? 
Projekty ich osuszenia ciągną, się 
przez szereg stuleci i tworzą dziś całą 
bibljotckę Nie było papieża, któryby 
nic odziedziczył po swym poprzedniku 
tego problemu i któryby sam zkolei 
nie kazał opracować nowego projektu 
Na ówczesne środki techniczne i ma 
terjalne było to zadanie niemal Syzy
fowe. Resztę trudności dopełniały 
krótkość pontyfikatów i biurokracja 
Na przeszło stu tysiącach hektarów 
jeszcze przed dwoma łaty przebywało 
tu zaledwie kilkaset dusz, głównie pa
sterzy stadnin koni i bydła.

Do tego najtrudniejszego objektu 
meljoracyjnego rząd wioski przystąpił 
po dłuższych badaniach i przygotowa
niach bo, żeby zwyciężyć bagno, trze
ba było zaatakować je na całym fron
cie i stoczyć walkę z nieubłaganą 
energją. Oto przebieg tej podziwu god
nej kampanji.

Jesienią 1931 r.„ a więc w porze, w 
której malarja przygasa, ruszyły 
pierwsze szeregi około 2 000 drwali do 
trzebienia lasu i zarośli, którym towa 
rzyszyly osobne kolumny z sikawkami 
do polewania trzęsawiska naftą, dzia
łającą zabójczo na larwy komara ma- 
laryczncgo. Wkrótce, bo w jakieś dzie
sięć dni, specjalne maszyny zaczęły

Przemówienie Ojca św. w dzień wigilijny
Odpowiadając na życzenia dzieka

na Świętego Kolegjum. kardynała Gra
nito di Bełmonte, Ojciec św. zwycza
jem dorocznym, wygłosił w wigilję 
Bożego Narodzenia allokucję w obec
ności 22 kardynałów, licznych przed
stawicieli Episkopatu, prałatów, gu
bernatora i wyższych dostojników 
miasta watykańskiego.

W mowie tej Papież wspomniał o 
cierpieniach, zadanych Kościołowi i 
wiernym w Hiszpanji, Meksyku i 
Rosji, i wskazał na nieporozumienia 
oraz brak ufności między społeczeń
stwami i rządami, co w konsekwencji 
przedłuża i pogłębia kryzys ekono
miczny, sprawiając, że niedola bied
nych klas pracujących Staje się coraz 
cięższą. Wspomniawszy dalej o rados
nych wydarzeniach, jak triumfalny 
kongres eucharystyczny w Dublinie, 
rozwój misyj i fcnstytucyj misyjnych 
wsp"n'ały rozrost Akcji katolickiej i 
przykłady bohaterskiej aż do męczeń
stwa wiary biskupów, kapłanów, za
konników i wiernych we wspomnia
nych krajach, Pius XI wyraził zado
wolenie z powodu zawieszenia broni 
między wo skami Boliwji j Paragwa
ju na czas Bożego Narodzenia. •

Papież skorzystał ze wspaniałego 
wynalazku Marconiego, celem bezpo
średniego zwrócenia się do Episkopa 
iu. kapłanów, zakonników, zakonnic, 
a zw łaszcza misjonarzy, wiernych» neo-

przeorywać i kopać wytyczone kanały 
i ścieki dla błotnistej wody skierowu
jąc ją ku morzu Pod osłoną J przy 
pomocy maszyn pracowały coraz więk
sze rzesze bezrobotnych, zwożonych 
tu z różnych części półwyspu. Przed 
takim atakiem maszyn i ludzi bagno 
cofało się z każdym dniem. Już w 
styczniu br rozpoczęto budowę domów 
dla osadn’kôw. Pierwszych 10000 hek
tarów podzielono na 500 działek odpo 
wiednio uposażonych w budynki go
spodarskie Odrazu ożywił się kraj
obraz. W marcu odpłynęły wody ku 
morzu, tak, że 5 kwietnia Mussolini 
mógł był już tu zjechać i pośród ży
wiołowych nianifcstacyj dać hasło do 
puszczenia w ruch stu pługów paro
wych. Bagno zostało zwyciężone i na 
jego miejscu zaczęło tętnić nowe życie

W przeciągu (i miesięcy wybudowa
no oprócz 500 gospodarstw, położoną 
opodal gminę, a więc kościół, ratusz, 
szkoły, szpital, kino, hotel, domy dla 
wszystkich iiistytucyj społeczno-opie 
kuńczych itd. Z końcem października 
zaczęły napływać pierwsze rodziny 
osadników. Nie pozostawiono je bez
radnie na opiece losu. Każda otrzy
mała odpowiedni zapas mąki kukury
dzianej. mąki na Chleb, słoniny itd., 
6 krów i wieprzka do karmienia, a 
wreszcie zboże na zasiew. Wszystko 
to obowiązane są spłacać ratami po 
każdych zbiorach. W ciągli około 20 
lat. mogą, jeśli chcą, stać się właści
cielami całej osady wraz z ziemią. 
I.ittoria nie jest i nie będzie ośrodkiem 
miejskim, lecz osadniczym i będzie 
miała za zadanie zaopatrywać Rzym, 
z którym ma liczne połączenia kolejo
we, we wszystkie produkta wiejskie.

Po poświęceniu nowej gminy, będą
cej wielkiem dziełem i zdobyczą cywi
lizacyjną, Mussolini przemówi! do 
tłumów, elektryzując je jak zwykle 
Zapowiedział więc, że Littoria stanowi 
tylko pierwszy etap, że 28 październi
ka 1933 otwarta zostanie w pobliżu no
wa gmina Sabaudja, w r. 1935 zaś Pon- 
tinia, a wreszcie dodał, nie bez aluzyj 
do położenia międzynarodowego i 
ostatnich zajść z Jugoslawją, iż prace 
dokonane i jeszcze zamierzone na tych 
bagnach „to prawdziwe operacje wo
jenne“ i „że to jest wojna, którą my 
Włosi wolimy, ale trzeba, by wszyscy 
pozostawili nas w spokoju przy pracy“.

W istocie praca wymaga spokoju. 
Jeśli potępiamy i słusznie wszystko, 
co ten spokój utrudnia, a więc np. ma
nifestacje antywloskie Jugosłowian w 
Trogirze. to ileż więcej potępienia 
godną jest cała propaganda za rewizją 
granic, które są wynikiem traktatu 
i odpowiadają nieskończenie lepiej za 
sadzie sprawiedliwości i etnografji niż 
granice przedwojenne. Manifestacje 
tego rodzaju jak ostatnio premiera 
węgierskiego i polityków niemieckich 
prowadzą wprost do wojny Muszą to 
sobie w pełni uświadomić wszyscy, 
którzy są odpowiedzialni za pokój w 
Europie. S. M.

fitów, katechumenów i katechetów z 
życzeniami wszelkich łask Bożych, po
cieszenia i uświęcenia- Ojciec św. ży
czy również wszystkim ludom pokoju, 
wzajemnej ufności, szlachetności, któ
re ułatwiają pracę i zmniejszają cię
żary życia. Ale Namiestnik Chrystu
sowy nietylko składa życzenia lecz 
zwraca się również z innem jeszcze 
wezwaniem do całej ludzkości.
1903-rocznica Boskiego dzieła Odku

pienia.
Zbliżający się rok 1933, zgodnie z 

tradycją powszechną, jest 1900 rocz
nicą Boskiego dzieła Odkupienia a za
razem rocznicą ustanowienia św. Eu 
charystji na Ostatniej Wieczerzy, u- 
dzielenia Apostołom władzy kapłań
skiej, Męki. Ukrzyżowania i śmierci 
Pana Jezusa, oddania ludzkości w 
opiekę Marji jako Matce. Zmartwych
wstania. udzielenia mocy odpuszcze
nia grzechów, prymatu Piotra, Wnie
bowstąpienia. Zesłania Ducha Święte
go i początków działalności apostol
skiej. Nauka nie potrafi kategorycznie 
stwierdzić, czy rok 1933 jest roeznicą 
tych wydarzeń, ale według niej 
większo istnieje prawdopodobieństwo 
co do roku 1933. względnie 1930, niż co 
do 1934, chociaż za tą ostatnią datą 
wypowiadają się takie powagi, jak 
Beiłarmin i Baron ju sz. Dlatego Pa
pież wzywa wszystkich chrześcijan do

święcenia w najbliższym roku tego 
wielkiego jubileuszu śmierci Chrystu
sa i całego szeregu, związanych z nią 
faktów.

Tylko Kościół katolicki zachowuje 
w nieskażony sposób Krew Chrystuso
wą. tę cenę naszego odkupienia ze 
związanemi z nią darami Łaski wraz 
z Boską obietnicą ich wiekuistej obfi
tości, żaden z jubileuszów nie może 
być wspanialszy, żadna uroczystość 
bardziej obowiązująca, szczególniej w 
naszej epoce tak częstych obchodów 
jubileuszowych Niepewność daty nie 
jest dostatecznym powodem do zanie
chania uroczystości Jeżeli ludzkość w 
roku 2 033 zdoła pozyskać przez nowe 
odkrycia pewność co do daty, to bę
dzie umiała spełnić swój obowiązek. 
My dziś powinniśmy spełnić swój Nie
łatwo będzie mieć korzyści z tego ob
chodu. skoro dziś świat nie potrafi mó
wić zgodnie o konfliktach i nieporozu
mieniach. o zbrojeniach i rozbrojeniu, 
o płaceniu reparacyj i długów, o coraz 
większym zaniku zdolności płatniczej 
i nieskończonej nędzy jednostek i spo
łeczeństw. Odczuwa się natomiast ko 
nieczność powrotu do zainteresowań 
sprawami ducha i jego godnością, dzię

Znamienne wynurzenia żydowskie
I. Grinbaum po 8 mieś, pobycie w 

Paryżu wrócił do Polski na stale i w 
dniu 15 bm. wygłosił w Warszawie re
ferat pod tyt. „Sjonizm w obliczu no
wych poważnych zagadnień i zadań“. 
„Hajnt“ z d. 19 bm. zawiera sprawo
zdanie z tego referatu. Na pierwszem 
miejscu wśród tych spraw stoi zagad
nienie antysemityzmu.

„Antyżydowska fala, która wciąż się 
wzmaga, grozi podmyciem pozycji Żydów 
na całym świecie. Dawniej mniemano, że 
wałka z Żydami może być prowadzona tyl
ko w kraju o niskiej kulturze, oraz że 
Żyd może ustrzec się przed judofobją 
przez wykształcenie i bogactwo Obecnie 
te „mury obronne" padły. Właśnie w kra
jach o takiej wysokiej kulturze, jak Niem
cy i Austrja, sroży się najgorsza judofo- 
bja, szczególnie przeciw wykształconym 
Żydom, a w Ameryce właśnie przeciw bo
gatym Żydom jest skierowane ostrze nie
nawiści .

Organizacja sjonistyczna nie może 
się skutecznie przeciwstawić antysemi
tyzmowi. Ona musi zajmować się 
sprawą odbudowy Palestyny:

„Musi być wytworzona inna organiza
cja żydowska w skali światowej, i ma ją 
na celu kongres światowy, zwołany na 
1934 r.; kiedy judofobi poczują przeciw so
bie zjednoczoną siłę Żydów na całym 
świecie. przyczyni się ten fakt do poskro
mienia ich dzikich instynktów...“

Następnie prelegent przeszedł do

Zgon redaktora
„Kurjera Zachodniego“
Z Sosnowca donoszą, że zmarł tam 

w czasie świąt naczelny redaktor naro
dowego „Kurjera Zachodniego*', Wik
tor Monsiorski, w wieku lat 59.

Zmarły pracował w Zagłębiu jako 
dziennikarz przez 2fi lat, zyskując so
bie powszechny szacunek i uznanie. W 
czasie okupacji niemieckiej red. Mon
siorski więziony byl przez dwa lata w 
obozie dla internowanych w Havel- 
bergu.

„Coś tu jest tedy 
w nieporządku“...

Redaktor „Nowej Ziemi Lubelskiej“, 
która ostro atakowała „czwartą bryga
dę“ „sanacyjną", p. Zajączkowski, zo
stał zawieszony w prawach członka 
Związku Legjonistów. W tej sprawie 
„Walka" p. Jaworowskiego, organ 
Frakcji Rewolucyjnej P„ S., czyli 
B. B. S., pisze:

„Oplnja szerokich mas prawdzi
wych pilsudczyków, dawnych bojow
ców, fraków, przysięgłych legunów, 
bacznie /obserwując publicystyczną

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wini ary

Plenarne zebranie odbędzie się dziś, w środę, o godzinie 19,30 w sokolni. 
Na porządku obrad referat, który wygłos? p. Stanisław Jeske.

O liczne / punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Główna
Zebranie plenarne z referatem p. Henryka Szeiba odbędzie a'ę 

w czwartek, 29 b m. o godz. 19.30 w sali p. Kijeka, ul. Główna 58.
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

ki ojcowskiej łasce Chrystusowej, 
uświęcającej posłannictwo Kościoła, 
Takie wzniosie i święte myśli z ko
nieczności łączą się z faktami, które 
będą przedmiotem togo obchodu. Dla 
tego Papież poleca, by uroczystość 
trwała przez cały rok i ogłasza święty 
jubileusz odrodzenia moralnego, tak 
koniecznego w dzisiejszych czasach 
odnowienia pogaństwa i pogoni za pie
niądzem W celu objęcia okresem ju
bileuszowym również 1934 roku oraz 
umożliwienia Episkopatowi, ducho
wieństwu i wiernym odpowiednich 
przygotowań. Ojciec św. ustala począ
tek jubileuszu na dzień 2 kwietnia
1933 t j na niedzielę Męki Pańskiej, 
z tern, że kończy się on 2 kwietnia
1934 r„ w drugi dzień świąt Wielkiej 
Nocy.

Z początkiem nowego roku Papież 
ogłosi odpowiednie dokumenty i 
wskazówki w tej sprawie.

Allokucję swą Pius XI zakończy! 
prośbą o błogosławieństwo Boże dla 
tych poczynań, i udzieleniem swe
go apostolskiego błogosławieństwa 
wszystkim obecnym, bliskim i dale
kim.

ostatnich wystąpień przeciw Żydom w 
Polsce i do położenia ich w dziedzinie 
ekonomicznej:

„Położenie Żydów jest obecnie już nie 
katastrofalne, a beznadziejne. Żydowskie 
masy, które są wypychane ze wszystkich 
ekonomicznych pozycyj i które wciąż tra
cą grunt pod nogami, nie odczuwają ulgi 
od polityki, prowadzonej przez Wiślickich 
i „Agudę“...“

Po omówieniu spraw we wnętrzu o- 
sjonistycznych, mało obchodzących 
czytelnika polskiego, prelegent poru
szy) sprawę emigracji do Palestyny i 
wskazał, kto ma jechać, a kto winien 
pozostać:

„Jeżeli rzemieślnik i specjalista mogą 
urządzić się jakoś w Krec izrael, to drob
ny handlarz i ptak niebieski nie są żywio
łem. pożądanym dla kraju Męczy się on 
tam przez pewien czas, nie może dobić się 
niczego i wraca do domu (czytaj: do Pol
ski) złamany, szerząc zwątpienie wśród 
otoczenia...,

Pomijając stwierdzony przez mów
cę fakt antysemityzmu w całym świe
cie, ciekawy jest pogląd tego „honoro
wego prezesa“ organizacji sj on i stycz
nej w Polsce na zagadnienie kramarzy 
i ptaków niebieskich: winni oni pozo
stać tutaj', bo... w Palestynie nie są 
pożądani... Szczerość, naprawdę roz
brajająca.

działalność ob. Zajączkowskiego, ni© 
może się powstrzymać od zestawienia, 
że Eugenjusz Getter. morderca łegjo- 
nistów. wchrmaclitowicc ł szpice! nie
miecki, nie został relegowany, ani za
wieszony w prawach członka Związku 
Legjonistów Polskich. Owszem, ośmie
lał się nawet kandydować do zarządu. 
A zarzuty, stawiane Getterowi, nie zo
stały przecież obalono. Coś tu jest w 
nieporządku“.

Tak piszą ci, którzy uważają się za 
prawdziwych pilsudczyków.

Przeciw prześladowaniom 
w Meksyku

Nowy York. 28. 12. KAP Ortat- 
nio odbyło się tu wielkie zebranie pro
testacyjne przeciw prześladowaniom w 
Meksyku, przebieg którego transmito
wany był przez stację radjową Zebra
nie rozpoczął biskup sufragan Nowe
go Jorku, poczem przemawiali m iu. 
o Parsons, T. J i jeden z członków 
trybunału nowojorskiego.

Na zakończenie zebrani uchwalił! 
złożenie odpowiedniego protestu na rę
ce ministra spraw zagranicznych w 
Waszyngtonie oraz prezydenta Meksy
ku.
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wigilijne przemówienie Ojca św.
Do ostatniej chwili nie stnano treści przemówienia i nie wie- 
dziano, czy będzie transmitowane przez radjo — Niezwykle 

wrażenie
J1?1 .V.at’CanO’ 28- 12- 

. treści wigilijnego przemówie
nia. Ojca św. aż do ostatniej prawie 
chwili nie znano. Nie wiedziano rów- 
nież, czy to przemówienie nadane bę
dzie przez radjo.

Jeszcze w niedzielę przedświątecz
ny. gdy dyrektor stacji radjowej waty
kańskiej, o. Gianfranceschi, podczas 
zwykłej audjencji zapytywał Ojca św., 
czy ma przygotować się do transmito
wania przemówienia wigilijnego, Pa
pież nie udzielił potwierdzającej odpo
wiedzi.

Dopiero w czwartek rano Pius XI 
specjalnie wezwał o. Gianfranceschi, 
aby zalecić mu przygotowanie stacji 
do transmisji radjowej, bowiem po
przedniego ranka podczas mszy św. 
nawiedziła Go myśl uczczenia jubileu
szem 1900-Iecia Śmierci i Zmartwych
wstania Chrystusa Pana. Ojciec św. o

Kiedy rząd Schieichera
stanie przed parlamentem?

B e r 1 i n, 28. 12. (PAT). Na porząd
ku obrad zwołanego na 4 stycznia po
siedzenia konwentu senjorów znajdu
je się m. in. wniosek komunistów o 
zwołanie Reichstagu na 9 stycznia, 
przyczem komuniści odrazu pragnęli
by postawić wniosek o votum nieufno
ści dla rządu Schieichera.

W kołach rządowych wyrażają 
przekonanie, że powyższa propozycja 
nie znajdzie wystarczającego poparcia 
Przypuszczają raczej, że większość 
stronnictw parlamentarnych powstrzy
ma się od zajęcia stanowiska wzglę
dem rządu aż do chwili wygłoszenia 
expose przez kanclerza. Nastąpiłoby 
to nie wcześniej, niż 17 stycznia, tak, 
że głosowanie nad wnioskiem o votum 
zaufania przypadłoby na drugą poło-

Niemieckie ataki na traktat wersalski
Paryż, 28. 12. (PAT). Na odbywa

jącym się tu kongresie Ligi Praw Czło
wieka omawiano m. in. sprawę trakta
tów.

Prezydent Ligi, Wiktor Basch, twier
dził, że w zasadzie traktat wersalski 
jako taki nie wyklucza możliwości re
wizji. Mówiąc o Lidze Narodów Basch 
siwierdził, że albo instytucja genewska 
nie powinna była przyjąć do swego 
grona Rzeszy, albo, uczyniwszy to, mu
si uchylić wszystkie postanowienia 
traktatu wersalskiego, poniżające 
Niemcy. Według Bascha jest to naj
silniejszy argument, przemawiający za 
rewizją, albo raczej za rewizją przy
stosowania traktatu wersalskiego.

„Nie chodzi bynajmniej — podkre
ślił Basch — o przerobienie traktatu 
wersalskiego, lecz o wyeliminowanie z 
niego wszystkiego, co pozostaje w 
sprzeczności z równością, praw człon
ków Ligi Nar?\

Przesilenie gabinetowe w Bułgarji
S o f j a, 28. 12. (Tel. wł.). Rząd pre- j przyjął przewodniczącego parlamentu 

mjera Muchanoffa podał się dziś rano Malinoffa, z którym odbył konferencję 
do dymisji. na temat utworzenia nowego rządu.

Jeszcze w ciągu przedpołudnia król *

Wolna pomiędzy Peru i Kolumbie?
N o w y 3 o r k, 28. 12. (Tel. wł.) — 

Z Rio de Janeiro donoszą, że południo
wej Ameryce grozi wybuch nowej woj
ny pomiędzy Peru i Kolumbją, która 
upomina się obecnie o prawa swoje do 
zrabowanego rzekomo portu Laeticia 
na rzece Amazonce, zajętego dawniej 
przez wojska peruwiańskie.

Peru postanowiło bronić tego portu 
i uczyniło odpowiednie przygotowania. 
Dwa statki transportowe z wojskiem i 
rnaterjałem wojennym, oraz amunicją

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Przy silnem zachmurzeniu dość 
ciepło ze skłonnością do przelotnych 
opadów. 

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 8.94 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.93 zł. , „ ,

Kurs marki niem. j gnid, gd, Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
xnk. niem w dewizach 211.80 zł..
210 30 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173-06 
do 173.32 zł., gotówka 172.72 zł.

swym zamiarze nikomu nie mówił 
prócz o. Bea, rektorowi Papieskiego 
Instytutu Biblijnego, którego wezwał, 
aby ustalić najbardziej prawdopodob
ną. datę śmierci Jezusa Chrystusa.

O. Gianfranceschi natychmiast 
przystąpił do przygotowań technicz
nych. jednak do piątku wieczorem 
otrzymał zaledwie trzy strony tekstu 
przemówienia, stanowiące pierwszą je
go część. W piątek Ojciec św. zawiesił 
wszelkie audjencje o godzinie 20 i za
jął się pisaniem pozostałej części prze
mówienia, co trwało do 24 i pół.

W dzień wigilijny, w czasie odczy
tywania Swego przemówienia. Ojciec 
św. był bardzo wzruszony, zwłaszcza 
przy ustępie dotyczącym Męki i Śmier
ci Zbawiciela. Niezwykle również po
ruszeni byli kardynałowie i całe oto
czenie papieskie.

wę stycznia.
W prasie ukazały się wiadomości o 

mających nastąpić nowych rozmowach 
pomiędzy gen. Schleicherem a Hitle
rem. Pertraktacje miałyby dotyczyć 
rewizji dotychczasowego stanowiska 
narodowych socjalistów względem o- 
becnego gabinetu.

Naogół przewiduje się, że stanowi
sko Hitlera nie ulegnie zmianie nawet 
w wyadku załagodzenia konfliktów z 
opozycją wewnątrz partji narodowo- 
socjalistycznej. W tej właśnie sprawie 
w okresie ubiegłych świąt nastąpić 
miała wymiana poglądów pomiędzy 
Hitlerem i Strasserem, przyczem 
Strasser wysunął warunek powierze
nia mu stanowiska sekretarza general
nego partji.

Dalej Basch atakował specjalnie 
art. 231. Po rozpatrzeniu sprawy roz
brojenia oraz klauzul terytorjalnych, 
jak np. przyznania Gdańska Polsce (? 
red.), które uważa za niesprawiedliwe, 
Basch wyraził życzenie, aby Niemcom 
przywrócone zostały ich dawne kolo
nie. Poza tem oświadczył się za pozo
stawieniem Austrji swobody zrealizo
wania Anschlussu.

Następnie przemawiał członek stron
nictwa radykalno-spolecznego Kayser, 
który poruszył sprawę polskiego Po
morza. Mówca wyraża przekonanie, 
że stosunki międzynarodowe powinny 
się opierać na pakcie Ligi Nar. a nie 
na traktatach, zawieranych między 
poszczególnemi państwami, sprzecz
nych niekiedy z duchem paktu Ligi. 
Mówca uważa za możliwe utrzyma
nie kontaktu z narodami, które posia
dają dyktatorską formę rządów.

i bronią odpłynęły już drogą rzeczną 
do miejsca, o które toczy się spór. Dal
sze transporty mają odejść w najbliż
szych dniach.

Rząd Kolumbji ze swej strony zwró
cił się w drodze dyplomatycznej do 
rządu brazylijskiego, zwracając uwa
gę, że wspomniane transporty te będą 
musiały przebyć teren brazylijski, co 
byłoby niezgodne z prawem między- 
narodowem i prosi w związku z tem o 
interwencję.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 12. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 40.—% oraz — bez oddaw
ców i notowania — za 4% .pcż. inwest. 97 
i 3% poż. bud. 37natomiast ofiarowano 
i% premjówki doi. po 54.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano — przv słabej podaży — 8% listy 
doi. stare — po 36)4%, 8% listy amort. po 
39.— %, 4% listy zast. konwert. po 30.50% 
oraz 6% listy żytnie po 6«j

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło 
wycb poszukiwano Bank Polski po 87.—.

Ceduła Urząd wa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kredyt.

3644% P.
8% listy dolarowe w zlocie amort P. Z. K 

39% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

30X>% P-
{Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 54.— O.
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 6.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 87.— P.
Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe srrawozdanie targowe 

Komisii Notowania Cen
Poznań. 28. 12 1932 r. 

Spędzono: wołów 24, buhajów 80 krów
277, cieląt 445, owiec 145, świń 1580, razem 
2 551 zwierząt.

(Ceny loco targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemu

Płacono za i00 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane 62— 58
Mięsiste tuczone młodszt do 

lat 3 . . 42- 46
Mięsiste tuczone starsze . , 34- 40
Miernie odżywione . . , s 28- 32

Bnhaie:
Wytuczone pełnomięsiste . > 44— 48
Tuczone mięsiste . 38- 42
Niemczone dobrze odżywione 

starcze . . , . 30- 36
Miernie odżywione . . , » 26- 30

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . > 60- 56
Tuczone mięsiste . . . 42— s6
Nietiirzonp dobrze odżywione 26— 3U
Miernie odżywione .... 16— 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 54— 60
Tuczone mięsiste . . 42— 48
Niemczone doorze odżywione 34- 40
Miernie odżywione , » , , 28— 34

Młodzież:
Dobrze odżywione .¡sit 28— 32
Miernie odżywione . . , s 24— 28

Cielęta:
Najprzedniejsze t e'.ęta wytu

czone 64- 68
Tuczone cielęta 54— 60
Dobrze odżywione . , s » i 46- 52
Miernie odżywione . . . i 36— 44

OWCE!
V ytucżone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy , 60— 64
Tucz np starsze skopy i ma- 

ciórki ................................. 54- 56
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od ;20 do 150 
kg żywej wagi 94- 96

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg żywej wagi 90— 92

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg żywej wagi 86— 88

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi ... 78- 84

Maciory i późne kastraty . . 76— 86
Przebieg targu bardzo spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 28. 12 1932 r

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki Wi ponowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-Iitrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120,1 ft. w hol ), 2i żyta pomor
skiego 69.35 kg (118,2 ft. w hot). 3) psze 
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg. .124 ft 
w hol). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 15 tonn par Poznań . * , , 14,to
Żyto 90 tonn par. Poznań . 4 B 14,00

Ceny orjentacyjne

Usposobienie spokojne. 
Pszenica............................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 68—69 kg. . . . 
Jęczmień 64—66 kg. . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies.................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł worl

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł worl

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie . ... j 
Otręby pszenne .... 
Otręby pszenne (grube) , 
Rzepak . . .
Rzepik . , s 
Gorczyca . s 
Wyka latowa s , ( 
Peluszka . . ,
Groch Victoria ,
Groch Folgera 
Koniczyna czerwona ■ «

13.60— 13,80 

21,00 - 22,00

14.60— 16,00

13,00— 13,76
I. 2,50— 13,00

II, 75- 12,00 

21,00 - 22,00 

.34,50— 36,50

8,25- 8,55
7.50- 8,50
8.50— 9,60

44,00— 45,00 
40,00— 46,00 
36,00— 42,00 
13,00— 14,00 
13,00— 14,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34,00 
«M»—110.00 I

« i « t> i
» a • I «
«leva
»••se
» • • • s

Koniczyna biała . . , , 
Koniczyna szwedzka . ,
Mak niebieski..................
Słoma psz j żytnia luzem 
Słoma p i ż. prasowana . 
Słoma ows i jęczm luzem 
Słoma ows. i jęc.m pras 
Siano zwykle luzem . . 
Siano zwykłe prasowane . 
Siano nadnoteckie luzem . 
Siano nadnoteckie pras. .

» 90,00—130,00 
. 100.00—120,00 
. 100.00—110,00

2,25— 2,50 
. 2,75— 3,00
. 2,50— 2,75
. 3,00— 3,25
. 5,00— 5.25
. 6,S0- 6,70

6,00— 6,50 
. 6,75— 7,40

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 295 tonn, pszenicy 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 12 1932 r.

Dewizy:
kup.trans. sprzed

Relgja 123,85 124.16 123.54
Londyn £9.73 29,8 i •29,57
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,905
Nowy Jork

kabel 8,929 8,949 8,909
Paryż 34,84 34.93 34,76
Praga 26,43 26,4.9 26,37
Szwaicarja 171 85 172,28 171.42
Włochy 45.77 45,93 45,55
Berlin 212.60

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud. . . . • » i 39,00
4% poż ;nw . . . • 6 O 99,75—109,00
4% poż inw szt ser. 4 « 0 1< 5.50
5% poż konw. . . 0 • • 40.45
6% POŻ doi . . , O a * 5l,59— 54,90
4% poż dolarowa . i » e 52,80
7% poż stabil • • 53.88 - 53,95
w drobnych odcinkach O

Tendencja niejednolita
Akcie w złotych:

Bank Polski , . 86,75- 87,25
lendencia mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 ka
B e r 1 i n, 28. 12 1932 r.

Pszenica marrtiiska . , , 186 00-188.00 
Tendencja spokojna.

Żyio march..................... » . 153,00—155,00
Tendencia spokojna.

Jęczmień browar..wy . . . 165,00—175,00 
Tendencia spokojna

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . .... 158,00—164.00
Tendencja słabsza.

Owie.- march . s 114.00—119.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna t t 23,25 - 26.25
Tendencia spokojna.

Mąka żytnia • . i » 19.35- 21.50
Tendencja stała.

Otręby pszenne . , s 8.80— 9.20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie , i 8,70— 9,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . » 21,00 — 26.00 
Groch drobny ;adalny . « i 20.00— 22,00 
Groch pastewny . « . » 13,00— 15,00
Peluszka 13.00— 14.50
Bób ....... i . 13,50— 1550
Wyka ..... s , \ 14,00— 1600
Lubin niebieski ..... 8,00— 10,00
Lubin żółty , . -. . . 11.75— 13,00
Seraoela nowa ..... 18,00— 24,tO
Kuchy lniane ................... 10.' 0
Kuchy z orzecha ziemnego . 10.30
Kuchy mielone (mączka) . . 10.50
Wytłoki such3 ..... 8.90
Srói Sova el stmhowan 46%

loco Hamburg .... 9,60
Srót Soya ekst.dhowany 46%

loco Szczecin .... 10.10
Płatki ziemniaczane . . . 13,40

Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo . towarowe
Lwów, 27. 12 Pszenica dw. 740 gd 28 

do 28.50, pszenica dw. 720 g/1 26 — 26 50, 
pszenica zbiorowa 23.75 — 24 25, jęczmień 
przemiałowy 12.50 — 13', owies dw. 15 do 
15 50, owies dw. zadeszczony 13.50 — 14, o- 
wifes zbiorowy 11 75 — 12.25. otręby żytnie 
5.75 — 6. otręby jęczmienne 7 — 7.25, 'tasza 
jęczmienna grubsza 21 — 22, pęcak nr. 10-22 
do 23.

Warszawa, 27. 12. Żyto I stand. 700 
g/1 15.25 — 15 50. II stand. 687 g/1 15.00 do 
15.25, pszenica jara, czerwona szklista 775 
g/1 26.00 — 26.50. pszenica jednolita 742 g/1 
25.50 — 26.00. pszenica zbier. 438 g/1 24.50 
do 25.00, owies jednolity 468 g/1 1600 do 
17.00. owies zbierany 438 g/1 14.00 — 14 50, 
jęczmień na kaszę 1350 — 14.00, jęczmień 
browarny o wadze 689 g/1 15.50 — 16 50, 
gryka 15.00 — 16 00. proso 17.00 — 18 00, 
groch polny z workiem 23 00 — 25 00. gruch 
Wiktorja z workiem 25.00 — 30 00, wyka 
15 50 — 16.50, peluszka 15 00 — 16 00. łubin 
niebieski 8 00 — 8.50, rzepak zimowy 48 00 
do 50, siemię lniane bnsis 90 proc 38 00 do 
40.00, koniczyna czerwona surowa bez aru- 
bej kanianki 90 — 110, koniczyna czerwona 
bez kanianki o czyst. 97 proc. 110 — 125, 
koniczyna biała surowa 90 — 120, kończy
na, biała bez kanianki o czyst. 97 proc 120 
do 170. ziemniaki jadalne 3.50 — 4.00. mą
ka pszenna luks. wyro. 50 — 40 proc 4300 
do 48.00, mąka pszenna 0000 wym 60-50 
proc. 38.00 — 43.00, mąka żytnia pytl. 1 gat. 
65 — 55 proc. 25.00 — 27 00; mąka żytnia 
sitk. II gat. po 55 proc. 20.00 — 21.50. maka 
żytnia razowa 95 proc. 2000 — 21 50. otrę
by pszenne szale 9 75 - 10.25, otręby pszen
ne średnie 9.25 — 9.75, otręby żytnie 8.50 
do 9.50. kuch” lniane 20.00 — 20 50. kuchy 
rzepakowe 15.50 — 16.00; kuchy słoneczni
kowe 42 — 44 proc. 16 50 — 17.00 Ogólny 
obrót 1330 tonn. w tem żyta 150 tonn. Uspo
sobienie spokojną,
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Zwalczenie 
wymaga wysiłku

Z przemówienia prezesa
Ilekroć się mówi o rzeczach gospo

darczych, mówi się zawsze tylko o 
Warunkach materialnych, o 
czynnikach materialnych, tak jakby o 
rzeczach gospodarczych nie decydo
wały także — i to w wyższym 
stopniu — czynniki psy
chiczne. Są przecież ludy, które są 
bardzo niezamożne których stopa ży
ciowa jest niska, a jednakowoż te lu
dy są jako tako zadowolone. Jest tam 
spokój, ale spokój prawdziwy. Ludzie 
rozumieją, że trzeba państwu dać co 
należy do państwa. Zadowoleni są, że 
mają swoje własne państwo.

Natomiast jeżeli chodzi o nasze sto
sunki to muszę powiedzieć, że czynni
ki psychiczne w dzisiejszem naszem 
położeniu przesileniowem odgrywają 
rolę bardzo ważną, o wiele nawet waż- 

t niejszą, aniżeli to ubóstwo materjalńe. 
jakie dotyka szerokie warstwy nasze
go społeczeństwa.

P. premjer ze swego stanowiska 
słusznie zwracał uwagę na to, że w 
Polsce jest spokój i że należy dążyć do 
tego, żeby zapanowała w Polsce atmo
sfera pokoju i. jak jeszcze dodał, że- 
byśmy mogli ożywić i nasz handel za
graniczny, jako ostateczny cel polityki 
gospodarczej rządu.

Niewątpliwie atmosfera pokoju jest 
nadzwyczajnie ważna i dążyć do tej 
atmosfery pokoju musimy. Tylko my
li się p. premjer, jeżeli sądzi, że pokój 
istotny jest w kraju i że prawdziwa 
atmosfera pokoju jest w kraju; bo 
trzeba odróżniać pokój istotny od in
nych form i pozoró.y pokoju. Pokój 
może być rozmaity. Mamy pokój w 
kraju. Buntów w kraju niema, ale 
społeczeństwo jest bardzo przygnębio
ne, jak powiedziałem, nietyiko stosun
kami materjalnemi. Społeczeństwo 
polskie jest przygnębione temi stosun
kami moralnemi i politycznemi. w ja
kich się znaleźliśmy w naszem nie- 
podległem państwie polskiem.

Oto mamy rządy, które uważały 
zrazu, i na tem polega ich racja 
istnienia, że one zdołają same, swemi 
środkami własnemi, państwowemi, 
administracyjnemi doprowadzić na
ród, społeczeństwo do dobrobytu, do 
szczęścia, że społeczeństwo nie potrze
buje się tem wszystkiem interesować, 
że do tego jest państwo. Tak. tak przez 
jakiś czas było. Dopiero kiedy nade
szły czasy gorsze, zaczyna się słyszeć 
— i to z tych ław (wskazuje na ławy 
rządowe) — że jednak społeczeństwo 
coś także znaczy. Słyszeliśmy nawet 
apele do tego społeczeństwa, aby ono 
dawało więcej inicjatywy, więcej 
przedsiębiorczości, aby wykazywało 
znak życia, bo bez społeczeństwa trud
no poradzić w tej ciężkiej sytuacji go
spodarczej.

To już jest zmiana tych zapatry
wań, jakie na wstępie wypowiadano. 
To jest jednocześnie opinja niezgodna 
z całym systemem rządowym, bo ten

Robotniczy „raj” w Bolszewji
II. Jak musi pracować robotnik sowiecki — Zarobki i dro
żyzna utrzymania — Fataljne stosunki mieszkaniowe — 
Przymusowe opłaty i pożyczki — Jak się fabrykuje „fa

chowców“ — Zycie nieledwie parjasów i niewolników
Robotnik sowiecki już dawno chyba 

zapomniał, co to 8-godzinny dizień pra
cy, nie opuszczając rąk przez 12 i wię
cej godzin. Ponadto zaprowadziło się 
tam coś w rodzaju pracy akordowej, co 
się jednak nazywa tylko 100-procento- 
wą jej wydajnością. Różnica polega je
dynie na tem, że do pracy akordowej 
zachęcała stosownie wyższa zaplata, — 
podczas gdy do 100-procentowej wydaj
ności pracy w Sowietach, z natężeniem 
wszystkich sił, zmuszają robotnika roz
maite szykany i kary ... Nazwiska opie
szałych robotników ogłasza się nawet 
publicznie plakatami, — jflk o tem 
wzmiankowały <,Izwiestja“ (nr. 182) i 
„Prawda“ (nr. 191 i 197).

Po zniesieniu niedziel i świąt ma 
ludność pracująca w Sowietach po 5 
dni wolnych w miesiącu, a ponadto je
szcze 3 święta rewolucyjne, czyli ogó
łem 63 dni w roku wolne od pracy. — 
•W Polsce mamy natomiast 52 niedzie
le i ponadto 16 innych dni świątecz
nych, a więc ogółem 68 dni odpoczyn
ku. Szumnie tedy przez Sowiety rekla
mowany jako specjalna zdobycz robot
nicza 5-dniowy tydzień pracy, okazuje 
się znowu jedynie złudą. — W dodatku 
dni odpoczynkowe w Sowietach nie są 
dla wszystkich jednakie. Od przeszło

przesilenia
narodu polskiego
Gląbińskiego w Senacie
system rządowy, polegający na opano
waniu wszystkiego przez jedną partję, 
czy przez jedną warstwę, łączy się z 
natury swej z dążeniem do tego, ażeby 
inne odłamy społeczeństwa miały jak 
najmniej wpływów, miały jak naj
mniej do mówienia, bo na to wystar
czy zupełnie mądrość, wola i zapobie
gliwość rządu i sfer rządowych. I oto 
na tem tle doszło do tego, że społe
czeństwo zrozumiało, przynajmniej 
znaczna część społeczeństwa zrozu
miała, że ona w tem państwie do ja
kiejś pracy twórczej nie jest potrze
bna.

Zresztą odpychało się od pracy i 
odpycha się to społeczeństwo. Jeżeli 
kto nie należy do tej partji uprzywile
jowanej. ten nawet nie pokusi się o to, 
aby uzyskać jakąś koncesję, aby zało
żyć jakieś przedsiębiorstwo, wymaga
jące poparcia, czy zezwolenia władz 
rządowych, bo zgóry wie. że on nie o- 
trzyma tego zezwolenia, a czekają go 
tylko szykany i odmowa, chyba że się 
wpisał do znanego stronnictwa, zapła
cił składkę, a wtenczas dopiero się po
mówi. W ten sposób znaczna część 
społeczeństwa, odsunięta od wpływu 
na sprawy publiczne, przychodzi do 
przekonania, że jest tylko podatni
kiem. że jest przeznaczona do tego, a- 
by być poddanym, ale nie mieć głosu 
w sprawach publicznych, bo — jak 
wiadomo — i wybory są w tym kie
runku przeprowadzane. Część społe
czeństwa czuje, jakgdyby się znalazła 
w naszem państwie polskiem poprostu 
w niewoli. Jakaś nowa forma niewoli 
pod własnemi swojemi rządami zapa
nowała w Polsce.

I oto dziś rząd powiada, że pragnął
by, żeby jednakowoż atmosfera praw
dziwego pokoju w tem społeczeństwie 
zapanowała.

Pokoi jest rozmaity. Pokój może 
być przed burzą, pokój może być jako 
cisza grobowa, ale dla nas w dzisiej
szem położeniu, jak wogóle dla rozwo
ju narodu, potrzebny jest inny pokój, 
pokój oparty na świadomej woli, na 
energji całego społeczeństwa, na tem 
postanowieniu i decyzji, żeby nietyiko 
przetrwać, jak Panowie mówicie, nie- 
tylko wyczekać aż się to przesilenie 
światowe skończy, ale żeby zwalczyć 
to przesilenie, żeby znaleźć w sobie si
łę do zwalczania przesilenia. Taki »est 
pokój potrzebny. Ale stan taki, w któ
rym się odróżnia partyjnie, kto zasłu
guje na koncesję, a kto nie zasługuje 
•— komu wolno służyć w sądzie, a ko
mu nie wolno w sądzie służyć, bo jest 
endekiem — to nie jest pokój, to nie 
jest droga do pokoju.

Tak długo dopóki ów prawdziwy 
pokój nie zapanuje, tak długo dopóki 
nasz naród nie poczuje się naprawdę 
wolnym i niepodległym, tak długo pó
ki narzucone nam niewolnictwo nie 
ustanie, niema mowy o zgaszeniu tego 
przesilenia, w którem żyjemy.

roku obowiązuje t. zw. nieprzerwany 
czas pracy, czyli że odpoczywają tylko 
poszczególne grupy — kolejno jednego 
dnia ta, drugiego inna — a spoczynku 
powszechnego, jak u nas, niema tam 
wcale.

Jakie zaś są zarobki i warunki bytu 
robotnika sowieckiego?

Place robotników przemysłowych i 
rzemieślników wynoszą od 50 do 125 
rubli , miesięcznie („Prawda“ nr. 183). 
Wynagrodzenie techników i inżynierów 
waha się od 150 do 300 rubli. Robotni
cy rolni zaś zarabiają około 30 rubli na 
trzy tygodnie. Tylko zarobki wybitnych 
sit fachowych i zagranicznych „spe
ców“ przekraczają te normy.

Tymczasem w Leningradzie naprzy- 
kład ceny produktów spożywczych były 
następujące: chleba żytniego kg. 64 ko
piejki, pszennego 1,25 rb., kaszy gry
czanej 3.08 rb., kartofli 48 kop., woło
winy 9 rb., masła stołowego 30 rb., cu
kru 15 rb., mydła do prania 8 rb., jajka 
po 70 kop. sztuka, a mleko po 1,70 rb. 
litr. W gubernji samarskiej władze 
wyznaczyły cęny pnaksymalre: masła 
na 10 rb., a mięsa na 5 rb. za kilogram 
(„Izwiestja“ nr. 182).

Porównanie tych cen z wymienione
mu zarobkami wykazuje całą grozę po-

lożenia szerokich mas pracujących. — 
Aprowizacja jest też nad wyraz nędzna 
we fabrykach-kuchniach i wspólnych 
jadłodajniach. Wspomniane dwa pisma 
sowieckie, „Prawda“ i „Izwiestja“, przy
niosły cały szereg alarmujących wzmia
nek o fatalnej organizacji tych jadło
dajni, o nieporządkach, marnowaniu 
produktów itp. Niema też prawie dnia, 
żeby pod koniec dla zgłaszających się 
nie zabrakło strawy wogóle.

Nie lepiej ma się sprawa i z mie
szkaniami robotniczemi. — Mieszkają 
wspólnie po koszarach i baraKach, w 
warunkach urągających przeważnie 
wszelkim pojęciom o higjenie. Nierzad
ko za mieszkania służą stare wagony 
kolejowe („Prawda“ nr. 170). I nietyi
ko to. W Dniepropietrowsku — pisała 
o tem „Prawda“ nr. 190 — grupa robot
ników uzyskała w r. 1925 za zgoda od
nośnych czynników ruiny jakiegoś bu
dynku fabrycznego, zniszczonego w 70 
procentach. Wyporządzili go jako tako 
i obrócili na mieszkania dla siebie, wło
żywszy w to wiele pracy i droone swo
je oszczędności. Wtedy jednak część bu
dynku przymusowo została zajęta dla 
jakichś dygnitarzy sowieckich .,.

Pomimo tak niskich zarobków i fa
talnych warunków życiowych obowią
zują robotnika sowieckiego jednak je
szcze liczne opłaty na cele partyjne oraz 
pożyczki przymusowe na rzecz pań
stwa, które trzeba podpisywać pod gro
zą wyrzucenia z partji — („Prawda“ 
nr. 168). A wyrzucenie takie ;est nie
omal równoznaczne ze skazaniem na 
śmierć głodową.

Aż nadto liczne są we wspomnia
nych dwóch dziennikach sowieckich 
również skargi z kól robotniczych na 
brak odzieży, obuwia, najniezbędniej
szych sprzętów itd. Skargi te zwracają 
się głównie przeciwko kooperatywom, 
które mają ich dostarczać, ale nie mogą 
podołać swemu zadaniu z powodu bra
ku surowców. Jak w przemyśle żywno
ściowym, tak i tutaj, produkcja zaspo
koić zdoła zaledwie trzecią część zapo
trzebowania. Niema i trudnol

To też, ażeby zdobyć czy to nieco żyw
ności, czy też jaka szmatę na grzbiet, 
zachodzą niezliczone kradzieże. Nakła
da się za nie surowe kary, nierzadko 
nawet karę śmierci, ale mimo to nie 
brak takich, którzy ryzykują.

Do malej sprawności wielkiego 
przemysłu w Sowietach przyczynia się 
również katastrofalny brak sił facho
wychT instruktorskich — techmków i 
inżynierów. Komisarjat narodowego 
ciężkiego przemysłu, czyli „narkomtiaż- 
prom“ — według pięknie brzmiącego 
skrótu, postanowił więc w bardzo upro
szczony sposób zaradzić temu brakowi. 
Ustanowił mianowicie kursy, na któ
rych zdolniejszych robotników ma się 
dokształcać na techników i.., inżynie
rów („Izwiestja“ nr. 192). Rozwiązanie 
kwestji iście bolszewickie, ale i rezul
taty są też po temu. Robotnicy sa
mi zaś okazują coraz mniej zaufania do 
takiego kierownictwa.

Streszczając powyższe, — stwierdzić 
należy, że warstwa robotnicza w pań
stwie sowieckiem pędzi naogół żywot 
niewolników czy parjasów, niespotyka
ny w żadnym innym, kraju. Kiedyś je
szcze mogła się ona łudzić nadzieją, że 
to tylko czas przejściowy — piatiletka, 
poćzem nastąpi przepowiadany i upra
gniony dobrobyt. Ale dzisiaj już i ta 
nadzieja się rozwiała. Odtąd dola ro
botnicza w Sowietach stała się jeszcze 
czarniejsza. A. K.

Walne zebranie Powstańców 
i Wojaków w Szamotułach

Roczne walne zebranie tow. Powst 
i Woj. zagaił zast. prezesa p. Zwie 
rzycki wobec licznie przybyłych człon
ków { gości. Do prezydjum zebrania 
weszli: pp. Kieraj, przew., Piechocki 
R. sekretarz, Miilłcr i A. Ciesielczyk 
ławnicy. Po przeczytaniu protokółu z 
ostatniego walnego zebrania bardzo 
obszerne sprawozdanie z działalności 
towarzystwa zdał sekretarz p. R. Pie
chocki. Towarzystwo rozwija się bar
dzo pomyślnie, pomimo nieprzychylne
go stanowiska pewnych czynników. 
Nowy zarząd tworzą pp. Miodowicz,

RAD LECZY I
reumatyzm, ischias, migrenę, sklerozę, eier- 
pienia stawów, choroby zapalne i bóle po
operacyjne. Kuracje radowa w domu umoż

liwiają każdemu suche 
OKŁADY RADOWE -RADIUMCHEWA” 
z wieczną nromieniotwórczożcia z P‘. Joa- 

cbimsthai. Zadajcie bezpl prospek iw; 
„RADIUMCHEMA". Warszawa 

Śniadeckich 22, tei. 8-83-11. 
Uwaga' Prawdziwe okłady „RADIUM- 
CHEMA" zaopatrzone sa w godio pań
stwowe Czechosłowacji. — Unikajcie falsy- 
fikatów. njj 6862

prezes, Roj na, prof. Hanyż, Zwierzyć- 
ki. R Piechocki, Kieraj, W. Krzyża
niak, Grześkowiak, Trzybiński i Tro
janowski. Poczet sztandarowy pp. 
Lembicz, Badurski i Mazankiewicz. 
Komisja rewizyjna pp. M. Czerwiński, 
Müller, A. Ciesielczyk, K. Lurka i Ha- 
lamski. (sc)

„Sanacyjny“ mentor 
Akademji Umiejętności

Z powodu jednomyślnej uchwały 
Polskiej Akademji Umiejętności, po
wziętej na wal nem zgromadzeniu dnia 
12 bm„ przeciw rządowemu projekto
wi ograniczenia samorządu szkół aka
demickich. p. poseł Cat-Mackiewicz z 
B„ B. pisze w „Słowie“ wileńskiem:

„1) Akademja Umiejętności, mająca stać 
na straży autorytetu nauki w Polsce, uży
wa w stosunku do rządu tonu ostrego 1 za
czepnego. Co będzie, jeśli rząd w tym sa
mym tonie jej odpowie, albo nie odpowie 
wcale? W pierwszym wypadku ta kores
pondencja rządu z nauką będzie malo bu
dującą. w wypadku drugim Akademja bę
dzie przez rząd zlekceważona i będzie mu
síala sobie powiedzieć, że stało się tak z 
jej własnej winy.

„21 Uchwała Akademji oparta jest na 
pierwszym projekcie ustawy, który min. 
Jędrzejewicz rozesłał Senatom akademic
kim Prawie wszystkie sprawy, w tak o- 
strej formie zaatakowane przez Akademję, 
zostały później przez ministerstwo zmie
nione Czyż nie należało czekać raczej koń
ca pracy ministerstwa nad projektowaną 
ustawą, albo przynajmniej zaznaczyć, że 
Akademji specjalnie o dane sprawy cho
dzi. a nie rzucać publicznej, uroczystej a- 
natemy na całość ustawy?"

Że uchwała Akademji jest bardzo 
poważna, a daleka od jakiejkolwiek 
zaczepności, wiedzą wszyscy w kraju, 
bo wszyscy je czytali, więc p Mackie
wicz ułatwia sobie swą napaść na 
Akademję nieprawdziwym zarzutem.

Rada „sanacyjnego" posła, by Aka
demja dowiadywała się pokątnie o ja
kichś zmianach projektu, urzędownie 
podanego do wiadomości, a przede- 
wszystkiem, żeby czekała, aż będzie za 
późno, jest szczerze zabawna.

Liga Obrony Czci
Znane w stolicy stowarzyszenie 

pod nazwą Ligi Obrony Gzci, wcho
dząc w czwarty rok swego istnienia, 
odbyło niedawno zwyczajne walne 
zgromadzenie, na którem dokonano 
wyboru zarządu głównego. Ze swej 
strony zarząd główny dokonał wyboru 
prezydjum. przyczem prezesem został 
po raz czwarty wybrany Maurycy Za
moyski. Wiceprezesami pp. prof dr. 
Aleksander Mogilnicki i były prezes 
rady miejskiej stołecznej Ignacy Ba
liński, sekretarzem p. Stanisław Okę- 
cki. Liga posiada stały poczet sę
dziów honorowych, z których w razie 
potrzeby dobiera się komplety orzeka
jące, złożone z 3 sędziów i 2 zastępców. 
Poczet ten obejmuje piętnaście zna
nych nazwisk zarówno ze sfer sądo
wych. jak i lekarskich, profesorów o- 
raz adwokackich, wreszcie z ziemiań- 
stwa.

Celem Ligi Obrony Czci jest orze
kanie za pomocą sądów honorowych 
w wypadkach zatargów honorowych 
tak między członkami Ligi, dla któ
rych sąd Ligi jest wyłączną instancją, 
jak i między członkami — a osobami 
do Ligi nienalcżącemi. Staranny a 
wszechstronny skład sądu honorowe
go ułatwia postronnym w razie za
targu z członkami Ligi, wybór arbi
trów odpowiadających ich życzeniu I 
zbliżonych do nich środowiskiem, za
wodem i sposobem myślenia, a tem 
samem poddanie się z ufnością wyro
kowi sądu Ligi, które jest niezbędnym 
warunkiem jego działalności. Liga 
przeciwdziała zatem pozytywnie i Za
pobiega nierozsądnemu i przez prawo 
potopionemu nałogowi pojedynków.

Członkiem Ligi można zostać przez 
przyjęcie przez zarząd główny w łaj
nem głosowaniu na podstawie polece
nia przez jednego z członków zwyczaj
nych. Liga mieści się przy ul. Miodo^ 
wej 14 m. 20.

Poza Warszawą mogą powstawać 
Koła Ligi Obrony Czci. Dotychczas 
istnieje tylko jedno koło, we Lwowie. 
Byłoby jednak pożądanem, by ca’a 
Polska pokryła się siecią kół Ligi, któ
ra wówczas dopiero mogłaby rozwinąć 
prawdziwie intensywną działalność.

Orgie samochodowe
Nowy Jork. 28 12. (PAT.) W 

dzień wigilijny i w święta Bożego Na
rodzenia zginęło w Nowym Jorku w 
różnych wypadkach, głównie samo
chodowych 311 osób a rany odniosło 
około 500.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 kobietach 
w życiu zawodowem

Chcąc zobrazować rozrost pracy za
wodowej kobiet. Agencja „Zachód*, w 
przedostatnim biuletynie, przeciwsta
wiła cyfrę pracowniczek, ubezpieczo
nych w wielkopolsko-potnorskich ka
sach chorych w r. 1927 (189 962) cyf
rze z r. 1931 (190 177). Jak widzimy, 
wzrost stanu zatrudnienia kobiet, mi
mo kryzysu!, wyniósł pól proc., pod
czas gdy w tym samym czasie ilość 
mężczyzn, ubezpieczonych w kasach 
chorych spadla o 4 proc.

Zainteresowawszy się tern zjawi
skiem, sięgnęliśmy do statystyk przed
wojennych i stwierdziliśmy, że w r. 
1912 ilość koblet-członkiń kas chorych 
w W. Ks. Poznańskiem i na Pomorzu 
wyniosła 59 101. Wprawdzie obszar na
szych dwóch województw zachodnich 
nie pokrywa się całkowicie z terenem 
dawnych prowincyj pruskich, wpraw
dzie ustawa o kasach chorych z 1920 r. 
objęła obowiązkiem ubezpieczeniowym 
nieco szerszy krąg pracowników, niż 
ustawa niemiecka, — wprawdzie więc 
między podstawami obliczenia z r. 
1912 i 1931 zachodzą pewne różnice, 
jednak porównanie jest tutaj dopusz
czalne.

Wykazuje nam ono niesłychany 
rozrost pracy zawodowej kobiet! Po
równanie to jest trzeźwą, rzeczową ilu
stracją dla jednego z największych 
przewrotów, jakie zna ludzkość, dla 
przewrotu, dokonującego się przed na- 
szemi oczyma: jest nim zmiana roli 
kobiet w społeczeństwie.

Można na ten przewrót patrzeć z 
różnych punktów obserwacyjnych: z 
punktu widzenia obyczajowego, spo
łecznego, ekonomicznego itd. Nas, na 
tem miejscu, interesuje wyłącznie ten 
ostatni sposób patrzenia. Dlatego py
tamy: jakie czynniki gospodarcze spo
wodowały wzrost stopnia zatrudnienia 
kobiet?

Najważniejszą przyczyną omawia
nego zjawiska była i jest racjonaliza
cja wytwórczości. Technika współcze
sna udoskonaliła maszyny. Maszyny od 
ciążyły robotnika od obowiązku posiać 
dania wysokich kwalifikacyj. a prze
my siowca-przedsiębiorcę do koniecz
ności poszukiwania wykwalifikowa
nych robotników. W ten sposób postęp 
techniczny, zmniejszając zapotrzebo
wanie na siły wykwalifikowane przy
czynił się do wzrostu liczby niefacho
wych robotników-kobict i młodzieży. 
Siła kobieca jest lania. Płace żeńskie 
przeważnie wahają się około odsetka 
65 proc, płacy niewykwalifikowanego 
robotnika-mężczyzny!

Mogąc zatrudnić tańszą siłę kobie
cą z równym, a nawet większym po
żytkiem, niż męską, przedsiębiorca o- 
czywiście zaczął dawać pracownicy 
prym przed mężczyznami. Nie mniej 
poważną rolę przy krzewieniu się pra
cy zawodowej kobiet odegrały dodat
nie cechy ich charakteru: cierpliwość, 
uprzejmość, trzeźwość. Zalety te zrów
noważyły brak siły męskiej, przedsię
biorczości itp. Zresztą jest faktem nie
zbitym. że kobieta-robotnica z przy
czyn psychologicznych, a także spo
łecznych, ułatwia przemysłowi wpro
wadzenie racjonalizacji pracy.

Gto przyczyny gospodarcze, dla 
których udział kobiet w życiu zawodo
wem wzrósł tak niebywale. Zjawisko 
to, przynajmniej jeśli chodzi o nasz 
kontynent, jest powszechne. W chwili 
obecnej, w Europie zawodowo czyn
nych jest około 30 miljonów kobiet. — 
Wszędzie płaca kobiet jest niższa od 
płacy mężczyzn. Wszędzie wzmaga się 
konkurencja między pracownikami o- 
bojga płci. Współzawodnictwo, które
go natężenie rośnie w miarę pogłębia
nia się skutków kryzysu...

Z WYPAWMCTW
(w) Handel zagraniczny RzpHte] Pol

skiej i w. m. Gdańska. Ukazał się zeszyt 11 
miesięcznika Gl. Urzędu Statystycznego, 
•zawierającego dane dotyczące naszego 
•handlu zagranicznego w miesiącu listopa
dzie w zwykłym układzie. Cena nr. 3. zl.

Krótkie informacje gospodarcze
— Pomorska fabryka bekonów w Choj

nicach „Pombacon" na skutek niemożno
ści utrzymania swych wyrobów na rynku 
angielskim, wnadia w trudności finansowe 
w rezultacie czego już przestała pracować 
i znajduje się w likwidacji.

— Łotwa zapewniła sobie ostatnio do
stawy do Rosji mięsa wieprzowego; obec
nie prowadzone są rozmowy o zorganizo
wanie eksportu jaj i bekonów na rynek ro
syjski.

KRONIKA GOSPODARCZA
masła ! serów - stosunku do Rumunji odznaczała się du

żym liberalizmem. Ro-la naszej regla
mentacji przywozu, jako atutu w pertrak
tacjach z Rumunją, jest znacznie osłabio
na.

(k) Wkłady w komunalnych kasach o- 
szczędności. Działające na obszarze woje
wództw poznańskiego i pomorskiego ko
munalne kasy oszczędności wykazały na 
dzień 31. 10. 32 r. łącznie wkładów oszczęd
nościowych 124.242 503 zl., a- razem z salda
mi kredytowemi na rachunkach bieżących 
- 133.195.596 zl.

(k) O taiylę drobnicowa odpowiadającą 
potrzebom życia gospodarczego. Izba Prze
mysłowo • Handlowa w Warszawie zwró
ciła się do min komunikacji z memoria
łem, w którym wskazuje na ujemne skut
ki obowiązującej obecnie taryfy drobnico
wej Ostatnio dokonana reforma taryfy, 
przeprowadzona pod kątem widzenia zwal
czania konkurencji samochodowej i kon
nej, daje wręcz odwrotny skutek, powodu
jąc wzmożette przerzucanie się przewozów 
z kolei na drogi kołowe. Zmiana taryfy 
drobnicowej i przyspieszenie przewozu sta
ją się palącemi koniecznuściami. o ile ko
lej nie chce nadal tracić przewozu drobni
cy. Izba wysunęła postulat wprowadze
nia przynajmniej jeszcze jednej klasy 
drobnicowej na poziomie dawnej kl V-ej. 
Dla towarów tań vch należałoby ustalić 
taryfy drobnicowe wyjątkowe. Teoretycz
ny koszt wlasnv przewozu przesyłek 
drobnych nie powinien stanowić przeszko
dy do obniżek taryfy, wobec słabego obec
nie stanu zatrudnienia personelu i taboru 
kolejowego.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost bezrobocia w Niemczech. W

pierwszej połowie grudnia r b ilość bez
robotnych w Niemczech wzrosła blisko o 
ćwierć miliona do 5 604 000 W ubiegłym 
roku o tym czasie natężenie bezrobocia wy
rażało się niższą nieco cyfrą 5.349 000 osób, 
by osiągnąć w następnych miesiącach 
wzrost do 6 129 000 w marcu r; h. Dla uru
chomienia robót publicznych, które mają 
zmniejszyć bezrobocie, komisarz Rzeszy 
dla spraw bezrobocia, otrzyma do dyspozy
cji 500 miljonów mk, czyli ponad miijard 
złotych U nas natomiast nie słyszy się nic 
0 podjęciu wysiłków w kierunku zwalcza
nia bezrobocia.

(k) Nowe zakazy przywozowe w Niem
czech. Dziennik Ustaw Rzeszy zawiera no
we rózporządzenie ministra gospodarki i 
miń. wyżywienia Rzeszy, wprowadzające 
z 1 stycznia 1933 r zakaz importu drze
wa okrągłego i smalcu. Wwóz ze- 
zwolony będzie wyjątkowo tyłka za spe- 
cjalnemi świadectwami. Z dniem 16 lutego 
1933 r smalec wykreślony będzie z listy to
warów dopuszczonych do importu za ze
zwoleniami.

(z) Sprzedaż ziemi w Prusach Wschod
nich. W ciągu ostatnich 18 miesięcy sprze
dano w Prusach Wschodnich na publicznej 
licytacji przeszło 1000 gospodarstw rolnych 
o obszarze 70 000 ha. Wedle obliczeń 
wschodniopruskiej Izby Rolniczej wartość 
1 ha ziemi użytkowej wynosi przeciętnie 
587 mk.. natomiast obdlużenie gospodorstw 
rolnych wynosi średnio 585 mk. na hekta
rze. Główną przyczyną wzrostu zadłużenia 
jest brak rentowności W roku gospodar
czym 1930/31 hektar ziemi przyniósł śred
nio Rmk. 23,30 dochodu, podczas gdy w ro
ku 1931/32 tylko Rmk. 8.

(z) Losy austriackiego Zakładu Kredy
towego. Definitywny tekst umowy w spra
wie austriackiego Zakładu Kredytowego 
został on opracowany i przesiany wierzy
cielom zagranicznym. Siedzibą przyszłego 
Towarzystwa Holdingowego będzie Zurich. 
Część biur nowego towarzystwa będzie u- 
rzędowala w Wiedniu.

(z) Węgiel angielski wypycha polski z 
Norweg]!. Zarząd kolei norweskich zakupił 
30 tysięcy tonn węgla brytyjskiego. Poza- 
tom koleje norweskie zakupiły 10 tys. tonn 
węgla polskiego. Cena węgla brytyjskiego 
waha się pomiędzy 12/244 do 15/7% szylin
gów, a polskiego wynosi 13/9. W obecnym 
sezonie zimowym, węgiel brytyjski zajął 
więc dominujące stanowisko, podczas gdy 
poprzedniej zimy koleje zakupiły 54 tys. 
L węgla polskiego i tylko 6 tys. L węgla 
brytyjskiego.

(z) Obsługa rumuńskich pożyczek za
granicznych pod znakiem zapytania. Pod
kierownictwem ministra handlu bawiła 
przed świętami w Paryżu delegacja ru
muńska, mająca wyjednać u francuskich 
wierzycieli zmianę obsługi państwowych 
rumuńskich pożyczek zagranicznych. Dele
gacja zabiega o zgodę na 1* i zaprzestanie 
piacenia rat amortyzacyjnych na lat kilka; 
2* honorowanie kuponów procentowych 
tylko w połowie dewizami; druga połowa, 
deponowana na koncie specjalnem w Ban
ku Narodowym Rumunji, rozliczanoby w 
clearingu dewizowym. Propozycje rumi - 
skie nie spotkały się z życzliwem przyję
ciem. Trudno jednak będzie wierzycielom 
francuskim nie udzielić kilkuletniego mo
ratorium dla spłat amortyzacyjnych poży
czek. Delegacja wyjechała do Anglji, dla 
przedłożenia analogicznych propozycyj w 
Londynie.

Sprawozdanie z oceny
we Wrześni

W dniu 15. b. m, odbyła się w Szkole 
Mleczarskiej W I. R. we Wrześni pod prze- 
wodniciwem dyrektora tejże szkoły p. 
inż. T. D z i a m y, VIII okręgowa państwo
wa ocena masła i serów. Do udziału w 
ocenie masła zgłosiło się 20 mleczarń, w 
tem 16 spółdzielczych i 4 prywatne. Trzy 
próby serów pochodziły z serowni pry
watnych. 1 ze spółdzielczej. Wynik oceny 
byl następujący. Do masła bardzo dobre
go. kl. I b, zaliczono 7 prób do masła do
brego, kl. II, zaliczono 9 prób Cztery pró
by uznano za masło średniego gatunku 
(lii kl.) W szczególności jako bardzo do
bre uznano masła pochodzące: z Mleczar
ni Spółdzielczej w Miasteczku (89 
punktów), z Mlecz. Spółdz. we Wrześni 
(89) pkt), z Mlecz Spóldz w Borku (88 
pkt.). z Mlecz. Spóldz. w Przechowie 
(88 pkt), z Mlecz. Spóldz w Przybysla- 
wi u (88 pkt.) z Mlecz. Spóldz. w Rawi
czu (88 pkt.) i z Mlecz. Spóldz. w Sokol
nikach (88 Dkt.).

Ser edamski, pochodzący z serowni 
maj. w Niechlodzie, uznano za wylto- 
rewy z 93 punktami, ser trapistów, pocho
dzący z tej samej serowni, uznano za b 
dobry z 83 punktami Ser top:onv tyl
życki, pochodzący z Mlecz Spóldz. w Wą
growcu uznam zr b. dobry z 83 pkt. Pró
bę sera tylżyckiego zaliczono do kl III. 
sera dobrego. (s)

Z KRAJU
(k) Mnie] wekslów — mniej protestów.

Spadek protestów wekslowych utrzymał 
się również w listopadzie. Według danych 
G. U. S., zaprotestowano w Polsce w listo
padzie rb. 230 6 tys. sztuk weksli na sumę 
53.7 milj. zł., wobec 248.6 tys. sztuk warto
ści 60.2 milj zł. w październiku rb., a 398 9 
tys. sztuk na sumę 1091 milj. zł. w listo
padzie 193i. Według obliczeń Instytutu ba
dania koniunktur gospodarczych i cen, 
stosunek weksli protestowanych do płat
nych wynosił w listopadzie rb 12 3 proc., 
wobec 12 2 proc, w październiku rb-, a 16 
proc, w listopadzie 1931 r.

(k) R. Barcikowskl Sp. Akc. w Poznaniu. 
Dnia 23 grudnia b. r. odbyło się roczne 
walne zgromadzenie akcjonarjuszów pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p Józefa Czepczyńskiego Sprawozdanie z 
czynności za rok gospodarczy przedstawił 
•p Kłosiński zaznaczając, że'rok obrachun
kowy 193P32 jest 12-tym rokiem istnienia 
firmy jako Spółki Akcyjnej a 63-cim ro
kiem istnienia firmy Eirma choć walczyć 
musiała z trudnościami, przetrwała jednak 
szczęśliwie dotychczas i to dzięki zdrowym 
,podstawom, przewidywaniu i stałej trosce 
o jutro. Obrót ogólny obniżył się w stosun
ku do obrotu z lat najlepszych o 20% Wy
rób i obrót preparatów własnych doznały 
pewnej zwyżki. Dział fabrykacji rozszerza 
Spółka obecnie w kierunku wvrab!ania 
chemikalii. W końcu roku obrachunkowe
go zatrudniała Spółka 185 pracowników 
Przedstawiony bilans zamyka się po obu 
stronach sumą 3 634.710.92 zl. i wykazuje 
zysk w kwocie 7 135 40 zł., który uchwalono 
przelać do rezerwy specjalnej Bilans za
twierdzono i udzielono absolutorium za
rządowi i radzie nadzorczej Ustępujących 
z kolei starszeństwa członków rady nad
zorczej wybrano ponownie.

(z) Z branży przemysłu bateryjnego. 
W kilku pismach śląskich znaleźliśmy 
•wzmianki o przeprowadzeniu w szeregu 
•przedsiębiorstw handlowych rewizji przez 
straż celną i obłożeniu aresztem wyrobów 
firmy „Daimon" w Gdańsku (baterie i inne 
wyroby elektrotechniczne) Konfiskata to
waru wynikła podobno stąd, iż firma ta 
■posiada prawo wolnej sprzedaży swych 
■wyrobów w Polsce pod warunkiem, iż do 
tfabrykacji używać będzie wyłącznie ma
teriałów krajowych. Widocznie jest ina
czej, skoro straż celna towar skonfiskowa
ła Informują nas, że centrala firmy .Dai
mon“. działającej na polskim obszarze cel- 
■nym. mieści się w Gdańsku, a w gruncie 
■rzeczy jest filią berlińskiej fabryki 
Schmidt u. Co. W ubiegłym roku powstała 
Polska Fabryka Ogniw i Bateryj Sp z o. o 
..Daimon“ w Starogardzie Związek między 
fabryką gjdańską a starogardzką, zdaje się. 
jest oczywisty Byłoby rzeczą pożądaną, by 
■odpowiednie czynniki wyjaśniły charakter 
■tego przedsiębiorstwa, gdyż publiczność 
■polska, stosująca zasady patriotyzmu cro- 
spodarczego, jest na tym punkcie bardzo 
■wrażliwa i nie chce być wprowadzana w 
błąd.

(k) Przed targami o kontyngenty wy
wozowe do Rumu:.jŁ Wobec wprowadze
nia reglamentacji przywozu w Rumunji 
oczekiwać należy, że Rumunja rozpocznie 
w niedługim czasie rozmowy z poszczegól- 
nemi krajami, chcąc wzamian za udziele
nie kontyngentów przywozowych wytarco- 
wać jak największe korzyści dla swego 
wywozu. Jakie kontyngenty przypadną w 
udziale Polsce jest dla nas pytaniem na
der ważnem. jeżeli zważyć, że reglamen
tacja rumuńska dotyczy około 80 proc, 
naszego wywozu do tego kraju Niepo
myślne dla nas jest to. że przy ewentl tar
gach kontyngentowych nie będziemy mie
li wiele do zaofiarowania Będziemy tu 
ponosili skutki błędów dotychczasowej 
polityki kontyngentowej, która również w

BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BY6 I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształt®“

19.12. 20.12. 21.12. 22.12. 23.12. 24.12.

Pszenica
Watgzawa
Poznań
Lwów
Ltiblin

26 00 
22.00 
29.00 
25,75

26,00
22,00

26,00
22,00

26,00
22,60

26,00
22.00

—

warszawa
Poznań
Lwów
^ublin

15 50 
1390 
17.00
16 25

15,50 
13,j0

15,50
14,00

15,50
14,00

15,50
14,0

—

ęi zmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

14.00
13,75

14,00
13,75

14,00
13,75

14,00
13,75

14.00
13,75

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16.00
ll,25

15.50

16,00
11,2.

16,50
11,25

16,50
11,25

16.50
11.50 —

Przedświąteczny tydzień nie wprowadził 
żadnych zmian na krajowych rynkach zbo
żowych. Kształtowanie cen pozostało bez 
zmian, na poziomie poprzedniego okresu 
sprawozdawczego.

Wkoiach rolniczych przyjęto z zadowo
leniem przedłużenie premij eksportowych 
na jęczmień i owies na dalsze 3 miesiące. 
Podkreśla się jednak ujemne działanie 
braku pewności co do dalszego losu pre
mii eksportowych. Traci na tem ciągłość 
polityki eksportowej z wielkim uszczerb
kiem dla interesów rolnictwa.

Nabiał
Wbrew najbardziej optymistycznym 

oczekiwaniom depresja na rynku maśla
nym pogłębia się. Obserwuje się komplet
ny zastój w obrotach, usposobienie jest 
wyczekujące. Wobec wielkich trudności 
w ulokowaniu towaru notowania w sprze
daży hurtowej są niejednolite. Cena hur- 
t( wa loco Poznań opadła do 2,86 zł za t 
kg., w detalu obniżono ceny do 3,60 zl za 
najlepsze gatunki W Warszawie noto
wania hurtowe» wynoszą 310—3.20 zł za 1 
Isg. przy tendencji wyczekującej. Obecne 
ceny krajowe zbliżają się do Doziomu cen 
na rynku światowym, jednak eksport jest 
w obecnych warunkach, wobec nada! sto
sowanych przez szereg krajów — ograni
czeń przywozowych, mało realny.

Na rynkach zagranicznych panuje rów
nież tendencja zniżkowa Notowanie ber- 
1 ńskie z dnia 24. b m. spadlo o 10 mk rs. 
i wynosi obecnie w mk n za 50 kg.: I. gaL 
103, II. gat. 96, III. gat. 87.

Na rynku serów tendencja słaba. W 
Poznaniu notuje się w obrotach hurto
wych w zl za 1 kg.: ser edamski 2,45—2.50, 
tylżycki 2,30—2,40. W Warszawie notują 
w hurcie w z! za 1 kg.: ser litewski 2.20— 
2.50. trapistów do 2,50. tylżycki do 2,50.

Ńa rynku mleka konsumcyjnego w Po
znaniu położenie bez zmian W Warsza
wie podwyższono w ub. tygodniu hurtowe 
i detaliczne ceny mleka o 5 gr na litrze. 
Cena hurtowa za litr franco stacja zała
dowcza wynosi 23 gr, franco wagon War
szawa 25 gr.

Jaja
Tendencja zniżkowa, usposobienie wy- 

czezkujące. W Poznaniu notowano w 
hurcie jaja świeże w granicach 1,80—2.20 
zl za 1 mendel. W Warszawie osiągano 
w sprzedaży hurtowej 1.70—1.80 zl za i 
skrzynię towaru świeżego przy tendencji 
słabej, za wapniaki płacono do 1,40 zł. 
Zniżka cen objęła również rynki zagra
niczne. Ekoport jaj z Polski sipadl w okre
sie przedświątecznym z powodu zaniku 
opłacalności. Sytuacja na rynkach jnj- 
czarskich w najbliższych tygodniach za
leży od temperatury.

Skóry
W przemyśle garbarskim utrzymuje się 

ruch na dotychczasowym poziomie ze 
względu na zwiększone nieco zapotrzebo
wanie na skóry garbowane w okresie zi
mowym. Fabryki wyrobów skórzanych a 
zwłaszcza wyrobów technicznych ze skóry, 
pasów pędnych itp zatrudnione są niedo
statecznie, zbyt bowiem ich wyrobów jest 
znacznie słabszy wobec ograniczeń pracy 
w licznych gałęziach przemysłu.

Krótkie informacje gospodarcze
— Zw. Eksporterów zboża R. P. wydal 

w listopadzie ub r. zaświadczeń wywozo
wych na żyto w ilości 37.455 tonn, na jęcz
mień 26.635 t., na mąkę śrutową 3.460 t. i 
na słód 600 t.

— Według szacunku prywatnych staty
styków obszar zajęty w Stanach Zjedno
czonych pod uprawę ozimej, został powięk
szony w stosunku do zeszłego roku o oko
ło 2,5 milj. akrów i wynosi 30 9 milj. akrów.

— Wszystkie towarzystwa żeglugowe 
na Dunaju zawarły w Budapeszcie kartel, 
mający n& cejss ochroaę taryt.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Masowa fabryka fałszywych 100-zł zdemaskowana

Cała szajka fałszerzy w więzieniu - Skonfiskowano banknotów na sumę 85 tys. zł
Na kilka dni przed świętami za

uważono w Gnieźnie falsyfikat stuzło
towy. Fałszowany banknot był serji 
SA z datą 28. 2. 1919 z podobizną Ko 
ściuszki. Policja wdrożyła natych
miastowe śledztwo, w wyniku którego 
niebawem ujęto w Gnieźnie Aleksego 
Henschkego z Poznania (ul. Marsz. Fo
cha 15 a) i Konstantego Kaniewskiego, 
jako podejrzanych o puszczanie w o- 
bieg fałszywych stuzłotówek.

Aresztowanie to dało możność u- 
jawnienia całej bandy fałszerzy pie
niędzy. W wigilję i dzień poprzedni 
policja dokonała w Poznaniu dalszych 
aresztowań Ujęto piekarza Nikodema 
Krzyżana i jego żonę Joannę z Pozna
nia (ul. Piaskowa 3). Franciszka Bied
nego z zawodu piekarza (ul. Główna 
58), dalej handlarza Michała Mazur
kiewicza (ul. Kolejowa 24), stolarza 
Romana Sławińskiego z Kozichgłów w 
pow. poznańskim, restauratora i wła
ściciela kamienicy Ludwika Jankow
skiego (ul. Główna 58) i mieszkającego 
tamże Jana Kodyniaka z zawodu pie
karza.

Całą szajkę, złożoną z 7 osób, od
stawiono w pierwsze święto Bożego 
Narodzenia do więzienia sądowego w 
Poznaniu.

W dochodzeniach okazało się, że 
na czele fałszerzy szajki 100-złotówek 
stał karany już więzieniem za fałszer
stwo pieniędzy w 1921 r. Krzyżan. u 
którego znaleziono 15 fałszywych 100- 
złotówek oraz aparaty fotograficzne z 
Przyborami do fabrykacji falsyfika
tów, używanemi przez Krzyżana.

W mieszkaniu Jankowskiego zna
leziono 808 sztuk stuzłotówek, niezu
pełnie wykończonych (brakowało nu
merów itp.).

Najpierw fabryka fałszywych pie-

Kiedy zrówna się zaludnienie 
Polski i Hiemiec

Wiadomo powszechnie, że zaludnie
nie Francji przed wojną nie postępowa
ła naprzód, przeciwnie cofało się. Z te
go też powodu podniósł się we Francji 
wielki krzyk w prasie. Składano to na 
•karb wyniszczenia wojnami napoleoń
skiemu Tymczasem podobny objaw dal 
się zauważyć i w Niemczech. Ilość na
rodzin spadła gwałtownie. I przed ro
kiem Niemcy wyprzedziły pod tym 
względem Francję i miały od niej mniej 
narodzin.

A tymczasem Polska stoi w rzędzie 
najbardziej płodnych narodów i jej 
przyrost ludności jest jednym z naj
większych na świecie. To też, gdyby 
ten stan trwał dalej, Polska dogoniłaby 
Niemcy i wreszcie zrównałaby się z nie
mi. Niezwykle ciekawy artykuł na ten 
temat przynosi najnowszy (1-szy) no
woroczny numer „Jlustracji Polskiej“, 
bardzo bogaty w treść i ilustracje. Uzu
pełniają go obfite jak zwykle działy sta
łe z powieścią sensacyjną, nowele, mo
dy, szarady, humor, szachy, teatr, film 
i in. Wszystko to kosztuje tylko 45 gr.

0 godność
„zwycięzcy 27 Grudnia“
Wczoraj odbywały się na Szelągu 

w strzelnicy Bractwa Kurkowego tra
dycyjne strzelania o godność „zwy
cięzcy 27 Grudnia“. Zawody te za,pro 
wadzono ku upamiętnieniu walk o 
Niepodległość. O zmroku zamknięto 
strzelanie, poczem proklamowano zwy
cięzców.

Pierwszym zwycięzcę został kupiec 
p. J. Serdecki. Proklamacji drugiego 
zwycięzcy p. Świtalskiego właśc. ka
wiarni dokonał wiceprezes p. T. Jaru 
szewski, zaś trzeciego p. Hermana de
korował p. Tiirk. Po wniesionych na 
cześć zwycięzców okrzyków, sekretarz 
p. Rychlewskj odczytał listę nagrodzo
nych zawodników, którzy strzelali do 
tarcz płytkowych. Na czoło wysunął 
się tu p. Wereszczako (357 pkt), dalej 
St Zygmaniak (471 pkt), Muszyński 
(928 pkt.) oraz pp.: Gadomski i Micha
łowicz Z tarczy pierścieniowej zwy
cięsko wyszli pp.: Poznański i Król 
Zietonoświąteczny p. Muszyński Niko
dem.

W toku uroczystości poświęcono 
kilka przemówień rocznicy powstania 
wielkopolskiego, (ki)

niędzy znajdowała się w mieszkaniu 
Jankowskiego, a potem przeniesiono 
ją do mieszkania Sławińskiego, wła
ściciela domu w Koziegłowach Fał
szerstwa dokonano sposobem drukar
skim. Wszystkie przyrządy obłożono 
aresztem; falsyfikatów mniej lub wię
cej wykończonych skonfiskowano na 
sumę 83 tys..

Należy nadmienić, że Krzyżan i 
Biedny byli już w swoim czasie zasą
dzeni wówczas gdy wykryto fabrykę 
pieniędzy przy ul Chlebowej. Obai 
odsiedzieli już karę i, zwolnieni nie
dawno z więzienia, poszli znowu na 
drogę przestępstwa. Karany jest rów

Burzliwe „Jasełka” w Starołece
W drugie święto Bożego Narodzenia 

„sanacyjny* Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet, t zw. popularnie „kwoki“, 
wystawi! w lokalu „Polonią" w Pozna- 
niu-Starolęce jasełka p. t „Gdy się 
Chrystus rodzi" Jasełka jednak mi
mo religijnego charakteru zakończyły 
się awanturą, niebywałą nawet w sto
sunkach podmiejskich. Skoro bowiem 
na scenie pokazała się w przebraniu 
Żyda przewodnicząca miejscowego Zw.

KALENDARZYK
Środa. 28 grudnia 1932

Słońce: wschód 8.03; — zachód 15.45; — 
długość dnia 7 godz. 42 min.

Księżyc: wschód 9,28; — zachód 16,37; — 
po nowiu

Stan pogody według spostrzeżeń Stach 
Meteorologiczne! przy Uniw Pozn : 
Środa, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana — 1 st. C„ 
pochmurno, wiatr poludniowo-zarh 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 765 
mm — W ubięglęi;.(|óbłę.. tęmpęrntn- 
ra najwyższa 4- 4 st. Ć„ najniższa^ 
— 5 st C

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Późńaniu: 
dziś 4- 0.01 m

Kał. rzk.: Młodzianków; jutro Tomasz B 
Kai. slow.; Godzislaw; jutro Gosław Bi.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Jubileusze kapłańskie w r. 1933.

Ks. oficjał i proionotarjusz dr Władysław 
Ilozakowski obchodzić będzie 5 marca 
czterdziestolecie kapłaństwa

Dwudziestopięcioletnie jubileusze ka
płaństwa obchodzić będą dnia 9 lutego- 
ks. prób Mieczysław Skonieczny w Byd
goszczy. ks prób. Józef Szulc w Bydgo
szczy. ks. administrator Schirmer w Bro- 
niszewicach Nowych, ks prób Władysław 
Pomianowski w Tucznie, ks prób. Fran
ciszek Przybylski w Wilkowyi. ks prób 
Kazimierz Lapis w Ostrowie pod Strzel- 
nem. ks. prób Leon Taczak w Grylewie. 
ks. prób. Mieczysław Potocki w Kiszko 
wie. ks. prób Marcin Kaczmarek w Par 
linie, ks. administrator Zygmunt Janusz 
w Strzelcach, ks. dyrektor Bolesław Su
lek w Poznaniu ks administrator Wac
ław Szurmiński w Wielkich Łękach, ks 
prób. Teodor Szymkowiak w Pakosławiu, 
ks. prób. Edmund Kasior w Sobialkowie. 
ks. prób Franciszek Nowak w Brenrtie. 
ks. dziekan j prób Juljan Dembiński w 
Dlużynie; dnia 1 sierpnia: ks prób Sta
nisław Dolatowski w Psarskiem i ks. prób. 
Marjan Lesińskj w Objezierzu.

OSOBISTE
— • Prezes Sądu Apelacyjnego w Po

znaniu, p Stefan Belżyński wyjechał 28 
bm na urlop kuracyjny do Jaworzna. Na 
czas jego nieobecności objął zastępstwo 
wiceprezes Sądu Apelacyjnego, p. Anto 
ni Muller.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Komitet Tow. dzielnicy Łazarz- 

Górczyn. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się dnia 29 bm o godz. 20 w loka
lu p. Dusika. ul. Marsz. Focha 62. Przy
bycie wszystkich konieczne.

— ’ Komitet Tow. dzielnicy Wildeckiej 
zwołuje zebranie zarządowe na czwartek. 
29 bm o godz. 19.30 w lokalu p. Kasprza- 
kowej. ul Kilińskiego 15.

—. * Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo przy Farze. Zebra 
nie miesięczne z wykładem ks. dyr Woł- 
kowskiego i ważnemi komunikatami od 
będzie się w czwartek, 29 bm o godz 19 
na sali Marianunu ks. ks. Jezuitów, ulica 
Szewska 18.

WYKŁADY
— * Wykłady przeciwgazowe. Zorga 

nizowany przez wojewódzkie koło Pań L.

nież Mazurkiewicz, jednak przestęp 
stwa jego były innego rodzaju

Wiadomość o ukazaniu się falsyfi
katów wywołała wśród kupiectwa zro
zumiale zaniepokojenie. Należy jed 
nak zaznaczyć, że fałszerze na szczę
ście nie zdążyli jeszcze puścić w obieg 
wielkiej sumy W Gnieźnie dokąd 
wyjechał Henschke rzekomo po zakup 
trzody chlewnej, puszczono w obieg 3 
stuzłotówki a w Poznaniu około 5.

Tylko dzięki szybkiej i zdecydowa
nej interwencji władz śledczych szer
sze rzesze publiczności uchronione zo 
stały przed narażeniem ich na poważ
niejsze straty, (kl.)

Pracy Ob. Kobiet nauczycielka szkoły 
powszechnej p. Elżbieta Rutkowska, 
na sali poił jej adresem rozległy się 
niepochlebne i niemożliwe do powtó
rzenia okrzyki, a po chwili wybuchnę- 
ła ogólna i zacięta bójka wśród uczest
ników przedstawienia, której miejsco
wa policja nie zdołała uśmierzyć Do
piero silniejszy zastęp policyjny, przy
wołany telefonicznie z miasta, położył 
kres tej awanturze.

O. P P. cykl wykładów o obronie przeciw 
lotniczo-gazowej zakończy się we czwar
tek. dnia 29 bm o godz 2« wykładem por 
dr Ziembińskiego na temnt- ..Ratownic
two i odkażanie". Wykład odbędzie się w 
gmachu starej Dyrekcji Kolejowej, ulica 
Skarbowa 10 (narożnik) Zainteresuje on 
niewątpliwie licznych słuchnczów. którzy 
będą mogli ponadto wziąć udział w pro 
jektowanem zwiedzeniu wzorowych 
schronów przeciwgazowych, urządzonych 
w bataljonie sanitarnym Czerwonego 
Krzyża.

WYCHOWANIE. KURSY
— “ Druqi trymestr kursów języka 

francuskiego w Poznaniu, organizowa
nych przez rząd francuski (Alliance Frań 
caise). rozpoczyna się 9 stycznia Kursy 
dzielą się na nasi, sekcje: 1) przygoto-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • CZARNKÓW. (7. Kółka Rolniczego' 
Kółko zwołało zebranie publiczne rolni
ków. na które przybyło około 300 osób. — 
Zebranie zagaił p prezes Prelł. P Kubia- 
czyk z Wlkp Izby Rolniczej wygłosił refe
rat „O materjnle bekonowym" Zebranie 
jednogłośnie wyraziło zgodę na wystoso
wanie do min rolnictwa rezolucji o uru
chomienie bekoniarni i przyznanie jej do 
statecznego kontyngentu Do rezolucji 
przyłączył się również Związek Ziemian i 
Związek Kółek Wlościanek Następnie 
delegaci, będący w Warszawie w związku 
z „Tygodniem Rolniczym" mianowicie pp

KRATKI SĄDOWE

Pan „Hrabia“ — Za niedozwolony) zabieg — Nauczyciel 
zasądzony za usilowane zabójstwo

Nasz korespondent pomorski (x) 
donosi z Grudziądza:

Pewnej nocy w październiku r. b. 
dokonano zuchwałej kradzieży w ho
telu Sans-Souci przy ul. Hallera w 
Grudziądzu. W ręce włamywaczy 
wpadłą garderoba, bielizna, nakrycia 
itd.. ogólnej wartości ponad 1000 zł. 
Wynik dochodzeń wywołał w mieście 
niemałą sensację, albowiem jednym 
ze sprawców okazał się niejaki 
Edward Jastrzębiec-Matuszelański. pi- 
szący się „hrabią“. Przyciśnięty do 
muru, pan/„hrabiaM zdradził swych 
dwóch wspólników. Bron Krzemiń
skiego i Bron. Jankego. Śledztwo po
nadto ujawniło, że owa trójka złodziej
ska miała jeszcze kilka innych kra
dzieży na sumieniu. Pan „hrabia" i 
jego koledzy po fachu zasądzeni zo
stali na 7 miesięcy więzienia każdy 
Dwóch paserów otrzymało po jednym 
miesiącu aresztu.

W sądzie okręgowym w Grudzią
dzu toczył się skomplikowany proces 
o spowodowanie śmierci niejakiej

płodu z wynikiem śmiertelnym Aniela 
Sumińska, matka zmarłej, Leokadja 
Majewska i akuszerka Beckerowa. Do 
odpowiedzialności sądowej pociągnię
ty został również za udzieloną rzeko
mo pomoc lekarz dr. S. z Grudziądza. 
Sąd stwierdziwszy w zupełności winę 
Beckerowej, skazał ją na półtora roku 
ciężkiego więzienia a Sumińską i Ma
jewską za współudział na sześć mie
sięcy więzienia każdą. Dr. S. został 
uniewinniony, ponieważ sąd nie dopa
trzył się u niego czynności, które ko
lidowałyby z prawem. Oskarżonych 
bronili adwokaci dr Pehr, Marszalik, 
Siatecki i Kolasiński.

Przed sądem w Kartuzach toczyła 
się sensacyjna rozprawa przeciw nau
czycielowi Mosiowi ze Skrzeczewa. o- 
skarżonemu o usiłowane zabójstwo. — 
Moś starał się swego czasu o rękę p. 
H. Gierszewskiej z Sierakowic, która 
jednak odrzuciła konkurenta Wów
czas Moś. wywabiwszy p. G. z miesz
kania strzelił do niej dwukrotnie z

... . _ ,. , , . .. --------- - i rewolweru, raniąc ią w głowę Gier-
Wandy Sumińskiej, znajdującej się w I szewska jednak wyzdrowiała szcz-śli- 
stame odmiennym: oskarżone były o I wie; Moś skazany został na 3 Mita 
niedozwolone zabiegi wzgi. spędzenie 1 więzienia i koszta sądowe.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józete* Żądać w 
aptekach i drogerjach. ng 7 114

wawczą. 2) elementarną. 3) średnią. 4) ko
respondencję handlową Obejmują naukę 
języka francuskiego gramatykę, literatu
rę. konwersację i korespondencję handlo
wą Kursy te daja rękojmię iak najdo
kładniejszego poznania i opanowania tę- 
zyka francuskiego Słuchaczom przyzna
no udogodnienia przy opłacie wpisowego, 
które wynosi 12 zl na kwartał Zgłosze
nia przyjmuje sekr kursów Stów. Polsko- 
Francuskiego (ul. Sew. Mielżynskięgo 
26-27) codziennie od 2 stycznia od godz. 
17-19.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 6 Z targu Dnia 28 b m na płaca 

Sapieżyńskim płacono ża nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.(1«—3.40 zł: 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—3.80 zł: 1 kg, 
twarogu 0.70—1.00 zł; za litr śmietany 
1.40—1.80 zł; mleka pełnego 20—22 ar; 
mendel jaj wapnowanych 1.60—1.80 zł; 
świeżych 2.10—2,30 zł. , . ■

Za mięso: 1 kg. słoniny św.iężęj 
1,70—1.80 zl: słoniny wędzonej 2.00—2,2« zł; 
wieprzowiny 1.40—180 zł: wołowiny. .140 
do 1.80 zł; cielęciny 1.40—1.80 zl; skona- 
winy 1.40—1 80 zl: koziny 1,00—1,20 zl; 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1 90 
do 3.00 zl: para kurcząt 2.40—3:60 zł; 
kaczka 2.00—4.00 zl; gęś 4.00—6.50 zl: para 
gołębi 1 — 1.10 zl: indvk 4—6 50 zl; zaiąc i 
do 5.50 zł: perlica 2.60—3.00 zł; bażant 
4.00—4.50 zl: królik 1.20 zl

Za rvbv: 1 kg. szczupaka 2.00—2.20 
zł; okonia 1.40—2,00 zl: lina 2.00—2.40 zł; 
karasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3.60—41)0 
zl: suma 2.60—3.20 zl: miętusa 2.40—3.00 
zl: leszcza 1.00 zl; 1 kg białych ryb 0.6« 
do 1,20 zl; 1 kg karpia 2.00—2.20 zl. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. Z® 
1 kg. świeżych śledzi 0.80—0.90 zł.

Za i a r z y n y płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 groszy: 1 kg marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr: 1 kg. szpinaku 40 gr: szcza
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr: seler« 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg jar
mużu 20—30 gr: 1 kg cebuli 20 gr: za ka
lafior 10—60 gr: główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg. bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 40 
do 50 groszy.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zl; za 1 kg. jabłek 0.40—1.60 zl; 
gruszek, O.60-M.20 zl; winogron 2.80 dó 
3.20 .'zł: 1 kg. ofsećhów wloskich 2.60 do 
2.80 żł:'laskowych 2.80 zl.

'żżrgrtz y-b yi‘;T 'kg;-grzybów Suszonych 
5,00— 8.60 Zl

Targ mato ożywiony. Dowozy średnie; 
Ceny naogół bez zmian, (hu.)

Kułwas Wylęgała i F.wert wygłosili iw« 
sprawozdania. W końcu domagano «ię 
obniżenia składek do Zakładu ubezpiecze
nia od wypadków w rolnictwie.

— (Nowe towarzystwo) Dnia 23 bns, 
założono tu Towarzystwo Młodych Naro
dowców Zapisało się bardzo dużo mło
dych i starszych łudzi na członków, (cn L

— * GNIEZNO. (14 rocznica powsta
nia). Gród Lecha obchodził uroczyście 14 
rocznicę powstania wielkopolskiego. któJ 
rą rozpoczęto mszą św w kościele św, 
Trójcy. Po nabożeństwie udały się dele
gacje towarzystw ze sztandarami pod 
Pomnik Poległych w parku Kościuszki,
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gdzie złożono wieńce. W kinie „Apollo“ 
odbyta się uroczysta akademja, na która 
przybyła masa ludzi. Słowo wstepne wv- 
powiedział ks. dziekan i powstaniec Za
błocki. poczem nastąpiła deklamacja, wy
głoszona przez p. Frankowskiego Po od
śpiewaniu dwóch pieśni przez miejscowy 
chór „Dzwon pod batutą p. Barczyńskie- 
go wszedł na mównicę p. red Stanisław 
Cieślak I rełegent w dłuższym wywo
dzie zobrazował prawdziwą historję po
wstania wielkopolskiego, której wysłucha
no w skupieniu. Wspólnym śpiewem „Bo
że cos Polskę“ zakończono uroczystość.

(lO-lepie Akad. Kola Gnieżnian). — 
Akademickie Koło Gnieżnian obchodzi 6 
1 / stycznia uroczystość 10-lecia swego Ist
nienia. Program uroczystości jest nastę
pujący: 6 stycznia o godz. 9 msza św. w 
Bazylice, o godz. 16,30 uroczyste zebranie 
w sali Hotelu Europejskiego, zaś w sobo
tę, 7 stycznia o godz. 21 bal w sali Hotelu 
Europejskiego.

— * KOŚCIAN. (Ostrzeliwujący się 
włamywacz). W Popowie w powiecie ko
ściańskim jednej z ubiegłych nocy wła
mano się na strych rolnika Karola Sei
ferta, w celu dokonania kradzieży P. Sei- 
fertowa zauważyła włamywacza i weszła 
na strych domu, rozpoznając we włamy
waczu rolnika Jana Kostkę z Popowa. — 
Włamywacz strzelił do Seifertowej. chy
biając. Kostka zbiegł, jednak został uję
ty i odstawiony do dyspozycji sądu, (kl,)

— * KORONOWO. (Ujęcie sprawców 
napadu rabunkowego). W dni ul2 grud
nia br. dopuszczono się w Koronowie na
padu rabunkowego na kasjerkę Kaetę 
Kuestman. W toku dochodzeń ujęto w 
tych dniach sprawców tego napadu Są 
nimi mieszkańcy Koronowa: Franciszek 
Protokowciz, Alfons Marciniak i Franci
szek Barcikowski. Napastnicy, którzy 
przyznali się do winy, zostali odstawieni 
do więzienia Sądowego w Koronowie. (kl.)

— * KOŹMIN. (Jak Koźmin uczci swój 
jubileusz?) Magistrat i rada miejska pla
nują uczcić 700 rocznicę nadania praw 
miejskich Koźminowi jak następuje: W 
dniu 6 stycznia 1933 nabożeństwo i aka
demja; w lecie 1933 ma się odbyć wielki

650 biednych obdarowanych
Wypełniła się po brzegi sala Domu Ka

tolickiego parafji Świętomarcińskiej. Ze
brali się ubodzy parafji, aby odebrać dary 
gwiazdkowe, zebrane staraniem Stowarzy
szenia Pań Miłosierdzia pod wezwaniem 
św. Wincentego A Paulo. Przybyły te rze
sze, którym n°dza i bieda dokucza, aby za
brać do domu dar świąteczny i pocieszyć 
nim siebie i swoją rodzinę. Na stolach za
stawiono dary, składające się z pieczywa, 
tłuszczów, mąki, cukru, słodyczy i innych 
artykułów spożywczych. Zgromadziły się 
licznie pracowite panie z Stowarzyszenia 
św. Wincentego, którym przyświecała 
szlachetną myśl pomocy ubogim bliźnim.

Na tle choinki tonącej w świetle, rozle
gły się odgłosy naszych kolend staropol
skich, śpiewanych z przejęciem, jakby mo
dlitwa do Bożej Dzieciny, by pobłogosławić 
zechciato tym najbardziej uciśnionym w 
dobie ogólnej nędzy i niedostatku. W pod
niosłych słowach przemówił następnie pro
boszcz parafji św. Marcina ks. dr. Taczak, 
jako protektor Stowarzyszenia. W słowach 
serdecznej troski wskazał, że celem tej 
gwiazdki jest przyniesienie ulgi najbar
dziej potrzebującym; wyraził wdzięczność 
paniom za gorliwość. Potem okolicznościo
we deklamacje dzieci pogodnych i weso
łych, urozmaiciły ten piękny i wzruszają
cy wieczór. Po złamaniu opłatka i złożeniu 
życzeń świątecznych i pobłogosławieniu 
darów przez ks. prałata Taczaka, panie ze 
Stowarzyszenia z prezydentką swą p. Kę
dzierską przystąpiłv do rozdania gwiazd
ki. Otrzymało ją 620 ubogich parafji św. 
Marcina.

Z wdzięcznością i wzruszeniem opu
szczali obdarzeni salę. (kl.)

Zbyt hojny gwiazdor może dzieciom zaszkodzić na zdrowiu. Dowód: w 50 przypad
kach wzywano w Poznaniu w ciągu minionych świąt pogotowie lekarskie do dzieci, 
które się., przejadły łakociami i orzechami. Nielepiej jest z nadmiarem zabawek od 
gwiazdora. Dziecko się podnieca nadmiarem wrażeń i radością. Temu na fotografji, 
widać przez kilka nocy musialv się śnić trąbki, konie, żołnierzyki... A to czasem

niezdrowo..,

Na zdjęciu przyrządy zdemaskowanej w Poznaniu fabryki fałszywych 100-złotówek 
wraz z paczką niewykończonych leszcze falsyfikatów. Szczegóły na str. 6.

festyn ludowy z pochodem historycznym 
i odegraniem sztuki historycznej „Maćko 
Borkowic“. Uroczystość w dniu 6 stycz
nia 1933 zapoczątkuje nabożeństwo przed
południowe; popołudniu odbędzie się aka
demja, na którą złoży się: śpiew lub or
kiestra; prolog: śpiew; deklamacja: Ba- 
lada generała Fr. Morawskiego; referat 
ks. Cieszyńskiego (?), poświęcony przeszło
ści historycznej Koźmina; deklamacja; re
ferat: Udział Koźmina w walkach o nie
podległość (cytaty z dzieł historycznych); 
śpiew lub orkiestra; przemówienia oko
licznościowe; śpiew ogólny „Boże coś Pol
skę“. Program ten może ulec zmianie.

— * MIEJSKA GÓRKA. (Zaczadzenie). 
W wiosce Roszkowo córki gospodarza Fr 
Rataja — 12-letnia i starsza — przed uda
niem się na spoczynek w noc przedwigi- 
lijną nasypały w wiadro żarzących się 
węgli, chcąc w ten sposób ogrzać sypial
nię. Rano znaleziono obie bezprzytomne. 
Starania lekarza przywróciły je do przy
tomności. lecz jest mało nadziei, szczegól
nie dla starszej, aby wyzdrowiały.

— (Przedstawienie teatralne). Siostry 
Elżbietanki urządziły w drugie święto 
przedstawienie, wykonane przez wycho- 
wnaki przedszkola. Uciecha była patrzeć 
i słuchać te 4- do 7-letnie pociechy, krę
cące się żwawo po scenie. Odegrane sztu
ki, jedną świąteczna i druga p. t. „Mały 
Robinson", wypadły nieźle.

— (Muzyka kościelna). Chór kościelny 
przyczynił się do uświetnienia nabożeń
stwa świątecznego, śpiewając podczas 
mszy z towarzyszeniem muzyki smyczko
wej.

— * NOWY TOMYŚL. (Zw. Młodych 
Narodowców przy pracy). Nowo powsta
ły w dniu 21 ub. mieś. Związek Młodych 
Narodowców wystawił w drugie święto 
Bożego Narodzenia obraz sceniczny M. Bo
gusławskiej w 3 aktach pod tyt. „Z zie
mi włoskiej do Polski". Poparcie ze stro
ny publiczności było nader liczne, pomi
mo, iż praca dla idei narodowej napotyka 
na tutejszym terenie na liczne trudności 
Młodzi wywiązali się znakomicie ze swych 
ról.

— * OSTRÓW. (Nowa parafja). Gminy 
najdalej położone od kościoła parafialne
go w Ostrowie, jak Janków Przygodzicki. 
Nadstawki, Przygodzice, Topola Wielka i 
dwór Topoli Małej zostały dekretem J. E. 
ks. Kardynała-Prymasa wyłączone z tutej
szej parafji. Z Nowym Rokiem gminy te 
fcwbrzą własną parafję św. Józefa w Jan

kowie Przygodzickim, gdzie nowy kościół 
istnieje już od r 1925. Parafji ostrowskiej, 
liczącej około 30 tysięcy dusz, ubędzie o- 
koło 5 tys dusz. Nadal jwzostanie tu kwe 
stją palącą budowa drugiego kościoła.

—- (Nowy przytułek). Powstał tu sta
raniem miejscowego proboszcza, pp. Ro- 
manostwa Nogalów i Stów Pań Miłosier
dzia oraz ofiarności miejscowego społe
czeństwa nowy duży gmach przytułku dla 
starców. Miejsce pod budowę ofiarował 
Magistrat. Położenie przytułku jest bar
dzo korzystne, poza miastem przy naj
większym parku 3 Maja — 40-morgowym 
— wśród pól, nadto weranda od strony 
południowej ułatwi starcom używanie po
wietrza i słońca. Otwarcie przytułku na
stąpi w początkach Nowego Roku.

— (Kradzież.) W ostatnim czasie doko
nano tu licznych kradzieży drobiu. Po
nadto niema tu dnia, w którymby nie 
skradziono roweru. Grasuje tu specjalna 
szajka i niepokoi właścicieli rowerów. — 
Pozostawione rowery w klatach schodo
wych nawet II piętra momentalnie giną.

— (Osobiste). Kierownik miejskiego 
komisariatu Policji Państwowej, p. Stani
sław Łuczaj. przeniesiony został do Jaro
cina jako komendant pow P. P.

— (Kradzież). W wieczór wigilijny o- 
kradziony został skład zabawek dziecię
cych p. Heinricha w Rynku. Strata jest 
znaczna.

— (Ze sceny). W drugie święto Boże
go Narodzenia Koło Miłośników Sceny we
spół z chórem .Echo" pod batutą kapel
mistrza p. prof. Kowalskiego wystawiło 
operetkę węgierską Abrahama p t. „Wik- 
torja i jej huzar". Teatr był wypełniony

Z nastrojów w „terenie”
Fragment » obrad tsga&du S. Tt. pow. tureckiego

Nasz korespondent (dt) donosi z 
Turku (woj. łódzkie):

Niezwykle, wesoły przebieg miał o- 
statnio odbyty tutaj „zjazd powiatowy“ 
B. B.— tak się to szumnie nazywało 
— na który mimo wytężonej agitacji 
po gminach i wsiach zjechało w całości 
dosłownie 12 delegatów. Delegaci skła
dali kolejno sprawozdania, w których 

i charakteryzowali sytuację B. B. w te
renie jako beznadziejną.. Sprawozdań
wysłuchał pewien senator B. B.

Delegat gminy Kościelnica tak ra
portował: „U nas, panie senatorze, w 
Kościelnicy jeszcze do żniw było jako 
tako. Na zebrania przyszedł nauczy
ciel i przyszło zawsze z 10—15 chło
pów, bo to chłopi ciekawi byli, co my 
też gadamy, my z B. B. Ałe ode żniw, 
to jakby batem ciął. Powstało tu ja
kieś Owiepi i odebrało nam ludzi, tę

Niepokojąco mnożą sie
kradzieże i włamania

Z Ostrzeszowa donosi (op).
Zuchwałość złodziei w Ostrzeszowie 

doszła do niebywałych rozmiarów. Co
dziennie niemal notowane jest poważ
niejsze włamanie w okolicznościach 
tak zuchwałych, że zaniepokojenie u- 
dziela się wszystkim mieszkańcom 
miasta. Policja, której siły poważnie 
zmniejszono, jest przeważnie często 
bezradna.

Z ub. wtorku na środę włamali się 
złodzieje do mieszkania p. Hildebrand- 
towej i zabrali po wyłamaniu szaf i 
biurka większą gotówkę i wszelką bie
liznę i odzież, wyrz' dzając szkodę do
chodzącą do 2000 zł. Po sprawcach 
brak wszelkich śladów.

Z piątku na sobotę nastąpiło wła
manie do hotelu p. Bielawskiego i do 
willi właściciela tartaku o. Borczyń-

do ostatniego miejsca. Operetkę wysta
wiono z ogromnym nakładem wysiłków 
i pieniędzy. Strona dekoracyjna stano
wiła wielka, sensację. Kostjumy efektow
ne, a balet i tańce — niczem na stołecz
nej scenie. Całość koncertowo zagrana- 
Reżyserja świetna p. Kurowskiego, (n.)

— * SKALMIERZYCE. (Obchód mo
niuszkowski). Tow. śpiew. „Echo“ wrąz 
z bratnim chórem św. Cecylii urządziło w 
Domu Katolickim w Skalmierzycach aka
demję ku czci Moniuszki. Zainteresowa
nie koncertem było wielkie, frekwencja 
gości nader liczna. Akademję zaszczycił 
swą obecnością ks. kan. Piotrowicz Na 
program akademji ziożyły się pieśni na 
chór mieszany i męski, referat naucz, p. 
Garszczyńskiego oraz utwory muzyczne, 
odegrane przez orkiestrę, kierowaną przez 
naucz p. Grześkowiaka.

—- (Z „Echa“). Walne zebranie Tow. 
Śpiew. „Echo“ odbyło się w Kasynie Ko- 
lejowem przy udziale 42 członków i licz
nych gości. ’ Na przewodniczącego powo
łano p. Zembskiego. Po złożeniu sprawo
zdań rocznych zebranie udzieliło ustępu
jącemu zarządowi pokwitowania. Skład, 
nowego zarządu jest następujący pp.: 
prezes — naucz. Witkowski, wiceprezes —- 
Zembski, sekretarz — naucz Grześkowiak, 
zastępca sekr. — Ostrzechowski. skarbnik 
— Wojciechowski, bibljotekarz — Ducz
mal, komisja rewizyjna PP Ławniczak 
Stefan, Felisiakówha i Cieciółka, dyrygent 
śpiewu — Garszczyński. dyrygent orkie
stry — Grześkowiak, chorąży — Hlasta, 
ławnicy pp. Ciesielski i Mączkowskl.

— * ŚMIGIEL. (Żłóbek). Z ofiarności 
tutejszych obywateli nabył kościół para- 
fjalny w darze piękny duży żłóbek, który 
w czasie Bożego Narodzenia wystawiony 
był przy jednym z bocznych ołtarzy.

—(Kradzież rowerów). W ostatnim 
czasie kronika policyjna zanotowała więk
szą ilość kradzieży rowerów. Sprawców 
nie wyśledzono.

— (Tragiczny wypadek.) W dniu 23 
bm. wydarzył się straszny wypadek Teo
dorowi Ratajczakowi z Żegrówka Rataj
czak pojechał w krytycznym dniu wieczo
rem po księdza do Wilkowa Polskiego dla 
swej poważnie chorej teściowej. Po przy
byciu kapłana poszedł Ratajczak do staj
ni. Kiedy kapłan miał zamiar wracać, 
stwierdzono, że R. leży bez przytomności, 
zbroczony krwią. Prawdopodobnie kopnął 
go koń w głowę. Nieszczęśliwy zmarł w 
2 dni po wypadku.

— (Obchody gwiazdkowe). Tow. Pań 
Miłosierdzia urządziło dla ubogich miasta 
gwiazdki. Po deklamacji, wspólnym śpio- 
wie kolęd i przemówieniu ks prob Nowa
ka rozdały Panie Miłosierdzia około 200 
ubogim obfitą gwiazdkę. — Obchód 
gwiazdkowy Stów. Młodzieży Polsk za
gaił prezes p. Kamieniarz w obecności 
protektora ks. prob Nowaka, patrona ks. 
Bogackiego, członków patronatu i licznie 
zebranych członków. Po wspólnym śpie
wie kolęd, deklamacjach, występie mu
zycznym i przemówieniu ks. prob Nowa
ka i ks. Bogackiego rozdano wszystkim 
członkom odpowiednie podarki (mk.)

resztę. Teraz to i niema co zebrania 
zwoływać, bo wstyd...“

A delegat gminy Jacht p. Z. tak mó
wił: „Co ja tu będę w bawełnę owijał. 
Jest źle, panie senatorze. Agitować 
nie sposób, ja już nie mogę, choćbym i 
chęci jeszcze miał. Bo tu, widzi pan 
senator,^ opozycja przeszkadza, naro
dowcy i „Piast“. Oni to ludzi poza 
bierali i pobałamucili, aże strach do 
parobków teraz przystępować z agita
cją. To po pierwsze, a po drugie w 
dzień niema czasu, a wieczorem to i 
nie można, bo ludziska o 5-ty spać cho
dzą gwoli braku nafty...“

Reszta delegatów mówiła mniejwię- 
cej to samo.

Tak antysanacyjnych nastrojów w 
pow. tureckim, jakie zapanowały obec
nie, nie było jeszczen igdy.

skiego, gdzie jednak złodzieje zostali 
spłoszeni.

Ze Stęszewa donosi (ws):
W wigilję Bożego Narodzenia w 

czasie pasterki włamali się złodzieje 
do mieszkania ks. proboszcza Stacho
wiaka. Po. rozbiciu biurka, z którego 
skradłi większą sumę pieniędzy i re
wolwer, włamywacze splądrowali całe 
mieszkanie, zabierając również bie
liznę i obuwie. Na miejscu porzucili 
przyrządy do włamania oraz paszport. 
Policja jest na tropie złodziei.

W nocy z pierwszego na drugie 
święto usiłowali się włamać złodzieje 
do składu papierosów p. Anastazji 
Szyfterowej, zostali jednakże spłosze
ni przez właścicielkę.

Komendantowi post, policji p. Per
skiemu skradzono z kurnika wszystek 
drób, wyrzynając go na miejscu.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
.TOWARZYSTWO MORALNYM INTERESÓW"

(Zapytanie do naszych czytelników)
700-letni jubileusz m. Torunia wy

łonił niejedną, ciekawą sprawę histo
ryczną, dał asumpt do opracowania 
niejednego dotąd niezbadanego zagad
nienia historycznego, związanego z 
historją Torunia, Do tych mało zna
nych a wymagających bliższego o- 
świetlenia zagadnień należy także 
sprawa „Towarzystwa Moralnych Inte
resów ludności polskiej pod panowa
niem pruskiem“, które istniało w To
runiu w latach 1869—-1883. Celem jego 
było skupienie sił intelektualnych i 
popieranie środkami prawnemi moral
nych interesów ludności polskiej b. 
zaboru pruskiego, a to: 1) na wew
nątrz przez podnoszenie oświaty i o- 
hyczajności wśród ludności polskiej, 
2) na zewnątrz przez wpływanie na o- 
pinję publiczną za pomocą dziennikar
stwa, mianowicie polskiego i niemiec
kiego, powtóre przez zgodne usiłowa
nia obu narodowości w celach cywili
zacyjnych, nareszcie przez staranie się 
u rządu i u reprezentancyj kraju o u- 
szanowanie, względnie równoupraw
nienie narodowości polskiej w calem 
państwie pruskiem.

Ignacy Łyskowski, jeden z założy
cieli i pierwszych członków zarządu 
towarzystwa, autor broszurki p. t.: 
„Rzecz o towarzystwie moralnych in
teresów ludności polskiej pod panowa
niem pruskiem“ (Poznań 1869), uza
sadniając potrzebę powołania do ży
cia towarzystwa, m. in. pisze:

Podnosimy moralnie nas samych, nasze 
mieszczaństwo, nasz lud, budząc poczucie 
narodowe i krzewiąc oświatę; każda czy
telnia, każde kółko gospodarskie, każda 
biblioteczka parafialna, każde towarzystwo 
wstrzemięźliwości, każda ochronka, każda 
opieka, dana szkółce polskiej czy to w U- 
dzieleniu materjalów szkolnych, cly to w 
uczeniu dziewcząct robót ręcznych, każde 
ulepszenie bytu włościan, nawet każde do
bre gospodarstwo polskie, dobry przemysł 
polski, zgoła wszystko, co nas jako społe
czeństwo moralnie podnieść może — już 
jest w myśl Towarzystwa.

Łyskowski chciał za pomocą towa
rzystwa „wyleczyć społeczeństwo z 
chorobliwego idealizmu, szukającego 
zbawienia albo w gorączkowych pory
wach i teorjach burzących, albo w ab
strakcjach i cudach, albo wreszcie w 
abstynencji, w indyferentyżmie, w 
kwietyźmie i Bóg wie w czem, tylko 
mie w pracy i cywilizacji społecznej“.

Bliższe dane o „Towarzystwie Mo
ralnych Interesów“ znajdujemy w 
wyżej wspomnianej broszurce Ły- 
skowskiego, pozatem w dziele dr. Sta
nisława Karwowskiego p, t. „Historją 
Wlk. ks. Poznańskiego“ tom II 1852— 
1889 (Poznań 1920), w pracy ks. Kujo
ta p. t. „Toruń“ (Nakl. Tow. Nauk. 
Toruń 1884), w „Rocznikach Sejmików 
Gospodarskich w Toruniu“ (Toruń 
1879), jako też w poszczególnych rocz
nikach „Gazety Toruńskiej“ z lat 
1869—1883 itd.

Chcąc jednak opracować wyczerpu
jącą monografję Tow. M. I., opartą na 
źródłach bezpośrednich, należałoby 
odszukać protokóły oraz koresponden
cję towarzystwa, który to materjał rę
kopiśmienny niewątpliwie dotąd znaj
duje się w rękach prywatnych, zapew
ne w archiwach rodzin b. członków 
zarządu towarzystwa. Zwracamy się 
więc na tej drodze do osób, mogących 
dać bliższe wyjaśnienie w sprawie 
przechowywania wspomnianych wyżej 
dokumentów, z prośbą o kierowanie 
wszelkich wiadomości, odnoszących 
się do tej sprawy, pod niżej podanym 
adresem.

Przez dokładne zbadanie dziejów 
Tow. M. I. przyczynimy się niewątpli
wie do bliższego oświetlenia roli, jaką 
odegrała ta zasłużona organizacja na 
ziemiach b. zaboru pruskiego.

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.

Zwracamy uwagę czytelników naszych 
na powyższą prośbę zasłużonego badacza 
regionalnego, i gorąco ją popieramy. P. T. 
Pietrykowski nie po raz pierwszy apeluje 
do czytającego społeczeństwa za naszem 
pośrednictwem. Przed paru laty prosił o 
podobną pomoc przy pisaniu monografji 
Fr. Ksawerego Tuszyńskiego, pisarza ludo
wego z ub. stulecia. Rezultat wykazał żywą 
styczność między naszym Działem a jego 
czytelnikami i byl wielce pocieszający. Na 
ogłoszone w Dziale Kultury i Sztuki we
zwanie p. Pietrykowskiego zgłosili się po

siadacze listów, dokumentów i wspomnień 
tak licznie, że w niedługim czasie mógł 
autor z obfitym materiałem przystąpić do 
pracy i wykończyć cenną monografję, któ
ra już w druku się ukazała. Oby i tym ra
zem okazało się. że odnośne dokumenty 
zostały w prywatnych rękach przechowane 
i że mogą posłużyć przy ważnej historycz
nej pracy. Adres p. Tadeusza Pietrykow
skiego; Toruń. Sienkiewicza 12.

SZKOCI W GOSTYNIU
Jako odbitka z Kroniki Gostyńskiej 

ukazał się obszerny szkic p. Władysła
wa Stachowskiego o Szkotach w Go
styniu, przyczynek do dziejów miesz
czaństwa gostyńskiego. Na podstawie 
ksiąg miejskich ustala autor datę 1572 
jako rok, w którym pojawia się pierw
sza wzmianka o Szkotach w Gostyniu. 
Tworzyli oni tutaj bardzo liczną kolo- 
nję, trudnili się przeważnie handlem 
i naogól dochodzili szybko do mająt
ku i znaczenia, piastując nawet naj
wyższe urzędy miejskie. Wykazali du
że zdolności asymilacyjne, zżyli się 
łatwo z autochtonami i pod wpływem 
katolickiej wyłącznie ludności porzu
cali nierzadko kalwinizm, wchodząc w 
związki małżeńskie z Polkami. Na 
podstawie gostyńskich ksiąg miejskich 
śledzić można dzieje Szkotów w G. do 
drugiego dziesiątka XVIII w.

Po uwagach ogólnych omawia au
tor poszczególne rodziny szkockie nie 
chronologicznie, ale Według grup ro
dzinnych na całej przestrzeni czasu. 
Dostajemy przytem wgląd w życie e- 
konomiczne Gostynia, nie brak jed
nakże interesujących szczegółów kul
turalno-historycznych (zatrudnienia, 
spory, sprawy kościelne i religijne, ży
cie rodzinne, testamenty itp.). Wymie
nia autor następujące rodziny; Gafra 
(Dziafra), Jadamson, Wałszon, Rober- 
con (Roberszyn - Roberszen), Rossal, 
Szkot, Cimral (Sąmer), Gordon, Kiry, 
Galas, Rossa, Jung, Szkocik, Loki, Ku
per, Dawidson, Stuart, Tamson, Tur- 
kan. Z opisem życia Szkotów w Gosty
niu wiąże się oczywiście także ściśle 
życie szeregu rodzin polskich, o któ- 
tych autor również cenne szczegóły 
podaje, dzięki czemu zyskujemy cie
kawy obraz ówczesnego życia mie
szczańskiego w Wielkopolsce. Broszur
ka p. Stachowskiego stanowi nowy 
dowód, jak interesujące rezultaty przy
nieść może umiejętnie uprawiany re
gionalizm.

A. Jesionów skL
Pisma nadesłane

„Nowiny Społeczno-Lekarskie". Nr 23.
Treść: Z życia Związku Lekarzy P. P. — 
Memorjały —- St. Czerwiński: „Niepoczy
talność w świetle przepisów kodeksu kar
nego polskiego z r. 1932" — Prawo o sto
warzyszeniach — Rozporządzenie Pres. 
Rzecz, z d. 27. X. 1932 r. (dok.). — K Gebel: 
W kwestji uzdrowienia praktyki prywat
nej“. — Medycyna społeczna i lekarskie 
życie zawodowe zagranicą. — J. Z-a.: „In
stytucje gospodarcze lekarzy szwajcar
skich". — Dr. R. Kleber-Dakowska: „Pro
jekt Ustawy czechosłowackiej o przerwa
niu ciąży". — Dr. Marja Grossman: .„Uwa
gi do projektu ustawy o ubezpieczeniu 
społecznem z d. 2. III. 1932 r.“ — Z karty 
żałobnej Dr Stefan Schoengut - Strzemień- 
ski. — Dr. Bolesław Krysiewicz. — Dr. Cze
sław Jakubowski. — Kronika. — Adr. Red. 
Warszawa, Al. Ujazdowskie 20 m. 8.

„Przegląd Współczesny“. Rok XI. Nr. 
128. Treść: W. Natanson: „Szkoły akade
mickie". — S. Estreicher: „Lata szkolne 
Stanisława Wyspiańskiego". — S. Kołacz
kowski: „Wyspiański — karta z życia na
rodowego". — E. Kucharski; „Wernyhora 
i złoty róg — Interpelacja symbolów „We
sela". — R. Dyboski: „Wvspiański o Ham
lecie". — M. A. Heilperin: „Depresja i re
konstrukcja“ —- F. Furynowa: „Saga rodu 
Forsyte‘ów" Galsworty"ego‘‘. — A. Bruck
ner: „Samorząd uniwersytetów niemiec
kich". — J. S. B Uroń: „M‘Zab" —- A. B. 
Dobrowolski: „Owidjusz Decroiy (1871— 
1932)“ — K. Srokowski: „Z literatury eko
nomicznej". — A. Gruszecka: „Z literatury 
dla dzieci". — F. Bielak: „Szósty tom 
„Dzieł" Wyspiańskiego", — A. Bochnak: 
. Rocznik krakowski". — Adr. Red. Kraków 
Ul. Sławkowska 32.

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 12.
Treść: A. Maliszewski: „Kolęda“. — Argo: 
„Dostawa terminowa". — N. N.: „Polskie 
oprawy renesansowe". — H. Z.: „Padeloup 
Młodszy (1685—1758)“, — A. Jaeger: „600- 
lecie Cechu Introligatorów we Wiedniu". 
A. Lemański: .Prawidłowy układ tytułu 
na grzbiecie“. — Ankieta. — Nowość bu- 
chalteryma. — Miody Introligator. — Bi
blioteki. — Z życia organizacyj introliga
torskich. — Rozmaitości. — Od wydawnic
twa. —- Adr. Red. Poznań, ul. Piekary 8a

DO CZECH
WYSTAWA POZNAŃSKA 
W PRADZE CZESKIEJ

W dniu 6 stycznia przyszłego roku 
w Pradze Czeskiej w salach Muzeum 
Narodowego nastąpi otwarcie pierw
szej wystawy współczesnych medali i 
plakiet polskich. Wystawę organizuje 
Tow. Numizmatyczne w Poznaniu z 
inicjatywy swego prezesa ks. prał. Ed
munda Majkowskiego, dyrektora bi- 
bljoteki 1 muzeum diecezjalnego w Po
znaniu. Będzie to niejako rewizyta ar
tystów polskich w zamian za wystawę 
czeskich medali i plakiet, która w r. 
1931 odbyła się w Poznaniu (Muzeum 
Miasta Poznania), we Lwowie, oraz o- 
statnio w Warszawie w Instytucie Pro
pagandy Sztuki na ul. Królewskiej.

W tym celu stworzono komitety 
wystawowe tak czeskie jak i polskie. 
Z ramienia gospodarzy należą pp.: dr. 
Karol Guth. dr. Wiktor Katz, dr. Jan 
Kvet Józef Maresz, dr. Emanuel No- 
cheljowa, dr. Gustaw Skalsky i prof. 
Szejnost. W skład polskiego komitetu 
wchodzą pp.: Karol Kandziora., ks. 
kanonik Edmund Majkowski, dyrek
tor Władysław Marcinkowski, profesor 
Jan Wysocki, dr. Zygmunt Zakrzew
ski. dyrektor Zygmunt Zaleski i Fran
ciszek Zygarłowski. Protektorat objął 
wojewoda poznański. Ogółem wysta
wione zostaną 262 eksponaty; medale, 
plakiety, projekty i monety, odlane i 
bite w zlocie, srebrze, bronzie, niklu i 
żelazie.

W wystawie tej biorą udział nastę
pujący polscy artyści: Józef Aumiller, 
Witold Bieliński. Jan Biernacki, Ta
deusz Błotnicki, prof. Tadeusz Breyer, 
Kazimierz Chodziński, Józef Chyliń
ski, Władysław Gruberskł, Edward 
Haupt, Karol Hukan, prof. Wojciech 
Jastrzębowski, Wawrzyniec Kaim, 
prof. Mieczysław Kotarbiński, Stefan 
Koźbielewski, prof. Konstanty Łuszcz
ka, Stanisław Roman Lewandowski, 
Mieczysław Lubelski, Antoni Madey- 
ski, Czesław Makowski, Władysław 
Marcinkowski, Zygmunt Otto, Kazi
miera Pajzderska, Stanisław Popław
ski, Wojciech Przedwojewski, prof. 
Jan Raszka, Ludwik Szacsznejder, Sta
nisław Szukalski, Wacław Szymanow
ski, prof. Wincenty Trojanowski, Zofja 
Trzcińska-Kamińska, prof. Jan Wysoc
ki i Konstanty Edward Żmigródzki.

W wystawie biorą również udział 
uczniowi© prof. Jana Wysockiego z 
Państwowej Szkoły Sztuk Zdobniczych 
w Poznaniu, a mianowicie: Krystyna 
Dąbrowska. Henryk Piotrowski i Ma- 
ksymiljan Potrawiak. Największą ko
lekcję medali i plakiet wystawia prof. 
Jan Wysocki (107 eksponatów). Piękną 
pamiątką wystawy będzie niewątpli
wie katalog wydany w języku czeskim 
przez Towarzystwo Numizmatyczne w 
Poznaniu, a tłoczony w Rolniczej Dru
karni i Księgarni Nakładowej. Kata
log zawiera słowo wstępne napisane 
przez prezesa ks. prałata Edmunda 
Majkowskiego, bibljografję wydaw
nictw o medalach polskich z XIX 1 XX 
stulecia, nadto spis wystawionych eks
ponatów, z krótkiemi danemi biogra- 
ficznemi wystawiających artystów, (kl)

Z PoL Akademii Umiejętności. Wydziel
filologiczny odbył posiedzenie z referatami 
prof. W. Klingera nt. „Greckie syrnplegady 
i plankty a dzisiejsze podania o górach 
ruchomych" oraz prof. G. Przychockiego 
pt. „Kunszt metryczny i liryczny w trage
diach Seneki“.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział historyczno-filozoficzny odbył posie
dzenie, na którem prof. S. Zakrzewski 
przedstawi! pracę dr. J. Skrzypka pt. „Zyg
munt Luksemburczyk i jego stosunki z 
Polską 1386—1399“, prof. M. Chlamtacz — 
pracę dr. Gintowt-Dziewałtowskiego nt. 
„O charakterze środków prawnych z tytu
łu: De interdictis" oraz prof. S. Grabski — 
pracę dr. W. Stysia nt. „Rozdrobnienie 
gruntów chłopskich w b. zaborze austriac
kim".

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z wykładem doc. S. Bagińskiego 
nt. „Wplvw wyciągów ciałka żółtego na 
czynność jajników" oraz doc. M. Mienic- 
kiego i dr. C. Ryll-Nardzewskiego nt. „Od
czyn u luszczyóowatych w związku z pv- 
roterapją sti/djum nad tłuszczycą, jako 
stanem allergicznym)“.

Książki nadesłane
J. W. Opethe: „Achilleis“. Przełożył 

Arnold Spaet. Rzecz o helleniźmie Goethe- 
g onapisal Zdzisław Zygulski. Lwów 1932 
(Parnassos 4).

Edward Zochowski: „Koniec kryzysu 
i odrodzenie świata“. Szkic społeczno-po
lityczny. Żyrardów 1932. Nakład Autora.

Włodzimierz Popławski: „Stefek Bły
skawica". „Zajmujące Czytanki“. Nr. 69. 
Warszawa, 1932. Wyd. M. Arct

ŻYCIE KULTURALNE
NA SANNĘ DO BIAŁOWIEŻY

Kto zechce obejrzeć Puszczę Białowie
ską — ten unikat egzotyki na naszych zie
miach — nńa sposobność niezwykłą Za 70 
złotych będzie mógł przejechać z Poznania 
do Białowieży, objechać puszczę na sa
niach (150 km drogi) wytańczyć się na ba
lu w kasynie urzędników białowieskich, 
zobaczyć żubry, zjeść śniadania w dworcu 
myśliwskim Prezydenta Rzplitej, w dro
dze powrotnej zwiedzić tkalnie białostoc
kie i Warszawę (jeden dzień) itd Razem 
sześć dni (5 do 10 stycznia) na świeżem 
powietrzu w głębi dziewiczych lasów, moc 
wrażeń i wspomnienia na całe życie Za
pisy przyjmuje „Orbis", oraz sekretariat 
poznańskiego Oddziału Polskiego Tow. 
Krajoznawczego, który wycieczkę organi
zuje. Godziny sekretariatu sa w poniedział
ki środy i piątki od 18 do 19, ul. Marszalka 
Focha 18.

PLASTYKA i ZDOBKISTWO
Artystyczny Sylwester. Urządzają go 

plastycy poznańscy bez różnicy poglądów 
na ksztal i barwę, bez względu na przyna- 
leżność organizacyjną i na stosunek do 
natury. Łączy ich chęć, aby przyjść z po
mocą tym kolegom, którzy najsilniej od* 
czuwają kryzys i najbol’éniej go przecho
dzą. Zabawa. której patronuje komitet ho
norowy złożony z'przedstawicieli nauki i 
sztuki, oraz komitet wykonawczy, zacznie 
się w sali hotelu Polonia przy ul. Grun
waldzkie) o godzinie 22 w sobotę d. 31 gru
dnia Przygotowania w pełnym toku Obej
mują one nietylko zabawę taneczną ale 
szereg niespodzianek, upominki za urodę, 
za taniec itd. Jest to pierwsza zabawa tego 
rodzaju w naszem mieście. Należy mieć na
dzieję, że poznańskie sfery kulturalne 
przybędą licznie, aby spędzić parę weso
łych godzin w atmosferze sztoki Zaproszę- 
ma zaczął już rozsyłać komitet wykonaw
czy.

NAUKA
„Entretiens“. Z Paryża donoszą nami 

Międzynarodowy Instytut Współpracy In- 
tellektualnei (kreacja Ligi Narodów) za
inicjował wydawnictwo zatytułowane 
Entretiens". Jako pierwszy tom zatytu

łowany „Sur Goethe" ukazały się dwa 
szkice o autorze „Fausta", napisane przez 
Pawła VaJery'ego i przez Tomasza Man
na (mp)

SZKOLNICTWO
Owidiusz Decroiy, W Brukseli zmarl 15 

września b. r twórca słynnej na cały świat 
metody szkolnej Dr O. Decroiy W polskiej 
prasie pedagogicznej ukazuje się obecnie 
coraz więcej artykułów o metodzie Decro- 
ly'ego. Tak n p. w nr. 3 „Pracy Szkolnej" 
Dr Librachowa pisze o podstawach wycho
wawczych szkoły D., w nr. 19 „Przyjaciela 
Szkoły" jest artykuł o metodzie pracy w 
szkole D. Pozatem w nr. 2 „Pracy Szkol
nej" znajduje się wspomnienie o Decro- 
ly‘m. napisane przez H. Redlińską, Decroiy 
interesował się bardzo polskiem szkolnic
twem 1 miał zamiar zwiedzić Polskę.

(St. N.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Wróżby miłosną na Kaszubach związane

sa z dniem 30. listopada. Wtedy to dziew
częta zbierają różne zioła i odmawiają pe
wne formułki celem pozyskania zalotni
ków. Zwyczaje te 1 zaklęcia omawia w 
19 - 20 zeszycie regionalnego miesięcznika 
„Od naszego morza“ Jan Patock Oprócz 
jego artykułu znajdujemy bajki kaszub
skie i kronikę morską,, ujętą w szereg ar
tykułów. Czasopismo to przynosi wiele 
wiadomości zwłaszcza dla młodzieży szkol
nej i rozwija miłość ku naszemu morzu.

(J. St.)

VARIA
Zasłużony generał 1 jego pamiętnik.

Wojna 1809 roku z Austrją jest jedną 
z najpiękniejszych kart naszej historji woj
skowej. Wtedy to bowiem wojska nasze bez 
żadnego wsparcia ze strony Francuzów 
toczyły boje z zaborcą i wywalczyły znacz
ny szmat naszej ziemi ojczystej. Podczas 
tych walk na jedno z pierwszych miejsc 
wybija się postać gen. Sokolnickiego, prze
prowadzającego samodzielne akcje bojowe, 
a przedewszystkiem wsławionego zdoby
ciem i obroną Sandomierza. Cieszyć się na
leży, iż zasłużony badacz naszych dziejów 
wojskowych, pik. dr Bronislaw Pawłowski 
wydobył i opublikował „Pamiętnik histo
ryczny i korespondencję połową gen So
kolnickiego 1809 r." Nie jest ta korespon
dencja kompletną, brak np. tak w pamięt
niku, jak i w raportach opisu bitwy pod 
Raszynem, niemniej iednak jest to w mia
rę możności materjał kompletny, zebrany 
z bibljotek i archiwów Całość rzuca bardzo 
dobre i nowe światło na dzieje i losy oręża 
polskiego. Pamiętnik ten został wydany 
jako 2 zeszyt „Archiwum Komisji historji 
wojskowej Polskiej Akademji Umiejętno-

Jntro
WYPISY Z MYŚLICIELI

przez
Dra Mieczysława Plszczkowskiego



Nasi podchorążowie w świetle nauki
W podchorążówce jarocińskiej — Żołnierze „wschodni“ i „zachodni“ — „Preslowianie“ 
K seminarjum nauczycielskie — Typ „alpejski" niebardzo tęgi na zdrowiu — Najlepsi 
żołnierze to „śródziemnjmorcy“ — Czy Napoleon był „nordyczny"? — Karność i nie- 
karność — Rudzi są dodatni — Szlachcice są dobrymi dowódcami — Krótkogłowi są 

niekarni — Warszawa i Poznań — Jak dobierać ludzi do C. K. M-?
Jeszcze kilkanaście lat temu mogło 

się wydawać, że badania nad składem 
rasowym społeczeństwa polskiego oraz 
obcojęzycznej ludności wchodzącej w 
skład naszego państwa mają jedynie 
wartość teoretyczną i nie pozwalają 
na wysuwanie żadnych wniosków 
praktycznych. Badania szkoły Czeka- 
nowskiego wykazały jednak, że zacho
dzi dość bliska korelacja między przy
należnością do poszczególnych grup 
rasowych a zróżnicowaniem psychicz- 
nem. że zatem przedstawiciele różnych 
grup rasowych odznaczają się odręb- 
nemi właściwościami duchowemi i ce
chami charakteru i co zatem idzie, 
mają całkiem nierównomierną przy
datność społeczną. Na tych spostrzeże
niach opiera się w dużej mierze t. zw. 
ruch nordyczny. upatrujący w typie 
antropologicznym nordycznym (długo- 
głowi bl-cndyni wysokiego wzrostu) 
najdodatniejszy element społeczny, 
będący rzekomo twórcą całej kultur 
europejskiej i stąd godny popierania 
kosztem innych mniejwartościowych 
typów.

W Poznaniu badaniami z zakresu 
antropologji społecznej zajmuje się La
boratorium Antropometrii Stosowanej 
Studjum Wychowania Fizycznego 
Uniw. Pozn. pozostające pod kierow
nictwem docenta antropologii dr. Ka
rola Stojanowskiego. Uczony ten, ma
jący już bardzo poważny i różnorodny 
dorobek naukowy, ogłosił świeżo w 
„Kwartalniku Psychologicznym“ nie
zmiernie ciekawą pracę z omawianego 
tu zakresu p. t. „Zjawiska Selekcyjne 
w Szkole Podchorążych rezerwy“.

Określenie przynależności rasowej 
481 rekrutów świeżo wcielonych do 
bataljonu rezerwy piechoty w Jarocinie 
okazało, że wyraźną przewagę tworzy 
tu typ subnordyczny, skupiający się 
głównie na północnym wschodzie Pol 
ski, na drugiem miejscu co do ilości 
stoją typy: alpejski (zajmujący za
chodnią Małopolską) i nordyczny, za 
mieszkujący najłicznie północną Wiel
kopolską i Pomorze. Znacznie mniejsze 
odsetki wykazują typy: dynarski i li 
toralny (występujące w wojewódz 
lwach stanisławowskiem i tamopol- 
skiem, pierwszy charakterystyczny 
głównie dla Hucułów) oraz presło 
wiański. zamieszkujący Polskę środ
kową. Inne typy były reprezentowane 
tylko w drobnych odsetkach. Już zba
danie składu narodowościowego, po
chodzenia geograficznego i doboru za
wodowego podchorążych jarocińskich 
dało bardzo ciekawe wyniki. Wykazało 
się n. p„ że wśród podchorążych uro 
dzonych w województwie poznańskiem 
typ presłowiański występuje cztero
krotnie rzadziej niż wśród ogółu lud
ności bez cenzusu naukowego. Po
twierdza to dawniejsze spostrzeżenie 
autora, że typ ten jako mniej inteli
gentny rzadko zdobywa wyższe wy
kształcenie i robi mniejsze karjery ży
ciowe. Natomiast znacznie liczniej niż 
wśród mieszczan poznańskich repre 
zentowani są w podchorążówce przed
stawiciele typów subnordycznego i dy
marskiego. (Śledząc działanie doboru za 
wodowego, zauważamy np„że wspom
niany wyżej typ presłowiański, bardzo 
słabo reprezentowany wśród ogółu pod
chorążych, wykazuje poważną nadwyż
kę — w stosunku do tego ogółu — u pod
chorążych będących nauczycielami lu- 
dowemi. Autor łączy ten objaw z więk. 
szą łatwością seminarjum nauczyciel
skiego jako szkoły, gdzie i mniej inte
ligentny ten typ daje sobie radę, oraz 
z tem, że seminarjum jest drogą ka
rjery niższych warstw społecznych 
tak bogatych w typ presłowiański) 
Bardzo charakterystyczne różnice spo
tykamy pod względem składu rasowe
go także wśród innych zawodników 
■np. kupcy i studenci wyższych szkół 
handlowych wykazują nadwyżkę typu 
przednioazjatyckiego i jego mieszań
ców, wśród 49 osób, które podały swą 
przenaieżność do szlachty uderza nie
zwykle wysoki odsetek typu subnor
dycznego, co potwierdza dawne przy
puszczenie Czekanowskiego, że sub- 
nordyczna fizjognomja szlachty jest 
wynikiem przesunięcia stolicy Polski 
do Warszawy, leżącej w obrębie zasię
gu tej grupy rasowej. Przy rozpatry
waniu składu rasowego podchorążych 
zwolnionych na podstawie pogorszenia 
się ich stanu zdrowotnego okazuje stę
ża zwalnianiu takiemu podlegają nie
proporcjonalnie licznie przedstawicie
le typu alpejskiego, który jak zobaczy
my niżej, stanowi wogóle niezbyt do
bry materjał żołnierski, .......

Najciekawsze są wyniki badan dr.

Stojanowskiego. oparte na porówny
waniu składu rasowego z danemi do- 
tyczącemi postępów i zachowania się 
podchorążych w ciągu kursu, dostar- 
czoncmi przez dowództwo szkoły. W 
okresie początkowym kursu, w którym 
na pierwszy plan wysuwa się wyszko
lenie rekrucko-żolnierskie. pierwsze 
miejsce w klasyfikacji zajmuje typ 
presłowiański. fizycznie silny, ale 
mniej zdolny umysłowo, za to w dru
gim okresie kursu, obejmującym wła
ściwe wyszkolenie podchorążowskie, 
gdzie zatem chodzi przedewszystkiem 
o walory umysłowe, typ ten spada na 
piąte miejsce. Najlepszym materiałem 
oficerskim okazuje się typ iitoralny 
(śródziemnomorski) co Stojanowskie- 
mu nasuwa przypuszczenie, że to mo
że właśnie liczna obecność tego typu 
w krajach śródziemnomorskich tłuma
czy nam silną ekspansję państwa 
rzymskiego, czyny orężne wczesnohi- 
storycznych Germanów, tak bogatych 
w typy śródziemnomorskie, z później
szą długotrwałą przewagą militarną 
Turków-Osmanów, wreszcie bitność 
dzisiejszej armji bułgarskiej. Zwraca 
też autor uwagę, na to. że Napoleon, 
pochodzący z literalnej pod względem 
antropologicznym Korsyki, nie był, jak 
twierdzi Günther, typem nordycznym, 
lecz wykazuje cechy charakterystycz
ne dla rasy litoralncj. W świetle opi- 
nij wydanych przez dowódców kom- 
panij podchorążowie należący do tego 
typu reprezentują materjał inte’igcnlny, 
energiczny, karny, o dużej inicjatywie, 
ambitny i obowiązkowy, Podobnemi 
cechami odznacza* się typ nordyczny, 
wykazujący poza tem dobrą orjenta- 
cję i zdecydowaną powagę. Gorszą już 
charakterystykę psychiczną otrzymfljH 
przedstawiciele ale laponoidalnego, 
inteligentni ale wykazujący tendencję 
do niekarności, oraz typu północno-za
chodniego. który przy dużej inicjaty
wie, inteligencji, energji. ambicji i po
wadze jest jednak słabo karny, mało 
obowiązkowy i wykazuje słabą orien
tację Do stosunkowo dodatnich typów 
należą wreszcie nielicznie reprezento
wani w podchorążówce rudzi. Jak wi
dzimy. są to — jeżeli pominiemy typ 
laponoidalny i rudych — wyłącznie 
długogłowcy. Natomiast typy krótko- 
głowe z typem alpejskim na czele re
prezentują zdecydowanie gorszy mate
rjał żołnierski tak pod względem spo
łecznym jak psychicznym.

Jeżeli przyjrzymy się występowa
niu odzielnych cech psychicznych u 
poszczególnych typów rasowych, zau
ważymy. że np. typami o większej ini
cjatywie są typ nordyczny i oba śród
ziemnomorskie (iitoralny i przednio- 
azjatycki). W serji dobrych dowódców 
uderza nieproporcjonalnie wysoki pro
cent typu subnordycznego, tak licznie 
reprezentowanego wśród podchorą
żych pochodzenia szlacheckiego. Zbież
ność ta zapewne nie jest przypadkowa, 
jeśli uwzględnimy, jak słusznie zazna
cza autor, że „przecież funkcją i racją 
społeczną szlachty było dowodzenie' . 
Jeżeli weźmiemy pod uwagę Inną wła
ściwość psychiczną, ważną dla życia 
wojskowego a także społecznego, mia
nowicie zdolność podporządkowania 
się, to zobaczymy, że jako typy karne 
uznać można przedewszystkiem pod
chorążych rasy nordycznej, subnor- 
dycznej i litoralnej. natomiast u przed
stawicieli ras krótkogłowych zaznacza 
się wyraźna przewaga elementów nie
karnych. Stojanowski, opierając się na 
spostrzeżeniach własnych i Studenc- 
giego, pszypuszcza, że „właśnie element 
przednioazjatycki dostarcza głównego 
kontyngentu do wszelkich rewolucyj 
w najszerszem znaczeniu tego słowa“. 
Bardzo duże różnice występują też 
między poszczególnemi grupami raso- 
wemi w zakresie usposobienia, gdzie 
przedstawiają się sobie jaskrawo po
ważny typ nordyczny i wesoły typ 
presłowiański. Stojanowski zapytuje 
wobec tego, czy też różnicy jaskrawej 
„nie odpowiada rzeczywiście może naj
bardziej charakterystyczne przeciwsta
wienie, manifestowane przez dwa nasze 
najważniejsze miasta: Warszawę, nie
raz w publicystyce zwaną Warszawką, 
wesołą i kpiarską oraz stateczny i w 
calem tego słowa znaczeniu poważny 
Poznań“.

Oczywiście niepodobna tu omawiać 
szczegółowo wszystkich wyników cie
kawej pracy Stojanowskiego, której 
przestudiowanie polecić można gorąco 
wszystkim interesującym się poruszo- 
nemi tu ważnemi zagadnieniami. Na 
jeden tylko wynik chcialbym jeszcze 
zwrócić uwagę. Jest to spostrzeżenie,

że dotychczasowy dobór podchorążych 
do ciężkich karabinów maszynowych, 
dokonywany jedynie na podstawie 
wzrostu wysokiego i ogólnej silnej bu
dowy fizycznej okazał się niecelowym 
i nawet antyselekcyjnym, ponieważ 
tak dobrana kompanja ciężkich kulo
miotów znalazła się w świetle badań 
autora w grupie skupiającej psychicz
nie i społecznie gorszy materjał ludz
ki. Jest to zarazem jeden z przykła
dów wykazujących znaczenie podob
nych badań dla władz wojskowych, 
którym mogą one umożliwić odpo
wiedniejsze zużytkowanie materjału 
ludzkiego dla celów obrony państwa. 
Jak wiadomo, badania prof. Ludwika 
Jaxy-Bykowskiego wykazały też. jak 
wielkie znaczenie mają badania nad 
zróżniczkowaniem rasowem naszej 
młodzieży szkolnej. wykazującej 
znaczne różnice psychiczne i moralne 
(np. bardzo nierówne reagowanie na 
współzawodnictwo) dla praktycznej pe
dagogiki. Jeżeli w dodatku uwzględni
my wielkie znaczenie snostrzeżeń an
tropologicznych dla naukowej organi
zacji pracy, zrozumiemy w pełni do
niosłą rolę tej nauki, w szczególności 
zaś badań z zakresu antropoiogji spo
łecznej, do której zalicza się. omawia
na tu cenna rozprawa dr. Stojanow
skiego.

Dr. Józef Kostrzewski. 
Poznań.

TEATRY
TEATR POLSKI

„Betleem Polskie“ Lucjana Rydla. 
Reżyserował S Bystrzyński, Kier, 
muzyczne: B. Kubik.

Nie wiem, czy to przeszkadza ak
torom, ale bardzo przyjemnie jest, sie
dząc na widowni, słyszeć dookoła sie
bie coraz jakiś zdumiony, czy zachwy
cający okrzyk. ,*Mamusiu, ten anioł 
naprawdę fruwa w powietrzu!“ „Czy 
to prawdziwy król Kazimierz? Taki 
podobny!“ „Mamusiu, Matka Boska 
się poruszyła.“

W czasie przedstawienia i na prze
rwach wrą gorące dyskusje, czy Janek 
przestraszył się D.iabla, a Zosia nie 
zlękła się nawet Śmierci. Inny mały 
ktoś tłumaczył sąsiadom, że król He
rod poszedł do piekła i, że to właśnie 
z piekła buchał prawdziwy ogień.

Wrażeń jest moc. Ten gruby pa
sterz był taki komiczny i na Aniołów 
mówił, że to wojsko. Żydek tak śmie
sznie podrygiwał, Jędrkowi-Mędrkowi 
zepsuły» się skrzypce, a on ciągle srał. 
Kanclerz króla Heroda, to był bolsze
wik. a podskarbi — Krzyżak. Ale naj
ładniejsza scena była przy szopce. 
Przyszli składać swoje dary pastuszko
wie, szewcy, krawcy i przyszedł taki 
mały szewczyk — prawdziwy mały 
chłopiec — śpiewał Panu Jezuskowi i 
przyniósł Mu buty. A potem zaczęli 
wchodzić królowie polscy i każdy 
składał dary: Piast, Kazimierz Wielki, 
Jadwiga i Jagiełło, Jan Sobieski. A 
potem żołnierze polscy wszystkich 
czasów: husarz, ułani, powstańcy. Or
lątko lwowskie i powstaniec wielko
polski i matka z dziećmi. I na końcu 
wszyscy śpiewali kolendy.

Będzie dużo opowiadania w domu: 
rodzeństwu i znajomym. I wszystkie 
dzieci będą prosiły rodziców, żeby im 
pozwolili iść do teatru na Betleem, bo 
to naprawdę ciekawe i bardzo ładne 
przedstawienie, (t. krasz.)

Koresnondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Staja. W kalendarzach imienia ta
kiego nie znajdujemy. (K.)

— Sielska 6. Radzimy zwrócić się do 
Urzędu Rozjemczego dla spraw najmu z 
wnioskiem o ustalenie czynszu. Może 
Pan domagać się zwrotu nadpłaconych w 
dobrej wierze kwot i ewentualnie docho
dzić tej pretensji sądownie, jednak nie 
radzimy potrącać jej z bieżącego komor
nego. gdyż z tego mógłby powstać praw
ny powód do wypowiedzenia. Obowiąza
ny Pan jest do płacenia czynszu ustawo
wego. a więc po 1.23 zł za każdą markę 
przedwojenną. Dopłata na wynagrodze
nie dozorcy domu upada, jednak może 
być wątpliwem, czy mycie schodów nale
ży do jego obowiązków, jeżeli w umowie 
najmu obowiązek ten ciąży na lokatorze, 
dopłata może być uzasadniona. Radzimy 
i tę sprawę przedłożyć Urzędowi Rozjem
czemu. (K.)

— P. Kabardyńskt Owszem, radzimy 
postąpić po myśli tego rozporządzenia. (K.)

— Nakło, Franciszek W. Obniżka ta 
jest przewidziana dla wszystkich emery
tów państwowych. (K.)

— Z. Buj.„ Wypowiedzenie umówione 
lub na koniec miesiąca. Gospodyni za
tem ma rację (K.)

— Stały Czytelnik. Owszem, potrące
nia te są uprawnione do wysokości 2/5 czę
ści emerytury (K.)

— Jada 14 lat. Przysługuje zwrot 
wpłaconych przez Panią składek, lecz na-

leży złożyć w Zakładzie Ubezp. Prac. Um. 
odpowiedni wniosek. (K.)

— P G. w Poznaniu. Do magistratu
m. Poznania: obawiamy się jednak, że to 
niewiele pomoże (K.)

— P. Kniat Prośba do magistratu m 
Poznania, komisja opieki społecznej (K.)

— Iza. Zależy od tego, w jakiej Pan 
formie tę „łapówkę“ dal Jeżeli to było 
umówione jako zwrot kosztów inwestycyj 
lub tp.. to już nie można nic zrobić zwła
szcza. że już sporo czasu upłynęło Zre
sztą — była to przecież dobrowolna umo
wa. — W sprawie dzierżawy: jeżeli kon
trakt pisemny już upłynął, może Pan pła
cić czvnsz ustawowy (K.)

— P. Kiempińskl. Prawdziwy talent 
wybije się bez takiej pomocy, której zre
sztą nie możemy wskazać (K.)

— A. B. Należała do średnich szkół; 
obecnie jest szkolą państwową i daje ab; 
solwentom odpowiednie uprawnienia. (K.)

SPORT
Hokej na lodzie

W Davos rozpoczął się turniej między
narodowy o puhar Spengleta. W pierw
szym dniu znany klub ..Davos" pokonał ze
spól uniwersytetu Cambridge łatwo w sto
sunku 5:0. W drugiem spotkaniu drużyna 
mistrzowska LTC „Praha“ zwyciężyła ze
spół ..Zurvch“ 4:0. (tel wł.!

W Berlinie Kanadyjczycy „Edmontons 
Superior“ zrewanżowali się reprezentacji 
Paryża złożonej z graczy amerykańskich i 
kanadyjskich bijąc ją w stosunku 3:0 3:0 
0:0, 0:0). (tel. wł.)

Lekka atletyka
Oddział lekkoatletyczny „Warty“ komu

nikuje. że po przerwie świątecznej treningi 
rozpoczynają się od piątku co wtores i 
piątek od godz 19 do 21 w hali ośrodka 
przy ul. Marcelińskiej. Treningi gier spor
towych odbywają się co sobotę od godz. 
19 do 21.

Pieściarstwo
Węgrzy nie przyjadą do PolskL Nie

dawno Węgierski Związek Bokserski zwró
cił się do Łódzkiego Związku Bokserskiego 
z propozycją rozegrania meczu Łódź — Bu
dapeszt. Rokowania nie doprowadziły jed
nak do konkretnych wyników, z powodu 
zbyt wygórowanych warunków Węgrów.

(PA r.i
Piłka nożna

Kraków za rozwiązaniem ligi. Znany 
projekt reorganizacji rozgrywek P. Z P. 
N. napotyka na opozycję w niektórych O- 
kręgach Okręg krakowski opracował obec
nie obszerny memoriał, w którym wypo
wiada się przeciwko całemu projektowi P. 
Z P N Krakowski związek jest wogóle 
przeciwny setnemu istnieniu ligi Poleca 
on swoim delegatom głosowania za roz
wiązaniem łigi i przywróceniem stanu roz
grywek okręgowych z 1926 r. Następnie do
maga się wprowadzenia nie dwuletniej & 
trzechletniej karencji dla graczy. (PAT'

Śląski projekt reorganizacji rozgrywek. 
Jeden z działaczy śląskich opracował I 
przesłał do związku nowy projekt przewi
dujący podwyższenie ilości klubów hgo- 

I wych do 16 przez pozostawienie tegorocz
ni nego kandydata do klasy A i dołączenie 
i trzech mistrzów grupowych klasy A. Dru- 

3 żvny ligowe maią być podzielone na dwie 
grupy. Podział ten ma służyć jedynie do 
eliminacji czołowej klasy, t. j. ligi I. która 
składać się będzie z 6 najlepszych klubów, 
które osiągnęły największą ilość punktów, 
(po 3 z każdej grupy). Reszta drużyn two
rzy ligę IŁ która będzie walczyła o wej
ście do pierwszej i o spadek do klasv A

(PAT)
Tennis

Australia 1 O. S. A 2:0. W pierwszym 
dniu spotkania międzypaństwowego oba 
mecze wygrali Australijczycy. Crawford 
pokonał Allisona i Hopman zwyciężył 6:4. 
1:6, 8:6 Vinesa.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Bokserska AZS. Poznań. —

Zebranie odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 
29 w lokalu AZS-u (Zamek-Wartownia) 
O punktualne przybycie uprasza Wydział 
Sekcji

— Tow. Kult Ośw. Kobiet im. Dąbrów
ki urządza w piątek, dnia 30 bm. o godz
18 w sali Domu Królowej Jadwigi gwiazd
kę.

— Tow. Uczestn. P©wsŁ Wielkop. Po- 
znań-Wilda. Nadzwyczajne walne zebra
nie odbędzie się w piątek. 30 bm o godz.
19 w sali p Zawadki. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

— Tow. Przemysł. „Kościuszko“ Po- 
znań-Górczyn. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w piątek, dnia 30 bm o godz. 
19 w lokalu posiedzeń p Spychały nrzy 
ul. Marsz. Focha 146 Na porządku ob
rad bardzo ważne sprawy, m. in. omówie
nie nowego prawa o stowarzyszeniach.

— Koło Absolwentek VI Szkoy Wy
działowej. Zebranie walne odbędzie się 
w piątek. 30 bm o godz 19.30

— Tow. Uczestników Powst. Wiką, 
dzieła. Łazarz • Górczyn. Nadzwyczajne 
walne zebranie w piątek. 30 bm o godz 
19 w Kasynie Obywatelskiem przv ulicy 
Marsz Focha 81 W razie niesławom* 
się odpowiedniej ilości rzłonków zebranie 
odbędzie się bezwzględnie

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych Z. 
U. K. Dnia 3 «tycznia odbędzie się mie
sięczne zebranie w lokalu posiedzeń przy 
uł. Marsz. Focha 85 o godz, 15,
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Dlaczego wymarły zwierzęta
minionych epok geologicznych!

Pewne gatunki, rodzaje, a nawet 
całe rodziny zwierząt epok geologicz
nych wymarły częściowo lub zupełnie. 
Jakże było to możliwem?

Zastanawiali się nad tem od wie
ków paleontolodzy, jak: Lamarck, 
Darwin, d'Orbigny, Cuvier, niedawno 
Koken, Neumayr, Steinmann, Walther 
i Niezabitowski.

Reasumując ich poglądy o wymie
raniu zwierząt, musimy przyczyny wy
mierania podzielić na dwie grupy. 
Pierwsze są natury zewnętrznej, — 
drugie wewnętrznie zależne od danego 
organizmu.

Kataklizmy żywiołowe, walka o 
byt i człowiek są przyczynami grupy 
pierwszej. Każde zwierzę ma odrębne 
ośrodki życiowe: jedne żyją na lądzie, 
drugie w morzu — jedne w klimacie 
ciepłym, drugie w zimnym — inne zno
wu żyją w morzu w strefie przybrzeż
nej, albo w głębinowej. Łatwo zatem 
pojąć, że zalew lądu przez morze 
(transpressja) czy też cofanie się morza 
(regressja) powoduje olbrzymie zni
szczenie ogólnej fauny raz lądowej, 
raz znowu wodnej. Oto przykład: 
Podczas sarmatu (piętro miocenu) za
lewało obszary wschodnio-europejskie 
wielkie półsłone jezioro. Z czasem 
jednak wysychało i zatracało charak
ter słony, a dzięki temu wymarły całe 
rodziny korali, jeżowców, ramieniono- 
gów a nawet niektóre małże, ślimaki 
i ssaki. W morzu Iiaspijskiem, Aral- 
skiem i częściowo Czarnem, które są 
resztkami kiedyś olbrzymiego morza 
sarmackiego, spotykamy się już ze 
zgoła inną gatunkowością fauny.

Trzęsienie ziemi i nagłe wybuchy 
wulkanów (Krakatau) mogły zniszczyć 
także ówczesną faunę, jednak tylko 
na małych przestrzeniach. W równej 
mierze przyczyniły7 się i czasy lodow
cowe czy z formacji algonkjańskiej, 
karbońskiej jak i ostatniej dyluwjal- 
nej.

Walka o byt to bezlitościwe hasło 
„bij, zabij!“ Słabszy gatunek ginie u- 
możliwiając silniejszemu rywalowi 
lepsze warunki życiowe.

Podczas Trzeciorzędu części Ame
ryki nie był yjeszcze złączone. Stało 
się to dopiero w pliocenie. Wtedy z 
północnej części przeniosły się na po
łudnie koty drapieżne (Smilodon), 
które wymordowały w olbrzymich ma
sach ówczesne szczerbaki Megathe
rium.

Jak daleko siega nasz widnokrąg?
Wiemy z doświadczenia, że tem da’ej 

sięgamy wzrokiem, im wyżei znajdujemy 
się ponad ziemią. W polu np wchodzimy 
na drzewo, ażeby przekonać się, czy ocze
kiwana przez nas osoba nadchodzi Kto 
bywał na wsi, ten wie, że domownicy uda
ją się na piętro, na strych lub nawet na 
dach, by się przekonać, co się w polu dzieje 
dub czy goście nadjeżdżają. Oczywiście 
przyjąć to należy, że powietrze jest czyste- 
że niema mgły i że widoku nie zasłaniają

Zjawisko to ma swą przyczynę w okoliczności, że ziemia nasza ma kształt kuli.

i 1 m. sięgamy zwrokiem na 4 km
5 w n» u 9 „

10 w ■» » » 12 „
50 M »• «9 » 27 „

100 * » » 38 „
500 19 »» » « 85 „

1000 »» *1 » 120 „
2000 « M Î9 170 „
5000 19 W » »1 269 „

10000 19 9» « » 381 „
widać Z tabelki, nokrąg 264 kim i przeZasięg wyroku, __

wzrasta w większej wysokości zrazu szyb
ko, później znacznie wolniej.

Dorosły człowii k sie^a wzrokiem mniej- 
więcej na 5 kim. wokoło, czyli na taką od
ległość, jaką potrafi przebyć pieszo w jed
nej godzinie Z wieży ratusza poznańskie
go, której wysokość wynosi około 70 m o- 
garniamy ckiem widnokrąg o średnicy 
roniejwięcej 30 kim, z wieży Eiffel w Pary
żu (300 m) na 66 kim. Z najwyższej góry 
w Europie, Montbianc (4810 m) w Alpach 
szwajcarskich objąć można wzrokiem wid-

Od czego zależy 
wzrost człowieka

Wzrost człowieka zależy, pomijając 
jrzynależność do rasy, głównie od trzech 
czynników: klimatu, odżywiania i obycza
jów życiowych. Jaki wpływ wywiera np 
ilimat, dowodem tego są emigranci ame
rykańscy. Żydzi wschodnio - europejscy 
pod wpływem klimatu amerykańskiego 
szybko powiększają swój wzrost. Dzieci są 
uększe od rodziców, a nawet krótko po 

przyjaździe do Ameryki urodzeni osięgają 
większy wzrost, niż ci, którzy przyszli na. 
świat przed wyjazdem z Europy.

Wpływ odżywiania na wzrost wyraźnie

Wreszcie człowiek ze swoją bronią 
tak prymitywną jak proca, luk, dzida 
aż do obecnej broni modernistycznej 
przyczynił się niemało do wybicia car 
łych gromad zwierzęcych (Tur, nosoro
żec biały i inne).

Podług paleontologa francuskiego 
Depereta z rozwojem rodowym zmie
nia się wielkość zwierząt, a zarazem 
poszczególne odgałęzienia zwierząt spe
cjalizują się. Pierwsze i drugie prawo 
paleontologiczne jest niekorzystne dla 
zwierząt. W miarę rozrostu swego cia
ła zwierzę zużywa więcej pokarmu, a 
ponieważ nie zawsze wystarczy paszy 
dla tyle tysięcy, niejeden musi ginąć. 
Specjalizacja jest także dla zwierząt 
niezbyt korzystna. Oto przykłady:

Olbrzymie jelenie (Megacerosy), 
znane nam z potężnych rogów, nie 
mogły się przecież odpowiednio bronić 
jak i uciekać przed niebezpieczeń
stwem, niosąc taki ciężar na głowie. • 
Koty Machairodus i Smilodon miały f 
za olbrzymie kły, aby mogły skutecz- J 
nie używać swego uzębienia. A więc 
w pierwszym i drugim wypadku tak 
specjalizacja w budowie rogów jak i 
kłów była zgubną dla zwierzęcia.

Niezabitowski w pracy swej o noso
rożcu ze Staruni szuka przyczyn wy
mierania zwierząt w chemicznym skła
dzie komórek. Skład chemiczny ko
mórek różnych osobników i gatunków 
jest różny to też i czas ich istnienia 
nie jest jednakim. To jednak zdaje 
się być pewne, że im więcej jest skom
plikowana budowa chemiczna komó
rek, tem prędzej się one starzeją i gi
ną.

Wreszcie mała płodność zwierząt i 
krótki czas życia mogą być również 
powodem ich wymierania. W pracy 
o nosorożcu włochatym Wielkopolski 
zestawia Niezabitowski procent śmier
ci młodych i starych nosorożców. Cy
fry podane dokładnie upewnią nas, że 
mało osobników dożyło wieku zupeł
nej zdolności rozrodczej, 39 6 proc, zgi
nęło bowiem w wieku bardzo młodym, 
52.9 proc w wieku dojrzałym a tylko 
7.5 proc, doczekało się starości.

Tak mijały mił.ony lat a ziemia i 
na niej żyjące istoty przybierały coraz 
to inne szaty... I znowu miną wieki, 
a świat oblicze swoje zmieni tak, jak 
tego nikt z dziś żyjących nie "potrafi 
przewidzieć. •

DR. W. RAK.

ani lasy ani góry.
Wszystkie punkty naokoło nas. do któ

rych sięga nasz wzrok, leżą na linji kola, 
które określa nasz widnokrąg czyli hory
zont (od czasownika greckiego horyzein — 
odgraniczać — przyp. red) Promieniem te
go kola jest odległość, na jaką zdołamy 
dojrzeć przedmioty Nasz widnokrąg zatem 
rozszerza się w miarę unoszenia się nasze
go ponad ziemią

kwa.
Dla ścisłości nadmienić jeszcze należy, 

że właściwie widzimy więcej, niż odgrani
czony widnokręgiem obszar, czyli widzimy 
jeszcze przedmioty poniżej widnokręgu 
matematycznego położone. Polega to na 
tem. że promienie świetlne lamią się w at
mosferze ziemskiej, zbaczając z prostej li
nji ku powierzchni ziemi. Dzięki tej oko
liczności horyzont rozszerza się mniejwię- 
cej o jedną piętnastą część widnokręgu 
matematycznego. W i P

ujawnia się u rozmaitych narodów. Tak n. 
p Buszmeni i liotentoci należą do tej sa
mej rasy, lecz Buszmeni pozostają znacz
nie mniejsi, prawdopodobnie dla tego, po
nieważ mieszkają w nieurodzajnej pustyni 
Kalahari. Podobnie mniejszego wzrostu są 
dzieci, które oprócz tego otrzymują jeszcze 
inne pożywienie Tak samo przemawia za 
wyraźnym wpływem odżywiania fakt, że 
w miarę wzrastającego dobrobytu zwiększa 
się także wzrost ciała.

Co się tyczy wpływu sposobu życia na 
wzrost ciałą ważnem jest stwierdzenie, że 
z małżeństw, zawartych w późniejszym 
wueku, rodzą się większe dzieci, niż w mał
żeństwach młodocianych. Tem się tłuma
czy, że przeciętny wzrost ciała u narodów

W związku z wykryciem spisku partji ra
dykalnej przeciwko obecnemu rządowi ar
gentyńskiemu. aresztowano obecnie b. pre
zydenta Argentyny irogoyena (prawy) i b. 

prezydenta Alveara (lewy).

północy, które później zawierają małżeń
stwa. znacznie jest większy niż u ludów 
wschodu i okolic podzwrotnikowych za
wierających małżeństwa w wieku młodo
cianym Wysokość przeciętna u Skandy- 
nawczyków północy wynosi 175 cm. a za
mieszkałych w pobliżu równika na wys
pach Filipińskich negrytów u szczepu O- 
bongo z nad rzeki Kongo i u centralńo- 
afrykańskiego ludu Akka wynosi już tyl
ko 138—140 cm. W i P

Statki-pułapki
Głośna była w czasie wielkiej wojny 

działalność niemieckich lodzi podwodnych, 
zatapiających w sposób barbarzyński stat- 
k handlowe nietvlko państw koalicji, lecz 
i neutralnych. Ponieważ działalność ta 
szczególnie dala się we znaki Anglikom — 
tam też powstał pomysł zwalczania ich za- 
pomocą specjalnych statków zw. statkami 
pułapkami Były to okręty handlowe z za- 
maskowanem uzbrojeniem, które w ten 
sposób zwabiały przeciwnika i niszczyły go 
znienacka ogniem artylerii
^Zrozumiała rzecz, że w podobnych wy
prawach marynarz angielski musial wyka
zać dużo zimnej krwi, bohaterstwa i pomy
słowości Na ten temat ukazała się obecnie 
w przekładzie polskim książka H Autena, 
uczestnika tych walk Praca napisana z 
wiekim realizmem i odznacza się bezpo
średniością opisywanych wydarzeń lako 
pamiętnik z wielkiej wojny należy do rzę
du wyjątkowo - ciekawych książek które 
się czyta z r.ieilabnącem zainteresowaniem 
czego najlepszym dowodom iest sfilmowa
nie tej książki przez jedną z wielkich 
wytwórni angielskich.

Gustaw Morcinek i Feliks Nowowiejski, 
którzy w tych dniach w Istebnej ustalili 
ostateczną formę libretta nowej opery re

gionalnej p. U „Ondraszek".

13 dni lotu nad Azją
Ukazała się ksisążka Czarkowskiego- 

Golejewskiego pt „Sp. Aeu". Zawiera ona 
niezmiernie ciekawy opis wrażeń z niezwy
kłej podróży, odbytej do egzotycznego 
Wschodu przez lotnika - amatora Czar- 
kowski-Golejewski nie jest bowiem lotni
kiem zawodowym. Z zawodu jest oficerem 
kawalerji, który lotnictwo traktuje jako 
sport i stąd jego lot zasługuje na specjal
na uwagę. Nasze lotnictwo sportowe znaj
duje się dopiero w zalążku, a rozwijają je 
odniedawna aerokluby. Polski samolot 
sportowy na dalekich szlakach egzotycz
nych jest zatem wyjątkiem i rzadkością, 
niespotkaną dotychcza. w lotnictwie za
granicą Tem więcej uznania należy się 
brawurowemu pilotowi, który z taką fan
tazją i niesłychaną odwagą szybuje nad 
dalekiemi pustyniami i puszczami

Trasa, którą przebył autor, prowadziła 
z Rzymu przgź Grecję, Svrję. Persję. Indie, 
Sjam do Jaonji. Celu iednak całkowicie 
nie udało mu się osiągnąć, gdyż katastrofa 
w Sjamie z której wyszedł ciężko rarnny, 
pi zerwała dalszy lot.

13 dni trwania podróży dały możność 
dokonania wielu obserwacyj z przebytych 
krain, zwłaszcza Indyj, które pociągnęły 
autora swą tajemniczością kultury, egzo
tyczną przyrodą oraz ciekawym splotem 
zagadnień politycznych i religijnych By- 
stte oko obserwaora. styl gładki i ogrom
na zdolność narracyjna sprawiają, że ,.Sp.- 
AEU“ czyni na każdym czytelniku nieza
tarte wrażenie. Książka ujęta została w 
piękną szatę zewnętrzną, w której wydaw
ca szukał nowych dróg do rozwiązań gta- 

i ficznych.

Książkę «dobili A Girs i B Barcz rysun
kami i trawestacjami fotograficznemi O 
nieprzeciętnej wartości artystycznej.

Encyklopedia brydżowa
Na tę nazwę zasługuje świąteczny dwu

tygodnik ..Bridge". numer podwójny 23—24 
ze względu na ogromne bogactwo materia
łu Brydżyści, reprezentujący wszystkie 
poziomy gry. nie wykluczając stawiających 
pierwsze kroki znajdą w świątecznym 
Bridge'u omówienie wielu cennych i inte
resujących zagadnień brydżowych Jedną, 
z atrakcji tego wyjątkowego numeru jest 
również dowcipny „konkurs aktualny“. 
Studia teoretyczne i praktyczne krajowych 
oraz zagranicznych asów brydżowych prze
platają reportaże klubowe dział zadań, 
ćwiczenia- kronika i t. p. W dziale humo
rystycznym doskonała nowela, pod tytu
łem: „Gdy Amadeusz przełamał pecha“.

Ostatnie dni Pompet
— Dziwnem mi się wydaje aby ten 

wazon pochodził z wykopalisk pompejań- 
skichi Wygląda zbyt świeżo!

— Bo też datuje się on z ostatnich dni 
Pompei. ' (Ulk)

Młodzieniec przedstawiony na naszej foto
grafii liczy sobie di piero roku i wyka
zu ie zdumiewającą silę Potrafi bowiem u- 
nieść kotwicę ważącą około pól centnara- 
Ten nowoczesny Herkules młodzieńczy 'est 
oczywiście rodem z Ameryki, kraju wszel

kich rekordów.

Z życia towarzystw
Z Towarzystwa Przemysłowców w Sar- 

nowej. W niedzielę 18 b m odbyło lut. 
Towarzystwo Przemysłowców i Rzemieślni
ków swoje walne zebranie Z.agad walne 
zebranie zastępca prezesa p Kowalski An
toni Na przewodniczącego obrad wybiano 
p. Marcina Wendlika. W sktad nowego z.a- 
rrządu weszli- Wojciech Pappelbaum jako 
prezes. Ludwik Grzywaczewski — sekre
tarz. Józef Grocki — skarbnik.

Walne zebranie przyjęło do wiadomości 
sprawozdanie delegata p. Ludwika Grzy
wa czewsk i ego. który w niedzielę dnia 12 
bm uczestniczył w zjeździe delegatów 
Związku Towarzystw Przemysłowców i 
Rziemieślnlków w Poznaniu Obrady miuiy 
przebieg spokojny i poważny.
LI'___  9

W północnej Italji wybudowano ostatnio 
najdziwaczniejszy bodaj na świecie hotel, 
przeznaczony głównie dla amatorów spor
tów zimowych w górach Wygląda on Z 
zewnątrz jak latarnia morska Kilkanaście 
piątr tego dziwnego hotelu łączy olbrzymia 
spirala schodów j cały system wciągów.



Numer SO» — Kor'jer Poznański, czwartek, 29 gnafluia 1992 — fetnwna tf
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RADJO
Czwartek, dnia 29 «rudnia 1932 r

Poznań (335 m) godz 12.10 koncert po
pularny z Warszawy, godz 13.20 koncert 
z płyt; godz. 14.00 giełda; godz. 16.40 tr. 
z Warszawy; godz 17.55 płyty gramof; go
dzina 18.05 Silva rerum; godz. 18.20 fran
cuski; godz. 18.35 feljeton rolniczy p. L „Ho
la witamin w żywieniu zwierząt" — wygi. 
P inż. J. Bortnan; godz. 19.10 roln. skrzyn
ka radjowa; godz 19.30 (W); godz. 20.00 
koncert solistów; wyk: prof. G. Konatkow- 
ska (fort.), nrof. Zd. Jałinke (skrzypce). K. 
Urbanowicz, art. op. (bas); godz 21.30 słu
chowisko z Warszawy; godz. 22.15 „Z nad 
krawędzi"; godz. 2X00 sygnał czasu — ko
na u tví kąty.

Warszawa (1412 m) godz 12.10 koncert 
popul.; godz. 15.25 płyty gramof.; godzina 
35.35 odczyt (Dział Kobiecy); godz 15.50 
płyty gramof.; godz. 16.25 lekcja francu
skiego (kurs średni): godz. 16.40 odczyt: 
godz. 17.60 płyty gramof.; godz. 17.40 od

czyt pt „Hetman Mazepa (w 300-ną rocz
nicę urodzin)” — A. Kawalkowski; godzina
18 00 muzyka lekka z resl. „Cristał"; godz. 
19.20 ..Komunikat Rolniczy Przysposobie
nia Rolniczego"; gedz. 19.30 kwadrans li
teracki ..Radość matki" fragm z powieści 
E. Szelburg Zarembiny pt ..Polne grusze"; 
godz 19.45 prasowy dziennik radiowy; go
dzina 20.00 muzyka lekka w wyk ork. i T. 
Łuczaj (śpiew); godz. 21.30 słuchowisko p. 
t. ..Komedia o człowieku, który poślubił 
niemowę" pig Froncem: godz. 22.15 muzy
ka taneczna z płyt: godz. 23.00 muzyka ta
neczna z „Gastronomii".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 20.00 tr opery z Kolonji, 
23.00 muzyka taneczna: Budapeszt (550 m)
19 30 ..Królowa Saba" op Goldmarka: Pra
ga (489 m) 19.35 muzyka lekka, 20.00 kon
cert chóru nauczycielskiego. 21.00 słucho
wisko. 22.15 muzyka lekka; Wiedeń '516 
m) 20.35 koncert organowy, 22 05 muzyko 
lekka: Mediolan (501 m) 20.30 tr. z teatru; 
Rzym (441 m) 20 45 muzyko kościelna, 21 30

„Boże Narodzenie" oratorjum Lorenzo Po
rosi.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 bm zgłoszono: Weronika Kl- 
jewska. z domu Laskowska. 72 1. Helena 
Matysiakówna. robotnica. 23 1. Janina 
Laczka, biurowa. 23 1. Walentyna Błaszy. 
kowa z domu Ziemna, 74 1. Marceli Sron. 
2 17 mieś. 15 dni. Marja Nowacka, z do
mu Kosmala, wdowa. 76 1 Paulina Wit 
kowslta. bieliżniarka. 78 1. Adam Sanno. 
20 godzin Marja Kroma, służąca. 19 I. 
Józef Zaplacki. stolarz 52 I. Wacława 
Węcławska. z domu Bakalarska. 73 1. A 
niela Klapczyńska. 24 1. Bożydar Kazi
mierz Wachowiak. 2 1. 3 mieś 26 dni Bro
nisława Engelówna. 57 L Franciszek 
Zuschka. robotnik, 45 I.

Dnia 24 bm. zgłoszono: Jerzy Ludwik 
Rynarzewski 9 mieś. 27 dni. Pelagja Ja 
szorowa, z domu Krause, wdowa. 78 1. Mi
cha! Sulkowski, ©mer organista. 88 lat. 
Aleksander Marciniak. 1 mieś 2 dni Hen
ryk Kuczyński, 7 I. Józef Kycia. dekarz. 
24 I Jari Edler. robotnik kolejowy. 53 1. 
Henryk Piechowiak. 2 dni 13 i pół godz 
Michał Kolesnikow. emer pułkownik. 68 I

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: St. Doro- 

żala z podziękowaniem za otrzymane ts^ 
ski z prośbą o dalsze błogosławieństwo, 15 
zł — M C. 5 zł. — Tadeusz Koźlicki za; 
miast wieńca na trumnę śp Michałowej 
Jasieckiej. 20 zł — Razem z poprzedni« 
pokwitowanemj 196 zł. — 1 ks. Józef Ra>i 
doński emeryt proboszcz, radca duchow
ny ad hon.. Gniezno. 10 mkn, w zlocie.

Na fundusz śp. por. żwirki i Wignrys 
Janina Sulerzyska zamiast życzeń świą
tecznych i noworocznych 25 zł — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 226.80 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na lere» 
nie P. W. K.: Marja Dluska na gwiazdkę 
18 zł. — Razem z poprzednio pokwitowft- 
nemi 168,10 zł.

Dla Towarzystwa Pomocy dla inteli
gencji złożyła na ręce skarbniczki p. Ol
ga Grossmannowa w miejsce podziękowań 
za okazane współczucie i wieńce z powo
du śmierci śp. męża 100 zł. zg 17 246

Za ogłoszenia 8 reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

W dniu 27 grudni* 1932 r., znriar? po długich, bardzo ciężkich cier
pieniach. mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec i dziadek, ś p.Dni* 27 grudnia 183? r., »marł po długich i bardzo ciężkich cierpie

niach opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany ojciec, teść i dzia
dek, ś. p. Antoni OzdowskiAntoni Perła

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30. bm., o godz. 2. z domu żałoby 
przy ul. Marsz Focha 47. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego, odbędzie się 
w sobotę, o godz. 9, w kościele św. Michała, o czem donoszą

stroskani
nr 17*^56 zona, dzieci i ąvnxsic«

przeżywszy łat 60. Pogrzeb odbędzie się w piątek. 30. bm., ® godz 1488, 
i kaplicy przed pogrzebowej, przy uł. Wały Jana HI. na cmentarz para
fialny na Jeżycach. w głębokim smutku pogrążone

dzieci i wnuki.
Poznań, Berlin, dnia 28. 12. 1932. dg 2061/2

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowumiejski 16 te! 1046.

Za liczne przesiane nam życzenia i kwiaty z okazji prze
niesienia naszych zakładów z ul. Podgórnej 10 a na

ul skarbową 3
oraz za wszelkie okazane objawy życzliwości ze strony Szan 
Dostawców i Sympatyków, składamy niniejszem nasze najser
deczniejsze podziękowania.

„Wielkopolski Zakład Haftów Artystycznych“
K. Kędzierska, Poznań, ulica Skarbowa 3.

SKŁADU
próżnego .w centrum, postu
kuję ewentualnie z mieszka

niem. Oferty
Sterta psntowa 28. Ostrów • Ute.

ze 17 252
W poniedziałek, 2«. bm., o godz, 8 45 rano, zasnął w Bogu, po dlu 

gich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św«, nasz naj
droższy i troskliwy ojciec, brat, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Wdow-ec bezdzietny, zamo
żny, w średnim wieku, kultu
ralny, wykształconej,
szuka AUUy, maej i posaz- 
nej. Nieanonimowe oferty x 
fotogiafją. k»óre się zwraca, 
do Kuriera Pozn. pod tg 17 752 

Dyskrecja rzecz honorowa-

Władysław Miłkowski
, ERKA* GEN. (teP<UKAfUtAWA.JtyTHU26iposasłnib. starszy sekretarz sądowy

w 78 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 29 bm., o godz 15, 
z domu żałoby, ul. Mostowa 30, na cmentarz farny. przy ul. Bukowskiej. 
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy drogiego Zmarłego, nazajutrz o go
dzinie 7.30, w kościele farnym. w smutku pogrążenS

Poznań, dnia 28 grudnia 1932 r. dzieci i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zg 17251

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, ul. Klasztorna 14, tel. 27-03.

Przeprowadziłem się 
z ul. Dąbrowskiego na Alele Marcinkowskiego 28, m. 9,

KAROL SURÓWKA nadaiace się także na biura
są przy pl. wolności nr. 2, 
Lptr. do wynajęcia.

ze 17 250 

rzecznik podatkowy
zaprzysiężony znawca księ mwości, na okręg Sądu Ane- 

Jacyinego w Poznaniu, zg 17 154
Ekspertyzy — regnlacie ksiąg — podatków, bilanse.

Maturyczne i dokształcające kursy
Dnia 26 grudnia 1932 r., o godz. 13.30 zmarł 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Karol Kuhn
w 56 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, o godz. 15, z domu żałoby, przy uł. Poznań
skiej 44.. w ciężkim smutku pogrążona
»« 17255 rodzina.

Poznań, dnia 28 grudnia 1932 r.

przygotowujące aa ustnych lekcjach zbiorowych, oraz 
w drodze korespondencji, zapomocą wyczerpująco 
i przystępnie opracowanych skryptów, programów 
i miesięcznych tematów

przyjmują wpisy na II. półrocze r. szk. 1932/33 na:
1) kurs maiuryczny gimnazjum wszystkich typów
2) kurs średni (5—6) kł. gimn Pg 7 358-70,117
3) kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4) kurs 7-mtu kl. Szkoły Powszechnej.

Wojskowi do sierżanta włącznie i inwalidzi otrzy
mują zniżkę w opłatach. Prospekty darmo.

7 pokoi
na I. piętrze, przy ul. 27 Grudnia, na .lokale handlowe łub 
mieszkanie zaraz do wynajęcia po cenie kryzysowej Zgło

szenia Kurjer Poznański zg 17 251.

Dnia 26 grudnia, o godz. 19,20, zasnęła w Bogu, 
jpatrzona Sakramentami św., po długiej cho- 
>ie. moja kochana siostra, droga nasza cio-

Poszukuję z dniem 1 lutego 1933 r.
samodzielnego dekoratora
ekspedientki do oddziału konfekcji damskiej
ekspedientki do oddziału towarów krótkich

Siły fachowe miłego usposobienia do klienteli, i która 
umieją sobie zaskarbić zaufanie klienteli, mają pierwszeń
stwo. Oferty z podaniem pensji, jak również z dołączeniem 
fotografji należy skierować do firmy:
„DOM TOWAROWY« Czesław Beyga w Rybnika 

uL Sobieskiego nr. 18. zg 17249

Aleksandra Heese
Siostra Miłosierdzia z Zgrom. Św. Winc. i Paulo
w 82 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek 
po nabożeństwie żałobnem, o godz. 9, z kościoła 
Św. Małgorzaty, na cmentarz arcnikatedralny.

W smutku pogrążone
rodziny Rogalów i Heesów.

Chełmno, Gdynia, Poznań, Gdańsk, PeJP»nz 
Tczew, Przechowo, Pg_7740-oA9

w centrum masta wynajmie
H. CEGIELSKI, Sp. Akc.
Inform. Adm. Domów Górna Wilda 152, 

telefon 70-56.
»; 17 258

stenotypistki PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 31. 12 br., o godz 10-tej, przy ulicy 

Grunwaldzkiej ar. 18, sprzedam najwięcej dającemu za 
gotówkę- zg 7 123
dalszych 2 006 butelek szampana Gelllnga Gont Américain.

Ctarstka, kom. sąd., w Poznaniu, ul Poznańska 98a.

Nowowynalezione anodówk?
Bezpłatnie te-cJewr
ca żywotność - bez«M«'ml«* w ? pofaa 12 .1 90 Sr. Wysyła 

1 Mhmrer Moi - Peaiai. SMadews 5)7.

ice biegłe po polskn i niemiecku na maszynach typu Under- 
J i Adler, dokładnie obeznane z pracami kancelarii notarialnej 

i prooesowei, mogą się natychmiast zgłosić.
Dr. Aeszke i OsmółskS, adwokaci.

Poznań, Płac Wolności 13, sg 17 244
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I N&główkówe słowo (tłusto) 25 groszy, każde1 dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo,1 i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
| szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem1 5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n239&. z 21205, ¿1811
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE

Maszyny do pisania
dobre okazyjnie tanio z gwaran
cja poleca Skóra i S ka Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

zdg 59 287

Na Sylwestra 
Na Nowy Rok

Najlepszy dostawca
polecą sie Hurtownia Porcelany 
Wronneeka 24. podwórze. — Na 
kieliszki — Na szklanki — Na 
Porcelan»; — Na Prezenty ślubne 

całkowite wyprawy zdg 66 060

Meble
kupie stołowy sypialnie ; kuch 
nie mało używane i tanio za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Poza

 zdg 59 593

800 zł
poszukuje na 6—8 miesięcy dobry 
zastaw procent według ugody 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59 874

Mieszkania
pokój 2 z kuchnia od właściciela 
ewentualnie skład z mieszkaniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 864

Dwuosobowy
niekrepujacy elektryczność. 
Stary Rynek 53/54 m 14.

zdg 59 949

Parasole
deszczowe oraz 
wszelkie repara
cje wykonuje do
brze i tanio. — 
Wytwórnia pa
rasoli. Wielka 
38/29. dg 1 864

Skład

r.ier Poznański zdg 59 584
Posiadłość

Inowrocławiu składa

wadzenia każdego nrzt 
etwa zaraz do sprzedania 
sław- Komorowwki. Ino 
Marsz. Piłsudskiego 15,
. zdg 59 533

Nie kupa) mebli
poczty tam najtaniej. 

Pg 7 194-41,48
Piece

ile ta 
Wilda 21.

Skład
w centrum 2 okna solidne u>r 
dzerne na każda branże »prze 
sny. Oferty Kur jer Poznański

 z-dg 59 674

Stały zarobek
Warsztat Sltwarsko-blacha.r 
raz na sprzedaż. Adres 1 
Poizna ń hi pod ¿dg 59 690

Tanio

Skład
towarów krótkich n 
zaraz sprzedam. — A< 
Poznański zdg 50 634

Meble kuchenne
nowoczesne, ceny ok°’r,,ÍT,í' 
bowa 4 a. stolarnia. zdg

Skład
«rządzeniem, centrum, dziewec* 
set. Oferty Kurier Poznańfiki 
. _____ zdjr 59 790_______ _

Piec kąpielowy
węglowy. Kłosiński. Kanałowa 
*«• _______ zdg 59 787

Tapczan
nowy sprzeda korzystnie Zakład 
Japtcersko dekoracyjny Fredry 
8. narożnik. zdg 59 772

Regulator
łóżko, lustro z stolikiem, gablot
kę. stół rozciągany, szyfonierke 
sprzedam. Aleje Marcinków 
skiego 14 m. 7_______¡¡dg 59 934

Konia
sprzedam. Ewangelicka. „kład 
opału. _________ zdg 59 774

Patefon
dobry 40.— zł. Adres Kurjer Poznański zdg 59 901

t Aparatj amogwiiezny do spawania z orzy- t borami tanio sprzedamy. Zglo- 
’ szenia Kurjer Pozn. zdg 59 861

Kasę National
fabrykat niemiecki tanio sprzeda- 

5 my. Związek Eksportowy Mły
nów Poznań Podgórna 10 tele 
fon 3817. zdg 59 862

Maszynę
• damska sprzedam. Zielona 5 m.
- 1. zdg 59 923

Majątek
1200 mórg gorzelnia budynki, in
wentarze kompletne kościańskie 

e sprzedam korzystnie Rutkowski. 
; Grobla 29 zdg 59 924
j Dom
. masyw murowany ogród, dochód 

2160 przedmieście Poznania za 
16 000 wpłaty 12 000 sprzeda Du
dek Wielkie Garbary 34

rg 4 745
Tanio

. sprzedam urządzenie fryzjerskie.
' Wrocławska 40 rg 4 778

Wagę
•deeymałną 150 kg jak nowa 
sprzedam tanio Adres Kurjer 

j Poznański zdj? 59 898
Skład

kołonjalny mieszkanie, 3 pokoje 
sprzedam tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdg 59 899

Kasę
Registrowa National sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 894

Tokarnię
-‘na żelazo 2 ni. długa fabrykat 

Rohn Zieliński, mało używana 
sprzedamy. Zgłoszenia Kurjer
Poznański adg 59 863

Skład cygar
narożnikowy Poznania — bardzo 
ożywione; ulicy od 1898 istnieją
cy sprzedam. Powód choroba. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 846
Zegar

stojący London tanio sprzedam. 
Pocztowa 22. skład zdg 59 844 j

Regał
stół »kładowy 8 metry. Wały i 
Japa IłT 9. m 7. zdg 60 027

Urządzenie
krawieckie. Wały Jana III 9. :• 
m. 7. zdg 60 0051

Piecyk gazowy
kaloryfer. Rynek Śródecki 12. 
parter. zdg 60011 ’

Kolon] alka
towarem, dwupokojdwem mie
szkaniem 1 300 Poznaniu, dz/er 
żfrwa 70. Rataiezak plac Sande- 

jżyński 4. zdg 59 983
Regały

; stół składowy sprzedam. Kra , 
i szewskiego 11. 6. zdg 59 976

Dobrze
z,aprow«idizo.na kooln.ialke sprzeda i 
gospodarz. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 60 055 r

Ciężarówkę „Fiat“
1*4 tońmy na podwójnych kolach 
jak nowa sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 6»057

Samochód
używany mały najchętniej limu 
zrne w dobrym stanie kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn ¿dg 69 686

Kapię
dwa mniejsze listy hipoteczne. 
Oferty Kurjer Poznański 
* zdg 59 896

Kolejarz
1 lub 2 kuchnia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 757 

Pokój
panu Cieszkowskiego 7. m. 5. 

zdg 59 947

Kupię
damskie futro. Oferty 
Poznański zdg 59 640

Kurjer

Radioodbiornik
kupie. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 59 731

Kapię
wózek dziecięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdsr 60 005

Łyżwy
.Hokey“ lub Automobile" 28— 
29 tanio kunie. Oferty cena Ore- 
down i k Wielkopotek* zd 59 895

Pies
podwórzowy ostry najchętniej 
wilk potrzebny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 59 884

Maszynę do pisania
używana niedroga kupie Oferty 
z podaniem ceny i marki Kurjer 
Pozn zd,g 59 221

Knpię
cieża.rówike 2>d tonn w dobrym 
sianie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 708

Skład
towarów krótkich z pokojem 
sprzedam. Wskaże Kurjer Poznański zdg 59 sio

Lampę kwarcową
sprzedam. Podgórna 10. m. 18. 

zdg 59 811

Maszynę
do pisania ..Remington" dużym 
wałkiem sprzeda tanio. Ogrodo- 
wa 9. mieszkanie 6. zdg 60 058

Wartościowe Sprzedam skrzypce koncertowe fabr Ham
skład spożywczy zaprowadzony. >mieszkanie magiel 2 nowodn 290 zł okazyjni'« do »preed<a-ssmiaji rojtemnycS. Adres wskaże G*idwia‘ irm,IP 1 rui
Kurjer Poznański zdg 59 616/7 I*•_______ »dg 60 (Ml

Restaurację , Sprzedam
pierwszorzędni.. centrum Pozna- ^r?*'17 rte?t.ethI>eL.2ifrty K°- flia sprzedam Oferty kSh*. rJQr zdg 60 039
Poznański zdgams___ ___ i Pianino

Skład sprzedam Mostowa _32 m. 3
kolonialny sprzedam. Adresi______ zfig 59
Kurjer Pozn. zdg 59 914 _____

Pianina
sprzedam tanio. Kraszewskiego 
■l,o.. IT lewo.__________zdg 59 764

Pianino
tanio sprzedam. Patrona Jacków- 
skiego 31 wysoki p-ai-ter lewo.

zdg 59 752

Wannę
!kąpielowa 45.— Cicha 13 
:__________ zdg 59 948

Restaurację
z koncesją meiszkanie 4-poko.iowe 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 59 833

Pożyczki
wszelkiego rodzaju szybko. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 59 836

2—3
pokoje od gospodarza wynajmie 
uczciwy płatnik stała ooeada - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 932

Pokój
ładnie umeblowany dia 1—2 osób 
Wielkie Garbary 34. m 20,

zdg 59 838

1C

Newą szafę
a szufladami nadajaca sie do ko 
¡on;alk; tanio sprzedam. Staszica 16.- m. 10. edg gfl 671

Teszyng
9 milimetrowy sprzęt 
gutta 15. parter.

20 000
na kamienicy Poznań, Dąbrow
skiego 12. procent z klauzulą. — 
dobrem damnem sprzedam — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 59 827

5 000 zł
poszukuje przedsiębiorstwo prze
mysłowe krótkoterminowo za za
bezpieczeniem na procent i u- 
dzieli stała posadę dla rutyno
wanego buchaltera w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 59 822

8 DOWYNAJĘCIA

ZAMIANA
MIESZKANIA a Wały

Zygmunta Starego 6 m. 9.. s 
kój utrzymanie zdg 59 i

Trzypokojowe
śródmieście frontowe czyste na 
dwupokojowe Oferty Kurjer Po 
znański zdg 59 714

Pokój
umeblowany Focna 77 m. lt. 

zdg 59 834

]C
5

pokoi słonecznych przy Placu 
Działowym 5 1 piętro wprost od 
gospodarza do wynajęcia. Bliższe 
szczegóły M Malinowski. Stary 
Rynek 57 telefon lł-89.

zdg 59 368
Pokój

i kuchnia z kompietnem urządzę 
nłem na sprzedaż Młyńska 1» IV 
piętro. zdg 50 681

Kupię
maszynę pespiesznę

nowszego systemu dobrze utrzy
mana format 50X70 i maszyn® 
do spinania drutem do 15 m/m
grubości taksamo w dobrym sta-__ ,,,, ..
nie. Wyczerpujące oferty możli- szenia Taiarczyk kasa stacyjna.wie z prospek'em fabrycznym Pozr-* J-------- -*----- L ’
uprasza .Usta«iak. Inowrocław, nia.
Królowej Jajw'gi. ng 7 085

Mieszkanie
z pokoje i kuchnia zaraz wpri 
od gospodarza do wynajęcia Zg

Futerko
damskie najchętniej wewnętrzne 
w dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 747

Trzy
pokojowe kuchnia śródi 
zwrot 700 dzierżawy. Adr 
rjer Poznański zdg 59 588

Dwa
obszerne pokoje kuchnie 
dworcu Luboń wynajmie gospo

Imadło
(śrubsztak) używany kupie. Zgło-
szenią Kurjer Poznański dg 2060 darz. Lubelska Luboń "szkolą

Gwintownice ------ ’ >n
i gwintowniki kupię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 850

Antyki
kupuje, sprzedaje tanio. Poczto
wa 22 zdg 59 849

Pokój
pchnie z meb’sm oddań

Adres Kuirjer Poznański 
._______ zdg 59 727

Kupię
Oferty Kurjer

Maszynę do pisania
rjera Poznańskiego zdg 59 286

Kamienicę

zdg 59 816
Dom

zdg 59 656

Sześciopokojowe
wynajme. Działyńskich 7 i 

 zdg 59 788
Mieszkanie

6 pokojowe wraz z meblami 
objęcia potrzeba 6 tysięcy 
prywat, lub pensjonat Ofi

Pokój
nía Adres wskaże 
znański zdg 59 636/7

pokoje z kuchnia front 
tro ul Gasiorowskieh 
dzierżawi Gospodarz.

 zdg 59 815
11.

Zamienię
sześciopokojowe komfortowe — 
Grottgera I na 3—4 pokojowe z 
przynależytościam-' w Śródmieściu 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 964

Frontowy
dwuosobowy, dobrze umeblowa
ny (małżeństwo). Rybaki 12 m. 
21 zdg 59 832

11 POKOJE UMEBI*.

Dwuosobowy
frontowy, miły utrzymaniem. 
Ratajczaka 15 m. 3

zdg 59 830

Niekrępnjący
komfortowy. Kwiatowa 6 m, 1. 

zdg 59 416

Niekrępnjący
duży, elektryczność. Fredry 5, 

' 59 829mieszkanie 8. zdg

najchętniej 
wolny. Fr. 
wejście m

Pokój
urzędnikowi zaraz 
Ratajczaka 11 a 3 

69. zdg 59 598

Ślicznie
u meblową« y oo-kój z centra lnem 
ogrzewaniem z éw.atlem elek- 
tryeznem od 1. 1 do wynajęcia. 
UL Zaciaze 4 m 7 zds 59 793

Pokój
utrzymaniem telefon. Ratajcza- 
ka 29 m 9. zdg 59 792

Kamienicę
ortowa blisko śródmieścia, 
d 40 000 cena 270 000 wpla 

ty 100 000 reszta amortyzacja 4% 
Gruszczyński Pocztowa 30. 

 zdg 59 756

2
pokoje kuchnia wydzierżaw 

= i zaraz Gospodarz Metelski,
i Chociszewskiego 47 
i____ zdg 59 734

Szewski
z/dg 59 965

Kamienicę
narożnikowa ze składami przy 
bardzo ruchliwej ulicy wprost 
pd właściciela za 115 tys Oferty 
Kurjer Pozn. rg 4 776

Skład
narożnikowy nadaje sie na obn-
tesy. Wodna 26 gospodarz, 

rg 4 777

Kamienicę
centrum roczny dochód. 24 tys. . 
sprzedam cena 170 tys. lub za-i 
mienie mniejsza dopłata. Oferty i 
Kurier Pozn r- 4 769

Kamienicę
czteropiętrowa balkonami, śród
mieściu Poznania dochód 21 000 
za 155 000 zł sprzeda Dudek. 
Wielkie Garbary 34. rg 4 746

Odstąpię
p«Kojt kuchnie z meblami cm 
870 zł. Pamiątkowa 13 m. 14. 
__________zdg 60 065_________

Dwupokojowe
Rut-unie sutereny odstąp; go®p 
darz za roęznem komornem. 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 60 066

Trzypokojowe
Kamienicę ___

moja w Bydgoszczy ulica Dwór- Palacza 
'cowa sprzedam lub zamienię na _____ 
Poznań, Oferty Kurier Pozn. 

zdg 59 900

cja 75—- płatnych mii
: Gwarancja regularnej 

70 Burzyńska, 
zdg 59 957

Mieszkania
Kamienicę

zamienię na majatek ziomek; z 
hiipoteke do 100 tys. ziemia pszen 
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 60 040

Marcina 62 II. telefon 31-08. 
zdg 59 954

i Kamienicę Szukam

Dobrą piekarnię
z calem urządzeniem w Toruniu 
ronio.oddarn. Wad _ Al. Nowąlę fflSL

/Marcina 62. II. zdg 59 953 Pozn zdg 59 250

7 PIENIĄDZ
ng 7117 ——i

__ _____ w<.v«.cMy Dyskretnie
Skład?!» ' Fabi?cznvm’kvGdvrt7 8.25 mp franko wa- K^rniczy I?ank Właścicieli

Najtańsza __  ___ ___ .
sprzedaż gwiazdkowa jl2-r^L.-^ościnszki-A 

Rekawiczk; _ Nappa fląnela. 8.90: | Szczapy

3 •*-- 4

wa Trojanowskiego Wielkie Gar- bary 36 obok Wielkiej 
Pg 7 693-53.252

durniui______________ ..™. . Poszukuję
Poznań.“““Dąbrowskiego ^““teí P™? ,kupnie ł sprzedaży niërtîêîio' i 1—2 pokojowego m.ioszkarafa.- ----- ■ mości. ng 6 707 —"------' ’6961 zdg 59 958

Dywan perski
M m* okazyjnie 1 500 zł. Lokali 
Licytacji. W ront erka 4.
______ Pg 7739 52.8

KUPNA

Rad j o a dbiornik
4 tampo-wy. dwu^bwodowy iedoa 
fikała f*ro.ieniowa świetlna na 
orad s*taJv ta «io.
.11 a. -¡mieszkanie 70.

Pianino
; kupię. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 59 753

Rank
Właścicieli Nieruchomości, Po
znań, Piekary 1. reguluje hipo
teki i udziela pożyczek hipotecz- 
nyca. ng 6 020

Oferty kurier Poznański 
zdg 59 659

Centrum
elegancki pokój jedno dwuoso 
bowy. Mielżyńekiego 22 I front 
mieszkanie 7 zdg 59 478

Działyńskich
3 mieszk 4. jedno dwuosobowy, 

zdg 59 625
Wspólny

panience z utrzymaniem Św. 36 
zefa 3 mieszkanie 5. zdg 59 655

Centrum
niekrepujący ut rzymaniem bez. 

¡Murna 3. I. prawo. zdg 59 669
Panom

• wynajme. Mostowa 4 mieszk. 4. 
zdg 59 675
Czysty

ładny pokój 1 lub 2 osoby Matej
ki 66 mieszkanie 7. zdg 59 680

Pokój
Wierzbieeice 34 m. 6. zdg 59 688

2
pokoje ładne próżne 1 pokój u- 
meblowany komfort Matejki 53 
mieszkanie 7- zdg 59 691

Pokój
Wielkie Garbary 5 mieszkanie 12. 

zdg 59 602

Dwuosobowy
słoneczny elektryczność Skryta
1 mieszkanie 5. zdg 59 605

2 — 3
osobom, elektryczność słoneczny, 
z utrzymaniem lub bez. Wały 
Król. Jadwig; 4 mieszkanie 6. 

zd g 59 589
Pokój

czysty. Pólwiejeka 38. I. mie
szkam« 6. zdg 59 582

Pokój
panom 1 stycznia. Górna Wilda 
17 mieszkanie 9. zdg 59 479

Niekrępnjący
Drużbaoklej 1 a. mieszkanie 6. 

zdg 59 64-3
Dwa

niekrepujące łącznie, oddzielnie 
elektryczność, wygody utrzyma 
ntem bez niedaleko centrum. Cze
sława 10 parter lewo, zdg 59 613

Pokój
komfort panu. Jeżycka 41. mie-; 
szkanie 4. zdg 59 626

Plac Wolności
10 m. 13. frontowy utrzymaniem 
1—2 osoby. z^g 59 723

Pokój
niekrepujacy osobnem wejściem. 
Reja 1 mieszkanie 12.

zdg 59 724
Próżny

balkonowy lepszy Kalifornja ul. 
Marsz. Focha 48. zdg 59 729

Pokój
słoneczny, niekrepujacy. elek
tryczność. wynajmie panu Mo 
stówa 5 a. m. 8. zdg 59 660

Frontowe
słoneczne z niekrepującem wej
ściem Siemiradzkiego 2. m 6. 

dg 2054
Jeżycka

36 mieszkanie 10. słoneczny, — 
Pianino. zdg 52 955

Pokój
25 zi. Wierzb.ecice 39a, m. 15. 

zdg 59 956

Poznańska
59, m. 3 narożnik Jasnej 

zdg 59 820
Frontowy

Zielona 3. m. 3. zdg 59 825

Dwuosobowy
utrzyman/e elektryczność tele
fon. Żupańskiego 6 a m. 21.

zdg 59 791
Dwuosobowy

Piekary 5 II. lewo 
zdg 59 786
Pokój

I ewentualnie fortepianem. Szew- 
' 14 m. 7 zdg 59 780

Pokoik
25 zł. Skryta 2 m 2. zdg 59 765

dobrze umebl pokój i 1 maty —• 
Przemysłowa 40 m 8 front.

• zde 59 769
Słowackiego

33. mieszkanie 17 centralne o- 
grzewanie dwa i mały zdg 59 771

Ratajczaka
11 &. mieszkanie 71 dwuosobowy, 

zde 59 773
Pokój

frontowy słoneczny elektrycz
ność. Kwiatowa 7 ra. 8

zdg 59 775
2 pokoje

umeblowane małżeństwu zaraiz. 
Kwiatowa 5 m. 5. zdg 59 867

Niekrępnjący
ładny śródmieście. Drożdizews&a 
Plac Nowomiejski 9 mieszkanie 
13- zdg 59 865

Pokój
Młyńska 12 a — 6. zdg 59 860

Przyjmę
na stancje 2 uczn ów Poznań. 
Rynek Jeżycki 3 m 1.

zdg 59 910
Ładny

utrzymaniem Strzelecka 5, m. 5. 
zdg 59 962
Jasna

12. !.. lewo mil- obiadami nie 
studentowi zdg 59 885

Dwuosobowy
frontowy dobrze umeblowany in
teligentnym. Ogrodowa ll m. 9.

zdg 59 878_________ _
liiekrępujący

pani. Rybaki 20 a mieszkanie 8. 
zdg 53 877

2 słoneczne
z używaniem kuchni. Mateiki 
59. m 5 zdg 59 873

Gwarna
17 m 9 pokój zdg 59 776

1 lub 3
taczne, blisko Kanoniery 
plan. Bukowska 9 m. L 

zdg 59 777
forte-

Pokoik
skromny podwórzowy Matu
szek Działyńskich 11 parter le
wo. zdg 59 778

Pokój
frontowy n;ekrenu.i«cy wynaime 
Matuszek Działyńskich 11 par
ter lewo. zdg 59 779

Frontowy
Wielkie Garbarv 9 m, 5. 

zde 59 800
Dwuosobowy

ka, Marcin 12 mie 
zdg 59 803
Pokój

m 6 zdg 59 864

Motorek
Ratajczaka krótko zwarty kupie. Zgłoszenia 

zda 59 971 do Kuriera Poca, zdg 59 9SÍ

1500
na. 1 rok poszukuje dobra gwa
rancja procent albo mieszkami«»,. 
Ofesty Kurjer Poznański

ad£59S69

Mieszkania
2 pokoi kuchni, łazienka poszu
kuje od właściciela etatowy u- 
reednjk Oferty Kurier Poznań
ski zdg 59 744

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33 m 3. 

 zde 59 806

Portjerstwa
z mieszkaniem szukaja bezdzietni 
Łaskawe oferty do Kurjer* Po
znańskiego re 4 765

Niekrępnjący
lepszemu solidnemu panu. — 
Sw. Marcin 62 m. 6,

zdg 59 824

Centrum
obszerny komfort łazienka «akże 
nrzyiezdmym. Skarbowa 22 m- 
1 __________ zdg 59 «0"

Fortepianem
ładny pokój. Wojciecha M. m 7 

zdg 59 823
Pokój

do wyua.iecia. TH. Gasiorowskieh 
10. m. 12. 59 812
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Pokój
Piekary 22/23 ut.c»zk. 25 
_________ zde 59 813

wynajme.
wo

Pokój
Strzelecka 28 b I !©.

zde 59 817

Pokoik
Rynek Wildecki 67. m. 3. 

 zdg 59 990

Pokój
Zieloni* 1. parte- lewo 
_______  zdg 59 798

Lepszy
pokój. Wrocławska 5. 

 zdg 59 989

Pokoju
umeblowanego blisko. Opery po 
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 651 

Poszukuję
ubikacji na pracownie obuwia 
front. Oferty Kurier Pozn

zde 60 009

m. &.

Dwuosobowy
s’onecz - inteligentnym. Zielo- 
na s- °»- 5. _______Ida 59 796

Dwóch
oanów ut-rzymaniem a 90 zł No 
wa 6. nrosakanie 7. zde 59 925

Pokoju
nżekrepujacego ciepłego na .ty
dzień bardzo taniego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 683 _____

Składnicę
przyległa i pokój na bru.no wy- 
najme. Ja»na 14 skład, zdg 59 749

Maskowe
kostiumy wypożycza tani© Ol
szańska Skarbowa 8 Podwórze, 
prawo 111 oietro

Pg 7735-52.1

Salkę
do zabaw, nrczystośei 
Restauracja Br tan a.

zde 59 917
poleć*

caysy.

Pokój
ameblowiamoso sidkl-nemu »ano 
wynajmtie. Strzelecka 33 m 3 
________  zdg 59 699

Frontowy
Ratajczak;. 10 mięsek. 5. 

zde 59 928
Pokój

wynajme zaraz Kocha 30 
zde 59 922

Pokój
«neblow amy. W el'-a 15 nu ? 
__________ zdg 59 701

Pokój
frontowy klitka samotnemu. _
W rouiecka 16 TI lewo.
___ _______ zdg 59 702

Pokój
n-m eblowa.it y. Szwajc&refra 19. tn. 
§•________ ________ zdig 59 703

Pokój
dwuosołhow-y. Osiroroga 13 nWri 
parter, lewo willa.____ wis: 59 70G

Pokój
klatki schodowej. M Garbaty 
11. Wawer__________  rg 4 78Ó

Ciepły
solidnej wynajme. Plac Nowo- 
aaiejyki 9 nie»-'kannie 15.

______ zdg 39 939
Niekrępujący

Patrona Jackowskiego 35. II pra
wo. a,lg 59 993

Klatka
schodowa, dobrze umiebłowamy. — 
Grunwaldzka 20 b m 9

zdg 59 711

Elegancki
akmecwny jednoosołsrwy pe/kój — 
elektryczne««' centralne ogrzewa
nie obiady. Wierzbiecicp 5 m. 5. 
4—7. zdg 59 712

Pokoik
ładny elektryczność łasienk» ta- 
unio, Śniadeckich 28 — 2.
.________  zdg 59 715

Pokój
«ciepły i duży dla bezdizietnego 
małżeństwa lub oanów od zaraz 
Ul. Mailookieen 13 m 13

zdg 59 716
Pokój

wynatme. Niegolewskich 14. mie
szkanie 13 podwórze. zdg 59 717

Pokoik
fortepianem ładny frontowy za
raz tanio wynajtnie. Łukaszewi 
«ta 10 mieszkanie 6. zde 59 720

Frontowy
Strusia 2 — 10________ zde 59 721

Pokój
jedno-, dwuosobowy. Skryta 10 
mieszkanie 1. zdg 69 735

Kwiatowa
3 mieszkanie 3. wszelkie wygo- 
' ’ - ’ '1920dy. telefon zde 59!

Niekrępujący
klatki schód .wej Wszystkich 
Świętych 8. m. 8. zdg 59 915

Dwom
koleżankom pokój pościel pożą
dana. Piekary 6 117. — 7.

zd e 59 763
Pokoik

umeMow-ainy do 
Grobla 5. m. 8.

wynajęcia. 56a 
zdg 59 759

Pokoik
sroikojnym. Wały Jagiełły 2a. — 
25. zde 59 760

Paniom
Kwiatowa 9 — 11. zdg 90 7X51

Pokój
dla 2 osób. Jawna 14. skład, 

zdg 59 750
Frontowy

elektryczność pierwszego — póź
niej. Zielona 1. oairter, prawo.

zde 59 751
Pokoik

skromny czysty z dobrem olMa- 
dami dla wrzedmika Ratajczaka 
11 a. wejście 7 parter, lewo.
,___________zdg 50 748___________

Frontowy
iitnymttiicm bez zaraz.
5. II. m. 11. zdg 59 745

Czysty
pani contr, ogrzewanie elelkt 
ność. KraSińśk-e-o 3 m. 8.
_________ zdg 59 743______

Małżeństwu
Przybylska Traugutta 32. 

zdg 59 937
Niokrępujące

w centrum jedno — dwuosobowy 
elcktrvcznoSć łazienka solidnym 
panom lub pazriom z utrzyma
niem bez. św. Józefa 3. m 5. 

zdg 59 966
Pokój

m. 1. zdg 59 962

Klatki
inteligentowi. Wielkie Oarbary 
29 - 8.________ zdg 59 961

Pokój
nefto-ik (taikże przyjezdnymi Krę
ta 4 II. prawo. zdg 59 930

Poszukuję
słonecznego pokoju dla dwóch o 
sób i dziecka z używalnością ku
chni. Oferty eona Kurjer Po-

14 DZIERŻAWY

Treściwe
nrywatne sute wyśmienite ohia 
dy 4 dań! Herbatka ciastkiem 
gratis abonament 0.90 Kantaka 
4 lewe schody. II zdg 59 845

Pokój
wsońłny panience zaras. Wodna 
19 II m 6 re 4 767

Umeblowany
św. Wojciech 8 m 9. zdg 60 617

Pokój
do wynajęci«. Działyń»kich 8.
III. lewo. zdg 60034

Dwa
ookote dwuosobowe. Plac Stawny 
7. m. 4. rg 4 764

Pokój
umeblowany klatki pierwszego 
Gwarna 8. m 12. zdg 59 892

Dwa
pokoje, również wojskowym. — 
Aleje Marcinkowsk:pgo 1. m. 7 

zdg 59 891
Dwuosobowy

front. 3 Maja 3a m. 12.
zdg 59 855

Utrzymaniem
bez. Słowackiego 29. wejśc!e 
Asnyka II piętro. zdg 59 854

Pokój
parter małżeństwu. Polna 8. — 
m 2. zdg 59 853

Frontowy
inteligentnym. Żupańskiego 2. 
mieszkanie 8. zdg 59 842

2
waclednie 1. używaniem kuchni, 
łazienki dwom luli 1 pani kultu
ralnej Plac Karmelicki l. tn 18 
przy Bożym Ciele, Zgłoszeń'a od 
goilz. 3. zdg 59 841

Pokój
klatki schodowej panienek — 
panów. Szuinigała P6łw!ej«ka 
37. zdg 59 839

Pokoje
elegancki© także na ciche Nut» 
lelefon. Fredry Wały Ja«ns 9 
m. 7 z.lg 60 626

Ładny
czywty. światło elektryczne tylko 
oani. Ogrodowa 19 m. 8. 

zde 60 021
Dwuosobowy

PójiedyrtezT. Strzelecka U. tn 8. 
zd«g 60 020
Klatki

schodowej 1—2 osobom. Wroc 
łaiwska 35 p> 3. zdg 60 612
Małżeństwu — panom

frontowy używaniem kuchni.
śi-ódtmieScie. Mostowa 5 nreszk 
10. zd e 60 008

Pokój
uroehłlow. dużv elektr.. ogrzewa
nie. Pocztowa 5 m 11. 

zdg 66 067
Dwuosobowy

utrzymaniem. Św. Marcin 11 
m. 2. fids (>0 006

Przecznica 3
dzwonić. Topińska. zdg 60061

Marcina
55. m. & 1—2 osobowy

7>dff R0 001
Frontowy

Wielka 11 m 6. zdg 60 000

Działyńskich
2. ntwwakmic 2 nok Aj oani. 

jidj? 50 086

Pokój
używ».niem kuchni. Dolna Wil
da 70 mieszk. 8 zdtg 59 986

Małżeństwa
lub panom. Rynek Jeżrck’ 2 
III. lewo zd« 59 975

Jasna
4. as. S. omywanir» ła®i»nk&.

59 073
Przyjezdnym

niekreoujacy dmiosohowy utTrv- 
man:em bez;. Dabrowelcero 23 
m 7. zde 59 972

Jasna 6/7
weWoie z K ra«iftsk:ee« 2 miesz
kanie 1. uolkój « wygodami d'a 
inteligencji. zdg 60 059

Dwuosobowy
elektryczność. Śniadeckich 6. mie
szkanie 7. zdg 60 063

Pokój
umeblowany parterowy n« bruro 
centruin Oferty do Ku.rjer» Po
znańskiego zdg 60 037

Frontowy
osobne wejście panu. Wr*Żna 11. 
m. 7. GO 036

Inteligentnym
Spokojna 21 m. 6. zdg 60 031

12 SZUKA PÓKOJU^H

Składnicę
czysta pewna poszukuje zaraz 
handel nabiai’11 ewentl. z uboczna 
ubikacja. Weyreuther. Matejki 
40 zdg 59 875

Składa
lub ubikacji handlowej partero
wej w podwórzu poszukuj«. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 858

I. P.
Pokoju

elektryczność centrum nżekrępu- 
j«'*ego stzutka parni od 1 stycznia. 
Oferty cena Kurjer Poznański

»łg 59 645
Pokoiku

do 26 zł ciepłego ndek repujaecgo 
izkolicy Sadu Okręgowego poszu
kuje urzędniczka. Oferty Ktarjer 
Poznański »dg 59 662

Pokoju
ekrommego niedrogego śródmie 
ściu pani. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 59 768

Pani
inteligentna szuka skromnego po
koiku. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 59 776

Małżeństwo
synkiem szuka pokoju umeblo- 
wanniro. użpWHoie kuchn* Ofer
ty Kurier Po*n. ’dff 59 782/3

1—2
oofor« posznikuje bezdzietne mał
żeństw® l«oz używana ktK-lina. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd g 5!» 808
Próżnego

tawieg© jwkoiiktt poszukuje. Zgło
szeni« Kurjer Poznański 

zdg 59 697
Panienka

poszukuje pokoju cena 25 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 764
Pokój

stałej 15 zł Oferty Kurjer Poza. 
zdg 59 795

Poszukuję
dla pana pokoju czv«t.^o okoli- 
«•a Mickiewicza — Słowackiego. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 59 919

Urzędnik
poszukuje pokoju blisko Banku 
Rolnego elektryczność łazienka 
(telefon) Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 59 758

Pani
na stamowisku poszukuje ładnie 
umeblowanego pokoju, możliwie 
z telefonem w pobliżu Aleji Mar- 
róukowskiego od 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 755

Skromnie
umeblowanego. (riep'ee«o ożywa 
nretn kuchni poszukuj© soliidny 
25— Zg'oscenia Kurjer Poznań
ski zdg 60 049

2
próżne pokoje św. Marcin lub 
Aleje Marcinkowskiego Oferty 
Kurjer Pozn adg 59 937

Próżnego
ookojn kuchenka gazów« po- 
szukuje Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 847
Dwa

ooiedyftcz© pokoje niekropujace. 
czyste, niedrogo potrzebne zaraz. 
Oferty z cena Kurjer Poza, 

zd« 59 987

W 13 LOKALE TPi

Wysokie sntereny
ul. Słowackiego ł5 5 dużych po
koi. jako ubikacje hamłłowe wy
dzierżawię od 1 stycznia 1933 — 
Zgłoszenia- telefon 66-89.

Pg 7 167-43.100

2 ubikacje
śródmieSrie. parter do wynaje 
cia Informacje Lutnia Gwarna 
16 zdg 59 239

Ubikacji
z mńeeoikaprein na ¡ad-lodajnie oo- 
szukuje. Oferty Kurier Poznań 
eki zdg 59 623

Ubikację
n-a lokk-i przemysł cemfcrom ko- 
rzy»t-m'© Zełciizewa Kurjer Po
zn a-ńek-i zdg 59 627

Restauracyjny lokal
i bufet przv Teatrze Nowym na
tychmiast do wynajęcia. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 59 795

Dwa
mate Twyk^je m»te. święty Msr 
cłn G9. m 8 wte 59 789

Ubikacji
na warsztat obuwniczy noszuku- 
ie okolica obojętna Ze’oszenia 
Kurier Pozn zdg 60 013/4

Pokój
na biur® I. t o. od I 1. elektr.. 
łazienka telefon. W. Garbarv 
41. m. 2. zdg 59 873

Wydzierżawię
zaraz dom. chlew 4 mórg; Jtmi 
•kowie 30 minut tramwaj kolej. 
Czynsz miesięczny luli zcńry. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd g 59 619
Ubikacje

fahrvezne narter I 5 pokoi pod
wórze do wydzierżawienia Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 59 886

Piwnice
w centrom od 40 ttt* na magaizyn 
potrzebuje natychmiast. Zgłosze
nia Kurjer Poznański dg 2059

Wydzierżawię
dom zabudowanie 2 morgi ogrodu 
od zaraz blisko Poznania Zgło 
szeniia: Małeckeco 21 m. 9.

zdg 60 046 _____
Skład

kolonialny pełnym biegu na pro
wincji wydaorżawic rzutkiemu 
kupcowi Zc'osaonia Kuirjer Po
znański ng 7118

16 OSOBISTE

Za
żadne długi mej żony TTeleny 
domu Musielak nie odpowailattt 
Winceny Łuczak. Jezuicka 6.

zdg 59 943/4

Musimy
pomówić, listów n etna, spotka
ni« ja«k ostatnio Rena.

zdg 59 814 -
Przestrzegam

•przed kupnem towarów na asyg- 
naty kredytu nr. 14 017 i 1-1018. 
które zgubiłem. Franciszek Rad
ke ul. Szamarzewskiego 36.

zdg 50 608 _______
„Ozdoba"

Dąbrowskiego 12 narożnilk Mic 
kócw<inza oto adres najtańszego 
źrćwlta zakupu serwisów stoło
wych serwisów do kawy prima 
porcelany szkła stołowego i 
sprzętów kuchennych.

Pg 7736 58.2S2 ________

Koński
dowód tożsamości zgubiłem Mar
cin Szpot Zegrze Kościuszki 13 

zdg 59 938

Maskowe
kostium» rozpożycza-m bardzo 
tanio. Półtwiejeka 24 parter.

zdg 60 002
Panowie Kuucyi 

Księgowość
w abonamencie

od 30 zł mieś, biłam«, podatki za
łatwiają trzej rutynowani; bucha! 
leczy. Drc.krec.ia zapewniona — 
T-asikawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 60 033

Snknie
phłaze®e okazyjnie tanio Kra 
szewskiego 11 — 6. sag ©0 032

Krawcowa
na suknie, płaszcze tanio. Po 
zttańska 54. m. 9. zdg 59946

23 OŻENKI

Kawaler
la»t 30. nos adjłtcy fabrwrt: 350 
m6rg Dćszewno • buraczanej aięnw. 
wra*» właena kolelka w miejwn 
cukrownia mleczarnia i irorreł- 
n*i.n oesKuktije pa>nnv z o4po\vietb 
n.iin tnajł|ik:em ożenku. —
Oferty Kurier Poan. zdg 50 621

Panna
la«t 28. posiada donn z d-użym o 
grodem nożna kawalera rzemieśl
nika (stolarza) z cośkolwiek go
tówka Cel matrymonialny Zgło
szenia z fotografia Kurjer Po 
znański zdg 60 651

Inteligentna
panna 32 mieszkanie cel matry
monialny. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 50 977

EZ LAURA

Knrsy
¡handlowe rozpoczynam 4 etycz 

Tyran Zaworska S'rzelec
ka 33. 
moc

Słabym

Ogłoszenia do 30 stów <11« poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iolnet trzeciej ceni© 

drobnych.

Sienctypistka
polsko - niemiecka biegła » kil- 
kołetnią Draktyka poszukuje po
sady. Oferty Oredowa. k W nlko 
polski zd 57 246 ______*

Aptekarska
pomoeznea z czteroletnia prak
tyka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 397

Służąca
lat 20. z dobrem Sw adectwem po- 
szukuje posady do wszelkiej pra
cy domowej z gotowaniem od 1 i 
lub 15 1 Zgłoszenia pod adresem 
Helena Snelówna — Sarnowa, 
ulica Kolejowa 110.___ zdg 50536

Jednomiesięczną
pensje za posadę da emeryt. —• 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 610
Pani

samotna, inteligentna, w Średnim 
wieku. skromnych wymagali 
przyjmie posadę zarzadczyni do
mu lub do op.ek; nad dziećmi. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59 537
Pannę

młoda przystojna pilni), obowiąz
kową mówią«« płynnie po nie
miecku biegła w ekspedycji, su
mienna polecam na bufetowa lub 
ekspeilientke Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 59 555

Słnżąca
z gotowa mieni własna pościelą po
szukuje poeady od 1 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 409

Szuter
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 994

bezpłatna po- 
zdg 59 148

Poszukuję
lekcji kaligrafii Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 615

Dziewczynę
pracowita sumienna do wszyst
kiego polecam. Oferty Kurjoi? 

i Poznański zdg 59 876 _______ _

Student
poszukuje Posady wymagania, 
skromne Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 59 996/7

Szkoła Tańca
Mikołajczak — Kledecka

Kurs 19 złotych 
7 354 59 3

Pocztowa 29 
Pg

Przyjmę
posadę nauczyćjclki względnie wy« 
e.liowawi-zyni Mam dłuższa prak
tyk«. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 644

Przy Zamku Kto
wtfw.k oa©u Wały Jana HU „’-/wynaj-mie od 15 I 33 po przy-
mr.Cł3łk.&n',te 6._______  gde 3U stępnej cenie na baxarzn 2 rx»ko-

j<* i utrzymaniem j opieka dla

Składn
miesBkamieiu w śródtmeścdu pe
ek uje. Zgłoszeń«’« 'to Kurjera

Elegancki
pokój z utrzymaniem lub bez.
niedrogo, solidnemu panu ------
najme. Wyspiańskiego 10 SB. 9.1 Zgłoszeni« K urj-r Poznański 

zdg 59 995 c edg 58 867

dwóch dziewczynek i dwóch chłop- 
i-ów z rodziny ziemiańskiej u 
czeszczajacyćh do gimnazjum,

»ZU'____________ -
Piratn ańsktego «dg 59 063

Lokal
na pzeźroiet-wio lub tona
Ges pod* rz

.... ___ bramże-
Chwabszowio 7Ł 

»«kg 60 654

Swędzenie
ciała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzut skórne usuwa krem 
Łitin-Age «z Kogutkiem/ Jest 
iilenln- nieszkuilliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych jak i u dzieci.

ng 6 675
Jest

Pan szczęśliwym po- 
siadaczem ogrodu? 
Pragnie Pan mieć 
dużo zdrowego owo
cu? — Naptsz lub 
zatelefonuj Pan do 
nas (76-121 i zaźadaj

bezpłatnego nadesłania wskazó
wek: .Jak i kiedy lepić pnsorzy- 
ty roślinne" Fabryka Chemiczna 
.Ordo" (dawniej Cnivorsuin Po
znań. ul. Grunwaldzka 27. 

dg 1 879

Praktyczne
podarki swetry pułlowery snk
nie ubranka najsolidniej najta 
niei wykonuje przerabia . Tricoi" 
Ppcgtowa 23._______ Pg 7356 50.48

Krawcowa
wykwintnie sz.y.ie balowe, sporto
we od 5 zł. św. Józefa 3 mńeiwka- 
nie 5. zdg 59 654

Telefon
odstąpię Wildiit Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 635

Poszukują
jarskich oluadóu*. Oferty dtossc 
do Ku.rjera Poznartski-ego

adg 59 657

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 50 928

Francuskiego
lekcyi nz/aknin ł>n.rilz© tani« Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 684

Poszukuję
1<*kryj nietnneokic-iro Oferty Ku- 
r.j&r Pfwnańek* ¿dg 50 639

Lekcyj
aip.eiek<kn<w fraiwuask^jro muzy
ki tubmoln Dahro-w. Młyńska 12. 
I ZgkMSsziuitia 6—6. zdtf ¿W 90S

25 MUZYKA

Biuralistka
mtodraa Diratra na inaszwne s 
ladjiytu charakterem nisnia szu* 
ka ousndy. Oferty Kurier Po« 
zti a A*»k i zd c 5’J 927

j Panienka
ze szkoła giMpu-larcza. szydem. 
intelig. z lepszej rodziny szuka 
posady do dziec; łub pomocy pa
ni «łomu od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 730

Sierota
poszukuje potM/dy ekspedientki 
kaucja 300 zt za wyjątkiem rzeź; 
nictwa Oferty Kurier Poznański 

«dg59 05S
Książkowa

bilansintka ze znajomością wszel 
kicli prac biurowych i pisaniem 
na maszynie poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 59 663

Na forteuianie
udzielam lekci- także wieczorami 
i noza domem Przygotowuje >io 
kotiserwatorititn U! Sw Józefa 
9 a m 1. parter lewo, zdg 58 498

Trio lub skrzypek I
(trabkai iłancim.gowe Akordeon 1. 
welue. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 678

Dziewczyna
uczciwa, z Srednictn gotowaniem

1 i pomocy w składzie szuka posa
dy od i 1 33 Oferty Kurier 
Pozn zdg 59 781

Krojczyni
damskich mód z oewnvm kroient

| począł ku iaca poszukuje posady. 
’Zgłoszenia we firmie Janków- 
ekich Kreta 23 zdg 59 767

Pianista
«U ćnScEenia chórn-wero ■potrrob- 
ny. Oforty Ki»rji*r !’f*anaú¡sikí

 «1« S0G79

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem z dobrem 
polceeiiiem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poon. zda 59 666

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety na miarę. !n. c 
Gorsety eotirwe — | ,¡”1 u

Jazzbandzista
młody, dobrze sie prezentujący: 
który śpiewa potrzebny do 
pierwszorzędnego kabaretu o«l 
1. 1. 33. Oferty z fotoerafja od 
Kuriera Pozn. zdg 59 737

Potrzebny
7- i 8 stycznia na prowincje 

'ry duet do tańca z utrzyma
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 754
Pasy «lo ciąży —
Paseczk i sport owe
Biustonosze w-szel- _____________
kiego rodzaiu. Re-i „ .
paracje gorsetów.; w aj nowocześniejsze
Ratajczaka nr 27 « zespoły :nuzvcznc do»tar«*za każ- 
parler. zdg 59 746 j dej chwili kapelmistrz Prymas. 
——- ■" 1 Poznań Dobiec Makowa 7

zdg 59 933

Szofer - mechanik
kawaler. 19 lat praktyki, dobrę- 
ttti świrnięci wami i poleceniami 

¡poszukuje posady od 1. 1. 1933 r. 
i wolnych chwilach zajmie sie in
na praca. Łaskawe zgłoszeni* 

i Kurjer Poznański zdg 59 994.

Krawcowa
I tlzielna, szuka pracy poza dom. 
Czesława 11 in. 3. zdg 59 892

Akuszerka
KleinwScłiterowa Poznań, cen 
truni. ulica Komuna Szymań
skiego 2. pierwsze piętro lewo 
drugi dotn od placu świętokrzy
skiego z«lg 3t 897

Chiromantka
wschodnia sławy wszechświato
wej wróży. Płac Bernardyński 
3 II______ zdg 59 SOS

Szyję
suknie 8. p’aszcze kostiumy 15. 
Wielkie Garba ry 36 m. 18.

 rg 4 758
Koncesję

tytoniowa umieszczę zaraz Ofer- 
ty Kurjer Poisnański zdg 59 642 i

Kwiaty balowe
olbrzymi wybór. Wdów cki. - 
św. Marcin 20. zdg 59 913

Restauracja 
„Pod Strzechą“

Pla«c Wolności 7 zaprasza jak 
naj ttp rzej m iej n<a wiecżó r S y iwe- 
eLrowy. Różne n:os.ood«i«,pjai 

Ż868

Orkiestry
obsady now<H*ze»nc na bale i 
wieczorki poleca Związek Za w. 
Muzyków Rz P Zgłoszenia Wa
ły Leszczyńskiego 2 od 11—2

rg 4 766

Muzyków
2 skrzypkóry czelo na wieczorek 
potrzebni Oferty Kurjer Po-zn 
zdg 50 970

Saksofonista
młody potrzebny zaraz. Oiiaffto- 
w’ica Pocatow» 11 m. 15.

zdg 60 062r26 ROZRYWKA

Kino Roxy
..Dziki Amos' (Tajemnica nocy 
balowej! Rod Ła Rocqae

zdg 5U843

Kino Renaissance
Kaniaka 8/9 S en »a-c y ino a w an* 
taimiozy film p. t. .Wie^korn-iei» 
skne Uli-ce*. Nadprogram Tn?<>a- 

l nn!k Paramountu. pg H38 52.S

Leśnik
kawaler. lat 24. dobry strzelec, 
iMisiiultijacy dobre polecenia szu
ka posady jako kawaler Itdi że- 
niitj* zaraz lub później Łaskawe 
zgłoszenia Antoni Dolnta Łulin. 
leśniczówka, poczta Pamiątkowo 
pow. Poznań. z«Jg 59 991

Nauczycielka domowa
przygotowuje klasy wstępne S 
gimnazjalne, pozwolenie rządowe 
fttiticuski. niemiecki, muzyka 4- 
lelnta praktyka. Referencje, szu
ka posaiły. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 988.

Dziewczyna
z dobrem eótowaniem dibrcmi 
poleceniami ewentualnie przejmie 
oosluee. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 945
Wiejska

dziewczyna s a niedziel nem gotowa
niem szuka posady 1 1 Zglcsze- 
nia Kurjet Poznański zdg 59 668

Skromna
i zaufan» dziewczyna z potowa- 
meui do wszystkiego szuka posa
dy od 1. 1. 33 Oferty Kurjer Po
znański jrćg 59 672

swezyna
dobrem K urwaniem poszukuje po 
Mdy do wszyatklego od 1 I 33 r. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 67«

eblowa.it


Sfreoa li es Kurier Poznański, czwartek', 89 gradwia 1938 es Numer 504

Szofer
rymarz-stangret obeznany a netn- 
ga żonaty kilka lat nraktykii. 
dobre świadectw» i oolocenia po
szukuje posady od 1 kwietnia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_____ zdg 59 632

Krawczyni
pierwszorzędna na elegamcłWe 
sraknie. snajaca dobry krój szuka 
posady poza dom Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 886

Ogrodnik
żonaty bezdzietny 19 lat orafcty 
to obeznany z wszelkiemi praca 
mi w ogrodnictwie warzywnic
twie szkółka rstwie oraz bartnie- 
twię pracował w większy, h o 
grodach Niemczech i Polsce, po
siadający dobre świadectw a oo 
szukuje posady Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 59 677

Kucharka
nawskroś uczciwa z długoletnia 
¡praktyką, szuka posady od zaraz. 
Dobre referencje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 682

Starsza
panna poszukuje posady od 1. I. 
1933 do 1 lub 2 osób Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 686

Dziewczyna
młodsza nanskroś uczciwa esy 
Eta z dobrem gotowaniem, do 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje posady od 1. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 59 614

Emeryt
specjalista w sprawach podatko
wych procesowych szuka posady 
za małem wynagrodzeniem. Zglo 
zenia Kurjer Poznański zdg 59 65n

300 zł
kaucji dam za woźnego lub inka
senta do poważnes-' przedsiębior
stwa lub urzędu. Łaskawe oferty 
do Kur jera Poznańskiego

zdg 59 685
Panna

B dobrem.; świadectwami poszu
kuje posady od 1. I. lub 15 I. do 
prowadzenia domu starszego Pa
na lub pani. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 618

Ekspedientka
dzielna,. uczciwa starsza azulka 
Posady 1. 1. 33. w piekarmi skła
dzie spożywczym łub innej bran
ży. a'oży 300 z! kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 050

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Pani

Prezesowa“.
Czwartek. 29. 12 .Dżimbi“. 
Piątek, 30. 12. „Dżimbi“. 
Sobota, 31. 12. „Pani Preze
sowa“.
Niedziela, 1. 1. 1933, godz. 
3 30: „Betleem Polskie“. 
Niedziela, 1. 1. godz. 8: 
„Dżimbi“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Łucja z Lamermooru" z R. 
Bandrowską i J. Wolińskim 
Czwartek, 29. 12. „Królowa 
Kina“.

30. 12.Piątek,
Kina“.
Sobota,

„Królowa

„Dorina“,31. 12
premjera. Najweselsza no
wość operetkowa.
Niedziela. 1. 1. 1933. o godz. 
3: „Dziewczę z Holandji“, 
ceny zniżone.
Niedziela, 1. 1. godz. 8. „Do
rina“.

Ten! Nowv: Dziś „Zbyt praw
dziwe aby byl dobre“, za
kupione przez Zw. Prac. 
Bankowych.
Czwartek. 29. 12. „Zbyt
prawdziwe aby było dobre“

Komedia Muzyczna: Dziś
„Taniec szczęścia“. 
Czwartek, 29. 18. „Taniec 
szczęścia“.

Cyrk „Olympla": — Atrakcje
• cyrkowe.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Blond Venus“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako 

gazeciarze“.
Corsa: „Cyrk Royal“. 
Colosseum: „Czterech Włó

częgów".
Muza: „Ben-Hur“. 
Metropolis: — „Dobroczyńca

ludzkości“.
Oaza: „Pogromcy Przestwo

rzy“.
Orzeł; „Buffalo Bill“.
Odeon: „Student z Pragi“. 
Renaissance: „Wielkomiejski!

Ulice“.
Roxy: „Dziki Arnos" i „Ta 

jemnica Nocy Balowej“.
Sfinks: „Noc przedślubna“. 
Słońce: Raj podlotków“. 
Tęcza: „Przedwiośnie“. 
Wilsona: „Wesół. Porucznik*

Skromna
inteligentna lat 18 do składu, 
dzieci i domu poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 59 903
Kawaler młody

księgowy - kasier kierownik tar- 
taiku 1. Ł «. g dłuższa praktyka 
w biurach, goso leśnem i tarta
ku. szkoła handlowa, stenografia 
biegły racb -listrz. mogący wyka
zać sie b. dobremi referencjami, 
poszukuje »osady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 59 881

Panna
do dzieci na prowincje, szuka po
sady (haftowanie) zastaoi Dania 
domu od 1 1 33. Oferty Kurjer 
Pozn. afe 59 871

Kaucję
złoży keltaer_ bufet, garderoba itip. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 59 896

Inteligent
kawaler 10 lat zagranica jałko r 
tłumacz sądowy władający 6-ma 
językami, szerokie znajo-mości w 
handlu zagranica obejmie od za 
raz posadę w przedsiębiorstwach 
krajowych względnie zagranicz
nych. biurach prywatnych łub itn- 1 
nych. Może uda:ęlać lekcyj jeży- f 
ków zagranicznych. łaskawe 
zgłoszenia uprasza się skierowy
wać pod adresem Związku Za
wodowego Pracowników Banko
wych Poznań Aleie Marcinkow
skiego 24. telefon 33 35.

zdg 59 707

Dziewczyna
samodiznelnem gotow-andem, pra- 
sow-amiem sztywnej bieli-zny i za- i 
prawy z dobremt świadectwami 
poszukuje posady 1. 1. 33 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 713

Ekspedientka
z branży cukierniczej poszukuje 
posady. Ofertv K u-rjer Poznański 

zdg 59 722
Poszukuję

posługi na popołudnie Oferty 
Kurjer Pozn zdg 59 738

Niania
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady jako przychodnia z 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 59 736

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszuku
je posady 1. 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 918

Szukam
posługi za skromny ootkoók. Ofer
ty Kurjer Poznański zd g <19 740

Kuśuierka
szulka pracy. Oferty Kurjer Po
znański adg 59 &69

Kucharka
szuka posady do wszystkiego 1. 1. 
33. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 048
Starsza

pani zna dobrze kuchnie polska 
i .francuska szuka posady do: 
•księdza albo bogatego pana. Ła- i 
skawe oferty I< uirrtr Pctenańskł 

zdg 60 052
Biuralistka

młodsza szuka pracy po południu 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 928

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, poszu
kuje posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański ng 4 779

Panienka
z prowincji szuka posady uczen
nicy w skladwe piekarskim lub 
rzeżnietwie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 893

Mistrz piekarski
39 lat szuka posady za niewiel- 
kiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 890

Panienka
poszukuje posady z gotowaniem. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 59 889

Służąca
dobrze polecona polszukuje po
sady z gotowaniem od 1 1. 33 r. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 856

Szukam
posługi s praniem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 84S

Posługaczka
poszukuje pcrtlń«5. Oferty Kurier 
Porań,ański zdg 69 030

Posługi
poszukuję. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 60 029

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
1 do bezdzietnych małżeństwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 951
Szukam

posługi lub posady z gotowa
niem od 1 lub 15 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 831

Dziewczę
uczciwych rodziców przyjimie po
sadę ao dzieci lub innych prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 818

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarrają się liczne wypadki, te inserencl 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważnia tącego do Icb po
dejmowania Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrówanych ogłoszeń, wydi jemy oferty 
oraz u ■. z i e u ra j o nich życzooycb 
informacyj tylko za przedłożeniem otrzy
manego przy nadaniu ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy

Administracja

Praczka
restauracyjna może sie zgłosić. — 
Restauracja Cechowa Sew. Miel- 
żyńskdego 23. zdg 59 652

Posługi
rugę lub sprzątania 
pracowita. Oferty 

ńskj zdg 60 961
uczci

Kurjer
Samodzielna

•księgowa (bilansistka) poszukuje 
pracy kitka godzin dziennie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdr 59 864

Kasjerka
biuralistka poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjpr Poznański 

zdg 59 405

Trykotarka
rokuje posady zna różne ście- 
miejscowość obojętna. Oferty 

skierować do Kurjera Po
iego zdg 60 064

Pokojowa - kucharka
poszukuje posady w dobrym do
mu zaraa. Oferty Kurjre Pean, 

zd g 60 044
Kucharka

restauracyjna poszukuję poeady z 
zaraa miejscowość obojętna. — c 
Oferty Kurjer Poznański p

zdg 60 043 C

KFIFLE !
ogniotrwałe w wszystkich ko- z 
lorach pierwszorzędnej jakości 1 
kupuje się najlepiej i najta- i 
niej w składnicy fabrycznej j 

firmy:

m. PERKI EW! CZ „
Poznań, n). Składowa nr. 5/7, s
Fabryka w Ludwikowie p. 8 
Mosina. Pg 7738-52.7 r

Praczka 8
czysta pierze. Strzałowa 7 m. [ 
11. zdg 59 472 }

Panienka
z porządnej rodziny dobremi 
świadectw- ni. samodzelnem go
towaniem poszukuje posady za 
raz ewentualnie od 1. Oferty 
uprasza s:e do Kuriera Pozn 

zdg 59 454
Sierota

poszukuje posady. Uczciwa po
rządną. długoletnie świadectwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 606
Dziewczyna

uczciwa samodzielnem gotowa
niem. poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 560

Poszukuję
posady z gotowan-.em od 1. Pensja 
obojętna. Oferty Ku-jer Pozn. 

zdg 59 562

Dziewczyna
uczciwa skromna z dobrem samo
dzielnem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurie- Poznański 

zdg 59 554

Dziewczyna
wiejska z dobrem Doleceniem i 
gotowaniem szuka posady od 1. 
Oferty Kurier Pozn zdg 59 483

Wypożyczę
4 tys zl kto da stała prace w za
wodzie krawieckim. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 59 457

Poszukuję
Dosiady do wszystkiego z goto
waniem. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 60 023

Poszukuję
pracy ra pokoik Oferty Kurier 
Poznański zdg 60 010

Szukam
posługi dopotudnia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 59 978

Posługaczka
uczciwa z gotowaniem, dobrze 
polecona, szuka pracy.. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 974

Technik
dentystyczny poszukuje posady sa 
skromnera wynagrodzeniem Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

ng7105
Dziewczyna

szuka posady od 1 do wszystkie- 
go z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 401

Krawcowa
poszukuje szycia do domach. — 
Oferty do Kurjera Pozn. 

zdc 59 493

Starsza
z długiem Swia- 

z gotowaniem do 
o. szuka oosady od 1. 
trier Pozn zde 59 492

Nauczyciel
wany. celując» matura 
tnia oraktyka poszukuje 
do dzieci za utrzymanie 

Kurjer Pozn zdg 59 068

Gospodyni
sady. Zgłoszenia Kurjer

Panna
lepszej rodziny poszukuje od 1.
33. posady bufetowej lub ku 

arki miejscowość obojętna. — 
tloszenia do Kurjera Poznań

skiego zdg 59 449

Absolwentka
niemipcikiem Oferty Ku

Osoba
rsza uczci«» religijna sk_ _ 
przyj m ie posadę do prac do- 

doi
zdg 59 423
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Pomocnik
Ogrodowa 
zdg 60 024

Służąca
uczciwa Matooolanka 
aie Kurier Poza- 
zdg 60 022

trzehna.
kowa.

Służąca
nka do wszystkiego __ 
Śniadeckich 7 Dudzia-

m. 9.
Służąca

od Ł L W

Kelnerka
!a zaraz. Adres wskaże 
Poznański zdg 59 733

Uczciwa
dziewczyna cośkolwiek szyciem do 
dwojga deieci prac domowych, 
może sie zgłosić. Restauracja Ce 
chowa Sew. Mielżyńsktego 23. 

zdg 59 653

Stołowy
który może objąć bufet na rachu
nek w wiekszem mieście powia- 
towem. loka! dancingowy kabare 
towy z gotówka około 1000 zło- 
tych potrzebny od zaraz albo póź
niej. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 59 687

Pokojowa
dobre świadetwa potrzebna 1 
stycznia. Chełmońskiego 8 mie 
szkanie 8. zdg 59 689

Dziewczyna
samodzielna dobrem gotowaniem 
potrzebna na prowuncje od 1 
stycznia. Zgłoszenia Poznań Sien
kiewicza 14 tmieszk. 2. zdg 59 633

„Madeleine“
Poznań — Warszawa — Kraków 
Urodę kobieca p:elegnuje dosko
nal: odświeża usuwa jej skazy 
i braki lns<y’ut Ra-jonalnej
Kosmetyki .Madeleme" Drowej 
Magdaleny Poznańskiej Wszel 
kie zabieg: kosmetyczne na wy 
sokim fachowym poziomie Usu 
wane zmarszczek ! wsjescb 
wad cery Doraźne up-ekszania 
Udoskonalone barwienie włosów 
Trwale nrzyciemn ame brwi - 
mari cure pedicure Tamże prze 
daż doskonałych kremów oly 
nów pudró“ Madeleine" Po
znań Ratajczaka 29 telefon 54 37 

zdg 57 854
Służąca

czysta uczciwa, z dobremi świa
dectwami z gotowaniem i pra 
niem. Zgłoszenia Podgórna 14, 
mieszkanie 8 zdg 59 91i

Krawcowa
potrzebna zaraz. Stroma 22 — 
Łacińska. zdg 59 909

Stacja benzynowa
obsługa z kaucja zaraz potrzebna 
zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd.g 59 888

Apteka
na Pomorzu poszukuje magistra 
z nrakty-ka i jeżykiem niemiec
kim. Oferty z ws runkami Ku
rjer Pozn. zdg 59 883

Książkowa
znaiaoa ksiażkowość rolnicza z 
tadmy-m cbsrs-kferem pisma po
trzebna zaraz na większa majęt
ni"1 na 6 tygodni. Zgłoszenia z 
podaniem pretensji do Kuriera 
Pozn zd- 59 879

Duet żeński
Mcrzwce eitara) poszukuje. — 
Zielona 3. 5 zdar 59 797

Fotograf
saimodiziel-ny stała posada. Pozna 
mru. Oferty Km-ier Poznański 

zd g 59 700

Praktykantka
btuirow» potrzebna załączyć -wła
snoręcznie pisany życiorys. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 59 709

Dziewczyna
czyste pranie, lubiącą dodedko. 
Zgłaszać sie popołudniu Rynek 
Łazarski 3 — 10. zdg 59 710

2TS0ST 1 2d
Ekspedientka

dziei ia. «icat-.wa. 
a dobre świadectwa 
e oraz uczennica silna, 
.. Krôl k'ew cz. Buk. 

ng 7111

ko
rę-

Potrzebna
oieLka z francuskim do
W a rudká na d<s y ! a ć Par“

.281. Pg 7737 58.281
Fileciarki

potrzebne sa zaraz Fabryka Kot- 
Poznań 27 Grudni» 6 

Pg 7734 52.2
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna Ul. 
\Vsąpólna 55 mieszkanie 3. ewen
tualnie Małonolanka

zd g 59 921

potrzebna
Fryzjerka
Chwal szewo 3/4 
zdg 59 859

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Pól wie 1 
ska 16. zdg 59 852

Rutynowana
eksped.ient.ka z długoletnią prak
tyka w branży konfekcji dam
skiej potrzebna. Zgłoszenia z ży
ciorysem oraz odpisem Sw.adectw 
skierować do Kuriera Poza.

zdg 60 028
Podróżującego

,z branży artykułów pegrzebo 
wych który przyjm.ie dodatkowy 
artykuł poszu-ku.ie sie od l. 1. S3. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 074
Ekspedjentka

sumienna przyjmle posadę w 
cukierni piekarni lub w składzie 
cukierków. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 840

Uczeń
handlowy do składu kolonialne
go potrzebny. Bogdan Leitgebcr. 
Poznań, ul 2Ï Grudnia 6.

zdg 59 826

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiiiii 
orzyimuje po cenach bez- 
konkurencyinycb pierw 
szorzędny tartak z bezpo- 
średniem połączeniem ko
lej iwetn przy Poznaniu 
Zgłoszenia pod nr. 52.4
do „PAR“. Pg 7 732-52.4y

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 

iwa z dobrem! świadectwa- 
»otrzebna oi x 1 33. Adres 
aże Kurjer Poznański 

zdg 59 807

Szofer
trzeźwy, samodzielny z kaucją 
1009 zł potrzebny zaraz Oferty 
z odpisem śwadectw do Agencji 
Kurjera Poznańskiego. Wrze 
Snia. ng 7112

Fryzjer
damsko-męsk- potrzebny Ko«ia 

zdg 59 805
Podróżujących

zawodowych. Drukarnia. Kozia 
24. zdg 59 802

Domokrążnym
oddam pokupny artykuł. — 
Wodna 24. m 5. zdg 59 801

Służąca
t dobrem gotowaniem do 
wszystkiego Zgłoszenia 29 bm. 
od 4—5. Św. Maren 45a II. p.. 
m. 3 zdg 59 794

Pomocnik
szewski moi» objąć dobrze za
prowadzony wa.-sztat z powodu 
choroby. Ul. Traugutta 21.

zdg 59 784/85
Służąca

v. dobrem gotowaniem potrzebna. 
Wrocławska 14 m. 5 zdg 59 469

Posługaczka
z dobre mi świadectwami potrzeb
na. Ul. Zacisze 4 mieezk. 9.

zdg 69 003
Urzędnik gospodarczy

kawaler, poszukiwany w Lubel
skie pod dyspozycję Zgłoszenia 
Kurjer Poznańskj zdg 59 534

Potrzebna
młodsza obowiązkową osoba do
bre gotowanie samodzielne pro
wadzenie gspodarstwa. Zgłosze
nie tylko pierwszorzędne oolece

Mistrzyni
szyje wykwintnie tanio. Romana .
Szymańskiego 9. 1. zdg 59 384 nia Kurjer Poznański zdg 59 630

D I l , na miesiąc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniuf rzeapiata w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
__________ —---------- do domu w Poznaniu sl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczerde pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Buchalter
książkowy otrzyma stała 
de za udzielnie pożyczk 
zl 5 000— krótkotenn 
procent i zabeznieczen 
szenia Kurjer Poznań 

zdg 59 821

posa- 
«■ «umie 

nowo — 
e. Zglo-

Mlecarz
samodzielny dobry fachowiec,

[specjalista na sery i masło po-i_ ----- ----- lub
gdzie 

Raw cz. 
ng 7116

zaraz P:śmienne 
osobiste podanie pensji 
nracowal Fr. Sobczak 
3 go Maja 12

Uczeń
do składu kolonjainego. żeli?za 
notrze-bny. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera Poznańskiego. Wągro
wiec. ng 7115.

Humor zagraniczny

— Bezrobotny kowal — zatrudniony chwilowo w skła 
dzle obuwia.

(Lustlge Sachsa — Drezno). S. F.

l »na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstuugtoszenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
.......... - 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi

limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12, większe dłużej w-edług możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3367, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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